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Să mă iertaţi dacă nu mă prind de poantă, dar faza cu 
„să aveţi o primăvară frumoasă, doamnă!” nu prea 
am înţeles-o! În primul rând, pentru că aşa ceva nu 

se obişnuieşte - sau, mai bine spus, nu s-a obişnuit până 
anul acesta -, în al doilea rând, pentru că noi, doamnele şi 
domnişoarele, am fost învăţate să ni se spună „La mulţi ani” 
pe 8 martie şi în al treilea rând, pentru că dacă Guvernul 
sau Parlamentul au decretat 
deodată să sărbătorim venirea 
primăverii, toţi, încolonaţi, ar 
fi trebuit să o sărbătorim fără 
discriminare, felicitându-ne in-
diferent de sex! Am fi sunat şi 
noi, doamnele, bărbaţii şi le-am 
fi urat  măcar prin SMS! - o 
„primăvară frumoasă”. 

Într-un fel, isteria asta de 
„primăvară frumoasă” poate fi 
înţeleasă în măsura în care am avut parte de o iarnă care 
părea că nu se mai termină. Cumva, în inima noastră, ne 
dorim să trecem de frig, zăpadă, gheaţă, noroi, gropile din 
carosabil şi chiar de criză dacă se poate prin simpla urare 
„o primăvară frumoasă”. Dar ştiţi ce? Pentru că dacă ne 
transmitem aşa ceva fără să credem cu adevărat în puterea 
miraculoasă a cuvântului nu se va şi întâmpla, pentru că, 
până, la urmă, 1 martie reprezintă o speranţă nelămurită 

încă, un tremur delicat în suflet pe care numai razele soa-
relui de primăvară îl poate „coace” şi metamorfoza în pro-
misiunea unei certitudini. Iar dacă nu înţelegeţi diferenţa 
dintre a spune şi a crede ceea ce spui, să vă dau câteva 
exemple, aşa, la nimereală. 

Este ca şi cum prefectul ne-ar spune că ne respectă, în  
acelaşi timp în care decide, ca pe propria moşie, cine să 

intre pe uşa principală în Prefectură şi cine pe „din dos”. 
Sau, dacă nu aţi înţeles încă situaţia, este ca şi cum arhi-
tecta şefă ne-ar explica ce proiecte vrea să implementeze 
în Primărie, în condiţiile în care lucrează de un an de zile 
acolo, dar până acum nu a realizat nimic din ce şi-a propus, 
doar pentru că - explică tot dumneaei - nu a avut atribu-
ţii. Salariu de arhitect şef a avut în schimb, recunoaşte tot 
dânsa... Sau este exact ca şi cum ai reprezenta Agenţia 

Judeţeană de Ocupare a Forţei de Muncă, dar eviţi, de la 
lună la lună, să dai date concrete despre şomaj - nici nume 
de firme, nici număr de disponibilizaţi - de ai spune că 
şomajul este vreo boală ruşinoasă pe care statul trebuie să 
o ascundă privirilor indiscrete.  

Iar exemple de o astfel de duplicitate şi lipsă de res-
ponsabilitate deghizate în „transparenţă şi respect faţă de 

cetăţean” vă pot da la nesfârşit, 
însă cred că aţi înţeles ideea. 

Aşa că, atunci când butonaţi 
un SMS de „primăvară frumoa-
să”, încercaţi să înţelegeţi că 
Paştele încă nu a venit, ca să 
vestiţi Învierea, iar de 1 martie se 
împart, cu sinceritate, ghiocei şi 
mărţişoare, nu cuvinte pompoa-
se în care nu crede nimeni şi 
măşti zâmbitoare, de clovni, de 

care râde toată lumea, pe la spate! Încercaţi, măcar pentru 
un moment, să faceţi o pauză de la muncă, să nu mai con-
cediaţi cu un „send” relaţiile şi prieteniile şi faceţi-vă timp 
pentru un lucru simplu, dar din inimă. Lăsaţi promisiunile 
de o primăvară/vară/toamnă mai bună, sau furtul de spe-
ranţe celor care se pricep mai bine să facă acest lucru.

A, şi să nu uit: o primăvară frumoasă şi sărutări de mâi-
ni doamnei!

Nemulţumiri
în Sănătate

Scad veniturile 
medicilor de familie?
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Clădire expertizată tehnic
încadrată

în clasa I risc seismic

Hapuri şi dureri de cap 
în caz de cutremur 

Cu bulina 
(roşie) la 
purtător

Deşi cutremurele înregistrate în lume în 
ultima perioadă - cel din Haiti şi cel din 
Chile - au readus în discuţie subiectul 

clădirilor cu risc seismic ridicat, la nivelul Pri-
măriei municipiului Galaţi nimeni nu s-a gân-
dit să prezinte o situaţie actualizată a acestor 
imobile. Social/7

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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Ambasadorul Chinei, la Galaţi

China investeşte, 
dar nu bagă
în traistă!
[ Excelenţa Sa dl Liu Zengwen, prezent la Galaţi la invitaţia Patronatului 
IMM-urilor [ Potenţialul relaţiilor româno-chineze valorificat mai degra-
bă la nivel de intenţii decât de proiecte concrete [ O şansă la orizont: Expo 
Shanghai 2010 [ Şi, totuşi, se poate... în altă parte [ Arta ca viaţă de la 
Peking la Hong-Kong via Muzeul de Artă Galaţi Eveniment/3
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Rămâne
cum s-a stabilit

170 de microbuze, 
nimic mai mult!

Suplimentarea numărului 
de microbuze care vor efectua 
transport public privat de per-
soane din 10 mai nu mai este 
posibilă. Întruniţi în şedinţă 
de îndată, consilierii locali au 
respins proiectul de hotărâre. 
Doar doi aleşi, conservatorul 
Picu Apostol Roman şi demo-
crat-liberalul Ion Dumitru, au 
fost de acord cu majorarea 
numărului de microbuze şi in-
troducerea a trei trasee noi pe 
lista celor deja existente. Deşi, 
după câte am aflat, transporta-
torii nu sunt deloc mulţumiţi şi 
se pregătesc să conteste deci-
zia aleşilor, viceprimarul Nicu-
şor Ciumacenco şi-ar dori să nu 
apară probleme: „Sper să nu fie 
probleme în continuare şi să se 
poată ţine licitaţia în termen 
util”. Protestele operatorilor 
care şi-au cumpărat mai mul-
te microbuze ar putea întârzia 
licitaţia pentru noile licenţe 
şi trasee. Cert este că, din 10 
mai, pe şoselele Galaţiului vor 
circula 170 de microbuze noi, 
moderne. 

Anca Melinte

Chetă pentru
o sală de sport
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Pentru nerespectarea
contractului de privatizare a Sidex

ArcelorMittal Galaţi, 
amendat de AVAS

Dacă nu se dau 
salariile mărite

Profesorii vor
să boicoteze 
anul şcolar

Adio cozi
la Casa de Pensii! 

Au venit
biletele de 
tratament 

Deturnare
de fonduri Phare

Termenul
de prescripţie 
bate la uşa lui...
Emil Constantin

Repetiţie
pentru vânătăi

Desfigurată 
de amantul 
autoritar

La mila Primăriei

Cât costă 
serviciile sociale?

Ghetourile se răzbună

Bătălia pentru 
căminele 
„Metalurgicului”

Demolare cu presă

Un panou
a picat. Trăiască 
Dorel de Galaţi!

Covor asfaltic
de primăvară

O groapă,
(mult prea) 
multe gropi
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[ Astăzi se împlinesc 33 de ani
de la cutremurul din 4 martie 1977
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Promisiuni 
prezidenţiale
Profesor 
de română 
în Kazahstan

Preşedintele Traian 
Băsescu s-a întâlnit ieri 
cu reprezentanţi ai co-
munităţii româneşti din 
Kazahstan, cărora le-a 
promis că autorităţile de 
la Bucureşti vor trimite la 
Karaganda un profesor 
de limba română pentru 
o şcoală de duminică. “Aş 
vrea să vă mulţumesc că 
păstraţi elemente ale 
limbii şi culturii româ-
ne aici, atât de departe 
de ţara-mamă. Aş vrea 
să vă spun că vom face 
mult mai mult în perioa-
da următoare pentru co-
munitatea românilor din 
Kazahstan. Suntem gata 
să trimitem cadre speci-
alizate în limba română 
pentru a face o şcoală de 
duminică pe lângă am-
basada României, care 
să ajute copiii”, a spus 
Traian Băsescu.

Pentru mită
Primarul Craiovei, 
arestat

Primarul municipiului Cra
iova, Antonie Solomon, a fost 
arestat preventiv, ieri după-amia-
ză, pentru 29 de zile, în baza unui 
mandat emis pe numele său de 
magistraţii Tribunalului Argeş, 
edilul fiind acuzat de luare de 
mită, fals intelectual şi uz de fals. 
Primarul fusese reţinut marţi, 
pentru 24 de ore, de procurorii 
DNA - Piteşti pentru infracţiuni 
de corupţie. Solomon a fost 
arestat pentru o mită de 50.000 
euro de la un acţionar principal 
al firmei PIC din Piteşti pentru a-i 
facilita diverse servicii în Craiova. 
În  acest caz sunt vizate şi alte 
persoane.

Din instanţă
Procesul ”Valiza”, 
suspendat

Instanţa supremă a suspen-
dat ieri judecarea procesului 
“Valiza” în care a fost deferit justi-
ţie Gigi Becali şi trimiterea cauzei 
la Curtea Constituţională pentru 
soluţionarea unei excepţii, după 
ce avocatul unuia dintre inculpaţi 
a susţinut că un sportiv nu poate 
avea calitatea de funcţionar. Cele 
1,7 milioane de euro găsite în va-
liza aflată la Teia Sponte au fost 
sechestrate printr-o ordonanţă 
din 8 mai 2008. Judecătorii nu 
au stabilit un termen provizoriu 
în cauză.

“Prima casă 2”
Start 
din 8 martie?

Premierul Emil Boc i-a ce-
rut ieri ministrului de Finanţe, 
Sebastian Vlădescu, să discute 
cu Fondul Naţional de Garantare 
a Creditelor pentru Întreprinderi 
Mici şi Mijlocii, astfel încât acesta 
să încheie, până la sfârşitul aces-
tei săptămâni, convenţiile cu 
băncile implicate în programul 
“Prima casă 2”, care ar urma să 
devină operaţional din 8 martie.

Şi după moarte
La mâna 
autorităţilor

Cadavrul unui bărbat de 55 
de ani care a murit în august 
2009 se află de peste şapte luni 
într-un frigider al Institutului de 
Medicină Legală Cluj din cauza 
neînţelegerilor dintre primarii a 
două comune, legate de autori-
tăţile care trebuie să se ocupe de 
înmormântarea acestuia.

Responsabilitatea 
fiscal-bugetară, 
în Senat
Proiect cu 
amendamente

Senatorii au adoptat ieri, cu 
amendamente, proiectul legii 
responsabilităţii fiscal-bugeta-
re, care stabileşte limite privind 
rectificările bugetare efectuate 
în cursul anului, regulile fiscale 
privind cheltuielile totale, chel-
tuielile de personal şi deficitul 
bugetar. Proiectul de lege, 
adoptat cu 54 de voturi “pen-
tru”, 29 de voturi “împotrivă” şi 
două “abţineri”, a fost dezbătut 
de Senat în calitate de primă 
Cameră sesizată.

Noul statut 
al funcţionarilor 
publici
Contestat 
de opoziţie

Legea de modificare a sta-
tutului funcţionarilor publici 
a fost adoptată, însă, în lipsa 
parlamentarilor opoziţiei. Fapt 
pentru care, aceştia au decis să 
atace la Curtea Constituţională 
proiectul votat marţi, pe motiv 
că prevederile parlamentare şi 
regulamentare au fost încălca-
te.

DIICOT
Reţea de clonare 
de carduri, 
„spartă”

25 de persoane au fost au-
diate ieri de procurorii DIICOT, 
pentru clonare de carduri, 
în urma a 23 de descinderi 
în judeţele Vaslui, Brăila şi în 
Capitală, a informat Poliţia 
Română. La acţiunile de ieri 
dimineaţă au participat şi poli-
ţişti de la Crimă Organizată din 
Galaţi. Suspecţii au montat 
dispozitivele atât pe banco-
matele din ţară, cât şi pe cele 
din străinătate, pentru a obţine 
date de pe carduri. Membrii 
grupării au acţionat în peri-
oada 2009 – martie 2010, în 
judeţele Iaşi, Vaslui, Galaţi şi 
în Capitală, precum şi în Noua 
Zeelandă, Republica Moldova, 
Italia, Marea Britanie şi Spania. 
Anchetatorii vor continua 
cercetările pentru probarea 
întregii activităţi infracţionale 
a reţelei şi depistarea tuturor 
membrilor.

Ajutor guvernamental
„Cantacuzino” poate produce 
din nou vaccinuri

Guvernul a hotărât ieri alocarea de fonduri totale de un milion de 
lei Institutului Cantacuzino pentru finalizarea lucrărilor şi reverificare 
a parametrilor de lucru, care să permită instituţiei ca, până la 15 apri-
lie, să obţină avizele necesare pentru continuarea activităţii, inclusiv 
pentru producerea vaccinurilor.

În perioada următoare
BNR va mai reduce dobânda 
de politică monetară

Banca Naţională a României va mai reduce, în perioada următoa-
re, dobânda de politică monetară, dar nesemnificativ, a declarat ieri 
consilierul guvernatorului BNR, Lucian Croitoru.

Magistraţii Tribunalului Bucu
reşti l-au condamnat pe fostul 
deputat Nati Meir la patru ani de 
închisoare cu executare, pentru 
înşelăciune, într-un dosar în care 
a fost trimis în judecată în 2006. 
Instanţa a decis condamnarea lui 
Nati Meir la câte trei ani de închi-
soare pentru două infracţiuni de 
înşelăciune. Pedepsele au fost 
contopite, judecătorii adăugând 
un spor de un an de închisoare. 
Judecătorii au mai hotărât ca Nati 
Meir să plătească 44.000 de lei, 
40.000 de dolari şi 5.400 de euro 
către 71 de persoane pe care le-a 
înşelat. De asemenea, instan-
ţa a dispus confiscarea a peste 
11.000 de dolari, a 700 de euro şi 
a aproape 20.000 de lei de la Nati 
Meir, dar şi plata către Autoritatea 
Naţională de Administraţie Fiscală 
a peste 30.000 de lei în solidar cu 
firma SC Orwalsam Trading SRL. 
În plus, Nati Meir mai trebuie să 
plătească 70.000 de lei cheltuieli 
judiciare către stat. Instanţa a ad-
mis cererile a 71 de persoane în-
şelate de Nati Meir cu sume de la 

câteva sute de lei până la câteva 
mii de dolari sau euro în valoare 
totală de 40.000 de dolari, 44.000 
de lei şi 5.400 de euro.
Potrivit anchetatorilor, în calitate 
de asociat şi administrator al so-
cietăţii SC Orwalsam Trading SRL, 
în perioada 2000 - 2002, Nati Meir 
s-a sustras de la plata taxelor şi a 
impozitelor, prin omisiunea evi-
denţierii în actele contabile a unor 
operaţiuni comerciale efectuate, 
menţionând, în schimb, cheltuieli 
care nu au avut la bază operaţi-
uni reale. Fostul deputat a dimi-
nuat, astfel, cu bună ştiinţă, prin 
înregistrări inexacte, veniturile 
societăţii, cu suma de 21.706.739 
lei. Totodată, în perioada 2000 - 
2005, Nati Meir a indus în eroare, 
cu ocazia încheierii şi executării 
unor contracte de mediere a for-
ţei de muncă, 129 de persoane, 
cărora le-a produs un prejudiciu 
total de peste 390.539 de lei. Prin 
intermediul aceleiaşi firme, el a în-
cheiat contracte de plasare a forţei 
de muncă în calitate de agent de 
ocupare cu societăţi angajatoare 

din Israel, specializate, în principal, 
în domeniul construcţiilor civile.
Decizia nu este definitivă, putând 
fi atacată cu apel.
Într-un alt dosar, Nati Meir a fost 

trimis în judecată în stare de arest 
preventiv fiind acuzat de înşelă-
ciune. El este acuzat de înşelarea 
a opt persoane în timpul pre-
campaniei pentru alegeri, după 

ce a fost prins încercând să ofere 
bancnote specimen în schimbul 
unor servicii. Nati Meir este ares-
tat preventiv din 20 octombrie 
2009.

Foto 
Mediafax -

 Liviu 
Adăscăliţei

Tribunalul Bucureşti

Nati Meir, 
condamnat la închisoare

Nati Meir a fost condamnat de instanţa Tribunalului 
Bucureşti la patru ani de închisoare cu executare pentru înşe-
larea mai multor persoane cărora le promisese locuri de mun-
că în Israel, judecătorii luând act că acesta este deja arestat 
preventiv într-un alt dosar.

Reprezentanţii Ministerului 
Sănătăţii au organizat ieri o 
dezbatere publică legată de 
ordinul privind modificarea şi 
completarea Ordinului minis-
trului Sănătăţii 75/2009 pentru 
aprobarea normelor privind 
modul de calcul al preţurilor la 
medicamentele de uz uman.

Preţul medicamentelor ar pu-
tea creşte de la 1 aprilie cu cel 
mult 6,25 la sută, după actualiza-
rea preţurilor în funcţie de cursul 
valutar utilizat în bugetul pe 2010 
pentru toate produsele existente 
în catalogul naţional, a declarat 
ieri consilierul ministrului Sănătăţii, 
Şipoş Emşe. Directorul Asociaţiei 
Române a Producătorilor 
Internaţionali de Medicamente, 
Dan Zaharescu, a precizat, la fi-
nalul dezbaterii, că producătorii 
au cerut ministerului îngheţarea 
preţului la medicamentele care 
sunt acum pe piaţă, iar noul ordin 
al ministrului Sănătăţii, care inclu-
de, implicit, noua metodologie de 
calcul, să fie aplicată doar pentru 
medicamentele nou introduse pe 
piaţă în România. În prezent, exis-
tă în vigoare un ordin, respectiv, 

1637/2009, care prevede că pre-
ţul de calcul al medicamentului 
se face pornind de la media a trei 
preţuri, cele mai mici, din 12 ţări ale 
Uniunii Europene. Ordinul 75/2009 
prevedea ca preţul medicamentu-
lui să fie cel mai mic preţ din 12 
ţări europene. Totodată, actuali-
zarea preţurilor de producător, în 
lei, pentru toate medicamentele 
existente în Catalogul Naţional al 
Medicamentului (CANAMED), se 
face anual în luna aprilie, în func-
ţie de cursul valutar utilizat, în al-
cătuirea bugetului pentru anul în 
curs. Aceasta înseamnă că preţul 
medicamentelor va fi calculat în 
funcţie de un curs valutar de 4,25 
lei pentru un euro, cât este utilizat 
în alcătuirea bugetului pe 2010. 
Cel mai mult se vor scumpi medi-
camentele aduse din Elveţia, din 
cauza aprecierii francului, iar cele 
importate din Polonia se vor ief-
tini cu 11 la sută, pentru că leul s-a 
întărit faţă de zlot. În CANAMED 
sunt înregistrate 5.042 medica-
mente, toate acestea având pre-
ţurile reglementate de Ministerul 
Sănătăţii. Din totalul acestor pro-
duse, 3.812 sunt străine, restul - ro-
mâneşti.

Fosta sportivă Doina Melinte 
a fost numită în postul de pre-
şedinte al Autorităţii Naţionale 
pentru Sport şi Tineret, cu rang 
de secretar de stat, prin decizie 
a premierului Emil Boc. 

Doina Melinte a lucrat ca 
secretar de stat şi în 2009, în 
fostul Minister al Tineretului 
şi Sportului. Guvernul a de-
cis, în luna ianuarie, înfiin-

ţarea Autorităţii Naţionale 
pentru Sport, care va funcţi-
ona în structura Ministerului 
Educaţiei, Cercetării, Tineretului 
şi Sportului. Instituţia, care a 
preluat atribuţiile din dome-
niul tineret şi sport, personal, 
patrimoniul şi bugetul fostu-
lui Minister al Tineretului şi 
Sportului, este condusă de un 
preşedinte cu rang de secretar 

de stat, ajutat de doi vicepreşe-
dinţi cu titlu de subsecretari de 
stat, numiţi prin decizie a pre-
mierului la propunerea minis-
trului de resort. Organigrama 
noii structuri include un număr 
maxim de posturi de 202 per-
soane, pentru aparatul propriu, 
exclusiv demnitarii, şi de 4.601 
angajaţi pentru unităţile subor-
donate.

Senatorul PD-L, Traian Igaş, a 
anunţat ieri, în plenul Senatului, 
că PD-L va iniţia procedura de 
suspendare a lui Mircea Geoană 
din funcţia de preşedinte al 
Senatului pentru încălcarea 
Regulamentului, după ce acesta 
a refuzat solicitarea liderului in-
dependenţilor, Liviu Câmpeanu, 
de votare a suplimentării ordinii 
de zi cu tema locurilor din comi-
siile permanente.

Geoană a precizat că 
Regulamentul Senatului nu 
prevede instituţia suspendării 
preşedintelui, ci doar pe cea a 
revocării. Geoană a invocat de-
cizia 601 a Curţii Constituţionale 
din 2005, potrivit căreia singura 

posibilitate de revocare a pre-
şedintelui Senatului este cea 
avansată de grupul parlamentar 
care a susţinut respectivul pre-
şedinte la momentul constituirii 
Camerei respective. El a spus că 
solicitarea PD-L este “pe lân-
gă Regulament, pe lângă lege, 
pe lângă Constituţie”. Mircea 
Geoană a afirmat că există “un 
asalt” împotriva poziţiilor pe 
care le mai deţin reprezentanţii 
opoziţiei în structurile statului, 
considerând că PD-L pune ba-
zele unei guvernări totalitare. Pe 
de altă parte, grupul PSD+PC din 
Senat a anunţat că îl susţine total 
pe Mircea Geoană la şefia acestui 
for, precizând că afirmaţia potri-

vit căreia în demersul de suspen-
dare a fostului preşedinte PSD ar 
fi implicaţi social-democraţi este 
“de-a dreptul mincinoasă”.

Cererea PD-L de revocare a 
lui Geoană va fi depusă astăzi la 
Biroul Permanent al Senatului. 
Întârzierea depunerii dosarului 
s-a produs din cauza programu-
lui Senatului, potrivit unui de-
mocrat-liberal, acesta precizând 
că „după şedinţa de plen, mulţi 
parlamentari au părăsit clădirea 
Parlamentului, aşteptându-se şi 
alte semnături, de la grupul par-
lamentarilor independenţi şi cei 
ai UDMR”. Deocamdată, cererea 
de revocare a fost semnată de 44 
de senatori PD-L.

Greva angajaţilor de la me-
trou, desfăşurată în noiembrie 
2009, a fost legală, a decis Curtea 
de Apel Bucureşti, instanţa ad-
miţând contestaţia sindicaliş-
tilor care, în repetate rânduri, 

au susţinut că acest conflict 
de muncă rămâne deschis. De 
asemenea, judecătorii au con-
statat că cererea de chemare 
în judecată a sindicaliştilor de 
către administraţie a fost neîn-

temeiată. Hotărârea, dată marţi, 
este definitivă şi irevocabilă. În 
acest context, sindicaliştii de la 
Metrou vor decide săptămâna 
viitoare cu privire la viitoarele 
acţiuni de protest.

Prin decizie a premierului

Doina Melinte -
 preşedinte al ANST

Hotărâre definitivă

Greva de la metrou, legală

Consilier MS

În aprilie se scumpesc 
medicamentele

Iniţiativă în rândul democrat-liberalilor

Suspendarea lui Geoană 
de la şefia Senatului

[ Sindicaliştii de la Metrou se pregătesc de noi proteste
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Pentru 
nerespectarea 
contractului 
de privatizare 
a Sidex
ArcelorMittal 
Galaţi, 
amendat 
de către AVAS

ArcelorMittal Galaţi 
a fost penalizat de către 
AVAS pentru nerespecta-
rea unor angajamente pe 
care şi le-a asumat prin 
contractul de privatizare. 
Anunţul a fost făcut ieri 
de către Mircea Scântei, 
liderul FSS Metarom la 
nivel naţional, care a sus-
ţinut că a luat parte la o 
şedinţă a AVAS în cadrul 
căreia s-a analizat modul 
de îndeplinire a obliga-
ţiilor asumate prin con-
tractul de privatizare a 
SIDEX.

„În cadrul acestei şe-
dinţe s-a vorbit despre 
faptul că investiţiile pe 
care şi le-a asumat inves-
titorul la semnarea con-
tractului de privatizare 
s-au făcut din punct de 
vedere valoric. Banii nu 
s-au cheltuit însă ţinân-
du-se cont şi de obiecti-
vele investiţionale. Mai 
exact, banii s-au investit, 
dar nu cu stricteţe pentru 
obiectivele prevăzute în 
angajament”, a declarat 
Mircea Scântei. Potrivit 
acestuia, autoritatea 
le-a solicitat celor de la 
Combinat să achite pe-
nalităţi şi în acelaşi timp a 
deschis acţiuni în instan-
ţă împotriva lor.

În cadrul aceloraşi 
dezbateri s-a făcut referi-
re şi la oportunitatea ela-
borării şi semnării unui 
act adiţional la contractul 
de vânzare-cumpărare a 
Combinatului siderurgic. 
Un document întocmit 
de către cei de la AVAS 
în legătură cu această şe-
dinţă arată că semnarea 
unui act adiţional se va 
face “numai după plata 
penalităţilor notificate 
cumpărătorului, urmare 
a nerealizării obiectivelor 
aferente investiţiilor teh-
nologice şi pentru pro-
tecţia mediului asumate 
prin contract”. În legătu-
ră cu acest aspect, sindi-
calistul Mircea Scântei a 
susţinut că actul adiţio-
nal ar trebui să cuprindă 
şi prevederi clare care 
să ducă la obligaţia de 
reconstruire a unei noi 
cocserii şi la reparaţia fur-
nalelor, dar şi la prelungi-
rea acordului social care 
prevede că reducerile de 
personal se pot face doar 
prin pensionări la cerere, 
decese, concedieri din 
motive disciplinare şi 
acorduri cu angajaţii sau 
cu sindicatele. Viceprimarul Nicuşor 

Ciumacenco afirmă că 
operaţiunile de reparare 
a covorului asfaltic s-au 
desfăşurat până acum în 
zonele cele mai circulate 
ale oraşului. 

Echipele Ecosal au ac-
ţionat pe străzile Tecuci, 
Bălcescu, Brăilei, Movilei 

şi Drumul de Centură, 
fiind utilizate nouă tone 
de mixtură asfaltică. 
Ieri erau prevăzute lu-
crări pe Oltului, Brăilei, 
Domnească (între Brăilei 
şi Eroilor) şi Bălcescu. 

Pentru că muncitorii 
au fost surprinşi astu-
pând gropile cu picio-

rul, Direcţia Tehnică din 
Primărie a primit misiune 
să verifice zilnic ce s-a 
lucrat. „Unde lucrarea 
nu e de calitate, nu vor 
primi banii şi vor fi obli-
gaţi să refacă”, a declarat 
Ciumacenco. 

Anca Melinte 

Doi elevi în clasa a X-a 
la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” – Georgiana 
Stan şi Mihai Ganea, alături 
de profesorul lor coordo-
nator Corneliu Goldu, sunt 
invitaţi sâmbătă, 6 mar-
tie, la Iaşi, la festivitatea de 
premiere a ediţiei a IX-a a 
Simpozionului Naţional 
„Ioan Petru Culianu”, orga-
nizat de Muzeul Literaturii 
Române Iaşi, în parteneriat 

cu Universitatea „Al. I. Cuza” 
Iaşi, Facultatea de Filosofie 
şi Ştiinţe Social-Politice. 
Această amplă manifestare 
se adresează elevilor de liceu, 
studenţilor şi profesorilor, tu-
turor acelora care doresc să 
se familiarizeze cu textul lite-
rar de sorginte filosofică, cu 
textul filosofic, în special. 

Cei doi elevi au trimis lu-
crări la două secţiuni diferite. 
Mihai Ganea  participat la 

secţiunea cercetare şi a apli-
cat „teoria fractalilor” asupra 
unei opere a lui Culianu şi 
a primit o menţiune spe-
cială din partea Direcţiei 
Judeţeane de Cultură, 
Culte şi Patrimoniu Cultural 
Naţional Iaşi. Georgiana Stan 
a primit un premiu pentru 
lucrarea  trimisă la secţiunea 
creaţie.

 R. A. P. 

Dacă nu se dau 
salariile mărite
Profesorii 
vor să boicoteze 
anul şcolar

Sindicatul Învăţă-mântu
lui Pre-universitar a trimis în 
şcoli o circulară prin care le 
solicită membrilor să se pro-
nunţe dacă vor să boicoteze 
anul şcolar prin neîncheierea 
mediilor sau dacă doresc o 
altă formă de protest sindi-
cal în cazul în care directorii 
refuză să le plătească salariile 
conform hotărârilor judecă-
toreşti: „Am primit semnale 
că, pe lângă a-i da în judecată 
pe directori, membrii noştri 
îşi doresc şi mişcări sindicale 
pentru a protesta împotriva 
celor care nu respectă Legea 
221. Situaţia din şcoli este 
foarte tensionată. Aşteptăm 
răspunsul. De la unele insti-
tuţii am primit chiar solicitări 
de grevă generală”, susţine 
Valeriu Diculescu, liderul SIP. 

R. A. P. 

Adio cozi 
la Casa de Pensii! 
Au venit biletele 
de tratament 
[ Dintre cele 102 
bilete, 81 au fost deja 
repartizate [ Celelalte 
vor ajunge şi ele la 
tot atâţia pensionari 
[ Distribuţia se face 
informatic, pe baza 
punctajelor oferite 
de petenţi 

Casa Judeţeană de Pensii 
şi alte Drepturi de Asigurări 
Sociale (CJPAS) Galaţi infor-
mează că a primit, ieri, 102 
bilete de tratament. Dintre 
acestea, 69 le-au fost desti-
nate gălăţenilor care suferă 
de afecţiuni reumatismale 
şi care doresc să se trateze 
la 1 Mai, Sărata Monteoru, 
Pucioasa, Nicolina, Lacu 
Sărat şi Gioagiu Băi. CJPAS 
a mai primit şi 25 de bilete 
pentru tratarea suferinţelor 
reumatismal-ginecologice, 
6 pentru gălăţenii care su-
feră de afecţiuni cardio-vas-
culare şi 2 pentru bolnavii 
cu probleme digestive. Ieri 
au fost selectaţi, prin inter-
mediul sistemul informatic 
integrat şi potrivit noilor 
norme deja aprobate, 81 de 
beneficiari dintre cei 985 de 
pensionari care depuseseră 
cereri de plecare, în martie, 
la CJPAS, până la data de 25 
februarie. Tot pe baza unui 
punctaj specific obţinut se 
vor distribui şi cele 21 de bi-
lete rămase. „Lista cu nume-
le persoanelor care au primit 
repartiţie pentru un bilet de 
tratament în seriile cu pleca-
re în intervalul 12-14 martie 
este afişată la sediul Casei 
şi pe site-ul CJPAS”, se arată 
într-un comunicat remis re-
dacţiei de către instituţie. 

Gabriel Kolbay 

De la ora 18,00
Seară 
duhovnicească 
la ASCOR

„Jertfirea pentru aproa-
pele” este tema întâlni-
rii de astăzi pe care	
 o va organiza Asociaţia 
Studenţilor Creştini Orto
docşi - Filiala Galaţi.

Invitatul serii duhovni-
ceşti este părintele profesor 
Sorin A. Cojocaru, profesor 
la Seminarul Teologic „Sf. 
Apostol Andrei” din Galaţi. 
Întâlnirea va începe la ora 
18.00 şi se va desfăşura 
la sala “Episcop Chesarie 
Păunescu” din cadrul 
Centrului Eparhial.

M. Stanciu   

În centru
Portbagajul plin. De arme

O patrulă a Secţiei 5 a oprit la control, marţi, la ora 14,30, maşina 
condusă de Alexandru I., de 19 ani, în care se mai aflau Marius N., de 
27 ani şi Alin M., de 19 ani, toţi din comuna Cudalbi. Poliţiştii au găsit 
în portbagaj un topor şi o bâtă care îi aparţineau lui Sorin M., propri-
etarul maşinii. Acestuia din urmă i s-a făcut dosar penal pentru port 
ilegal de armă în loc public.

Elena  Parapiru

Urmărit
Mandat de Cluj pentru un gălăţean

Poliţiştii Secţiei 5 l-au reţinut marţi, la ora 17,25, pe gălăţeanul 
Viorel P., de 39 ani, dat în urmărire generală. Pe numele bărbatului 
era emis, de către Judecătoria Cluj Napoca, un mandat de executare 
a pedepsei cu închisoarea de trei ani şi trei luni, pentru lovire sau alte 
violenţe. Omul a intrat în arestul Poliţiei Galaţi.

Elena Parapiru

Relaţiile economice cu China 
„sunt sublime, dar lipsesc aproa-
pe cu desăvârşire”, dacă ar fi să 
le comparăm cu imensul poten-
ţial de colaborare care există 
- aceasta ar fi una dintre prin-
cipalele concluzii desprinse în 
urma vizitei întreprinse la Galaţi 
de Excelenţa Sa dl Liu Zvenwen, 
ambasadorul Extraordinar şi 
Plenipotenţiar al Republicii 
Populare Chineze în România. 
Excelenţa Sa a venit în oraşul 
de la Dunăre la invitaţia preşe-
dintelui Patronatului IMM-urilor 
Galaţi, Marian Filimon, semn că 
oamenii de afaceri încă mai cred 
că un miracol economic este po-
sibil nu numai în China, ci şi pe 
meleagurile mioritice. Relaţiile 
româno-chineze au avut o evo-
luţie aparent paradoxală. Deşi 
anul trecut s-au împlinit 60 de 
ani de relaţii diplomatice, relaţii 
care în toată această perioadă 
au fost excelente indiferent de 
contextul istoric, în plan econo-
mic mediul de afaceri românesc 
în general, cel gălăţean în parti-
cular, par a fi uitat să valorifice 
relaţiile cu un partener atât de 
valoros. Judeţul Galaţi, de exem-
plu, este înfrăţit cu provincia 
Hubei din 1986, de atunci până 
în prezent la modul ipotetic au 
apărut tot felul de proiecte - de 
la fabrici de marochinărie sau 
terminale comerciale până la 
„celebrul” pod peste Dunăre, 
intrat deja în rândul „legendelor 
urbane”. Dar cele câteva „flori” 
apărute concret în zona colabo-
rării IMM-urilor au fost departe 
de a readuce „primăvara” în rela-
ţiile economice cu China. 

Relansare 
la nivel instituţional

Că lucrurile scârţâie  a fost 
recunoscut şi de preşedintele 
CJ Galaţi, Eugen Chebac: „A fost 
o perioadă în care contactele 
nu au fost atât de pregnante şi 
apropiate, dar sperăm în acest 
mandat să reluăm legăturile. 
De altfel, Direcţia de Dezvoltare 
Regională şi-a propus să ree-
valueze şi să relanseze la nivel 
instituţional, economic, relaţiile 
pe care le avem, inclusiv cele cu 
provincia Hubei”. Un prilej de re-
lansare a relaţiilor economice ar 
putea fi Expoziţia Universală de 
la Shanghai, ce se va desfăşura în 
acest an, în perioada 1 mai – 31 
octombrie, unde va fi prezentă 
şi România cu un pavilion speci-
al, eveniment de care întreprin-
zătorii gălăţeni îşi leagă destule 
speranţe. „La acest pavilion va fi 
prezent cu un stand şi CNIPMMR. 

Covor asfaltic de primăvară

O groapă, 
(mult prea) multe gropi

Doi elevi de la CNVA

Premiaţi la Simpozionul 
„Ioan Petru Culianu”
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Ambasadorul Chinei, la Galaţi

China investeşte, 
dar nu bagă în traistă!

[ Excelenţa Sa dl Liu Zengwen, prezent la Galaţi la invitaţia 
Patronatului IMM-urilor [ Potenţialul relaţiilor româno-
chineze, valorificat mai degrabă la nivel de intenţii decât de 
proiecte concrete [ O şansă la orizont: Expo Shanghai 2010 
[ Şi, totuşi, se poate... în altă parte [ Arta ca viaţă, de la 
Peking la Hong-Kong via Muzeul de Artă Galaţi  

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Şi sperăm să identificăm cât mai 
multe produse, cât mai mulţi 
întreprinzători care să valorifice 
această ocazie pentru a intra pe 
piaţa chineză”, a precizat repre-
zentantul patronatelor gălăţene, 
Marian Filimon. Preşedintele CJ 
Galaţi, Eugen Chebac, a evocat 
şi posibilitatea unei colaborări 
în cadrul Euroregiunii „Dunărea 
de Jos” în vederea participării la 
Expo Shanghai 2010. Ideea ca 
moldoveanul, românul, ucrai-
neanul şi chinezul să stea la ace-

eaşi masă este foarte atrăgătoa-
re, dar, după cum spuneam, nu 
de idei ducem lipsă, cât de con-
cretizarea lor. 

Modelul chinezesc

Episodul central în vizita am-
basadorului Chinei la Galaţi a 
fost întâlnirea cu întreprinzătorii 
gălăţeni, organizată la Muzeul 
de Artă Galaţi. Din discuţiile cu 
Excelenţa Sa dl Liu Zengwen, 
cu preşedintele Camerei de 
Comerţ România-China, Gabriel 
Ghelmegean, cu reprezentantul 
Asociaţiei de Prietenie România-
China, Ion Bobocea, şi preşe-
dintele CCIA Galaţi, Dan Lilion 
Gogoncea, am putut afla, prin-
tre altele, ce au reuşit să facă alţii 
valorificând relaţiile economice 
cu China. Iată câteva exemple: în 
timp ce la noi se invocă deseori 
„normele europene” mai degra-
bă din dezinteres sau como-
ditate decât din pricini reale, 
Germania va beneficia de o in-
vestiţie chineză de 100 milioane 
euro într-o uzină pentru pompe 
de beton * utilităţi din Portul 
Pireus au fost concesionate pe 
20 ani părţii chineze, ca bază de 
operaţiuni comerciale pentru 
sud-estul Europei. Este o şansă 
pe care Portul Constanţa a ra-
tat-o prin tărăgănarea la nesfârşit 
a negocierilor * în Polonia, licita-
ţii pentru executarea unor tron-
soane de autostradă au fost câş-
tigate de Shanghai Construction 

Group. Când „firmele europene” 
au protestat, guvernul polonez 
a prezentat ofertele: cea chineză 
era la capitolul costuri cu 45 la 
sută sub cea mai bună ofertă din 
cele „europene”. Nimeni nu a mai 
avut nimic de comentat * Ungaria 
a devenit şi ea una din plăcile tur-
nante ale comerţului Chinei cu 
Europa. Paradoxal, o bună parte 
din deficitul comercial pe care îl 
are România în raport cu Ungaria 
provine din produsele care la 
origine sunt chinezeşti *  În fine, 

Excelenţa Sa, dl Liu Zengwen, a 
încercat să mai îndulcească pas-
tila şi a căutat o explicaţie pentru 
sincopele care au apărut în rela-
ţiile economice bilaterale: „Atât 
China, cât şi România au parcurs 
nişte etape istorice importante. 
S-a schimbat şi structura eco-
nomică şi comercială dintre cele 
două ţări. Înainte, întreprinde-
rile de import-export erau de 
stat. Acum, mediul privat joacă 
un rol important. Înainte, regi-
mul de plată, produsele pe care 

China le importa erau altele. De 
exemplu, multe din produsele 
importate cândva din România 
(petrochimie, metalurgie, mobi-
lă etc.), acum le exportăm chiar 
noi. Mentalitatea oamenilor s-a 
schimbat. Trebuie să identificăm 
noi complementarităţi pentru ca 
toată lumea să aibă de câştigat 
şi în plan economic. Condiţiile 
sunt favorabile. O vorbă româ-
nească spune că omul sfinţeşte 
locul. La fel credem şi noi: cu 
iniţiativă, voinţă, direcţie corec-

tă ne putem valorifica şansele.” 
Concluzia: China investeşte, 
dar nu bagă în traistă! Un semn 
îmbucurător ar fi acela că, anul 
trecut, de exemplu, deşi a fost 
un an greu, nivelul schimburilor 
economice dintre cele două ţări 
a fost de 2,8 miliarde dolari şi, 
deşi balanţa comercială este net 
în favoarea Chinei, exporturile 
româneşti au cunoscut, totuşi, 
o creştere cu 20 la sută. Semn că 
unii întreprinzători au început să 
redescopere vechile relaţii co-
merciale. 

Interferenţe culturale

Un moment de suflet pe par-
cursul vizitei Excelenţei Sale dl 
Liu Zengwen a fost vernisajul 
dublei expoziţii de artă fotogra-
fică: „China – artă şi tradiţie” şi 
„Hong-Kong – citadela Chinei”. 
Prima dintre ele transpune pri-
vitorul în universul fascinant 
al Operei Peking, un spaţiu în 
care teatrul, dansul, muzica 
dau naştere legendei, tradiţii-
lor cu rădăcini până în Dinastia 
Ming. La rândul lor, imaginile 
din Hong-Kong te cuceresc prin 
explozia de energie pe care o 
degajă, energie născută din di-
namismul ce a marcat în acest 
spaţiu fuziunea dintre Est şi Vest. 
După cum remarca şi directorul 
Muzeului de Artă Vizuală, Dan 
Basarb Nanu, cele două expozi-
ţii se regăsesc în mod natural în 
spaţiul instituţiei gălăţene, ele 
reflectând cum nu se poate mai 
bine ideea de „Artă ca viaţă”, în 
paralel cu cea de „Interferenţă a 
culturilor”. „Schimbul de culturi 
joacă un rol foarte important în 
viaţa noastră. Cultura face sce-
na. Celelalte domenii joacă ro-
luri pe această scenă”, a arătat la 
rândul său ambasadorul Chinei, 
Excelenţa Sa dl Liu Zengwen. 
După cum se vede, „scena” este 
pregătită şi plină de oportuni-
tăţi. Rămâne ca şi cei chemaţi să 
joace un rol pe această scenă, să 
poată atinge virtuozitatea, fie ea 
culturală sau economică. 
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Galaţiul pe Rasdaq

Datorită lucrărilor care se execută pe str. Traian 
se întrerupe circulaţia autovehiculelor până la fina-
lizarea acestora pe tronsonul Piaţa Centrală – str. 
Basarabiei (Baia Comunală).

Autobuzele de la traseele pentru Piaţa Centrală 
vor circula după cum urmează:

[ Traseul 7 - Micro 19 - str. Brăilei - str. Nae Leonard - str. 
Tecuci - str. George Coşbuc - str. Basarabiei - str. Dr. Carnabel 
şi retur pe acelaşi traseu.

[ Traseul 8 - Bazinul Nou - str. Basarabiei - str. Dr. Carnabel 
şi retur pe acelaşi traseu.

[ Traseul 35 - Bariera Traian - str. Traian - str. Dr. Carnabel 
şi retur pe acelaşi traseu.

Nu mă ronţăie viermele invidiei,
cum din mere, sau din vişine,
sau din grinzile aşezate
să dureze şi să sprijine

Consiliul Judeţului a apro-
bat proiectul tehnic al viitorului 
Centru de Afaceri Galaţi, clădirea 
de lângă Prefectură a cărui con-
strucţie a fost întreruptă şi care 
trebuia dată la cheie în noiem-
brie anul trecut. Practic, trebuia 
această reproiectare pentru a 
se putea beneficia legal de altă 
finanţare, după colapsul proiec-
tului, datorat firmei străine an-
gajate de Guvern să execute lu-
crările,  în parteneriat cu o firmă 
gălăţeană. 

„S-a făcut reproiectarea, de 
la stadiul la care a rămas, până 
la finalizare”, ne-a declarat pre-
şedintele CJ Eugen Chebac. 
Preşedintele a precizat că sur-
sele de finanţare vor fi bugetul 
propriu al CJ, bugetul de stat 
(potrivit unei hotărâri de gu-
vern) şi banii rămaşi de la vechiul 
antreprenor: garanţia de bună 
execuţie şi garanţia de avans, 
depuse la începerea lucrărilor. 

„Au mai rămas circa şase mi-
lioane de euro” de investit, a 
precizat preşedintele CJ, după 
ce a discutat săptămâna trecu-
tă cu secretarul de stat Răzvan 
Murgeanu, de la Ministerul 
Dezvoltării, care a mai fost pre-
zent la Galaţi pe parcursul de-
rulării proiectului, dar şi a altor 
proiecte  de  infrastructură.  
„Mi-a spus că s-a ajuns la o înţe-
legere cu Ministerul de Finanţe.” 
Săptămâna aceasta, secretarul 
de stat va fi din nou la Galaţi, pen-
tru a se discuta, concret, etapele 
lansării unei noi proceduri de 
„achiziţie” a unor noi construc-
tori. „Dumnezeu ştie câţi vor veni 
şi de unde vor veni, dar de data 
aceasta voi avea grijă ca acel ca-
iet de sarcini să fie unul pentru 
firme cu potenţial, care să ducă 
lucrarea la bun sfârşit!”, a preci-
zat preşedintele, făcând aluzie 
la faptul că licitaţia pentru achi-
ziţia lucrărilor firmei străine care 

a dat între timp faliment a fost 
organizată de fostul Minister al 
Integrării, condus atunci de Anca 
Boagiu. La 25 martie 2009, firma 
spaniolă GESTION TECNICA DE 
MONTAJES Y CONSTRUCCIONES 
GTM SA şi-a declarat falimentul, 
astfel încât în 3 iulie 2009 s-a 
reziliat contractul de execuţie a 
lucrării încheiat între Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
şi Locuinţei (fostul Minister al 
Integrării Europene) şi consor-
ţiul format de firma spaniolă 
GTM SA şi firma gălăţeană de 
construcţii BRICO SRL, proiectul 
fiind finanţat prin fonduri euro-
pene, prin Programul de coezi-
une economică şi socială PHARE 
2005. Stadiul lucrărilor executa-
te până în prezent este de 20 la 
sută. Pentru continuarea execu-
ţiei lucrărilor şi finalizarea obiec-
tivului de investiţii s-a executat 
reproiectarea fazelor Proiect 
Tehnic şi Detalii de Execuţie. Mai 
departe, proiectul urmează să fie 
finanţat la început din fondurile 
CJ, urmând a fi solicitate fonduri 
de la bugetul de stat conform 
Ordonanţei de Urgenţă nr. 161 
din 12 noiembrie 2008 privind 
alocarea de la bugetul de stat a 
fondurilor necesare pentru con-
tinuarea şi finalizarea proiectelor 
PHARE.  Valoarea investiţiei este 
de peste 34,9 milioane de lei  
(inclusiv TVA), din care lucrările 
propriu-zis de construcţii-mon-
taj vor costa puţin peste 28 de 
milioane de lei  (inclusiv TVA).

Victor Cilincă

„Hai pe net!”
Calculatorul 
şi internetul, 
nişte 
necunoscute

 Deşi pare neverosimil 
pentru cei care petrec ore în 
şir pe internet, sunt oameni 
care n-ar şti ce să facă în faţa 
unui calculator. O campanie 
internaţională de conştienti-
zare a importanţei cunoştin-
ţelor IT se desfăşoară astăzi 
şi în patru localităţi gălăţe-
ne. Aflată sub sloganul „Hai 
pe net”, acţiunea are loc în 
toată lumea, concomitent, 
şi are ca scop familiarizarea 
cât mai multor persoane cu 
utilizarea computerului şi, în 
special, a internetului. 

Din judeţul Galaţi s-au 
înscris la campanie biblio-
tecile publice din Vânători, 
Măstăcani, Tg. Bujor şi 
Smulţi. Instituţiile vor pune 
la dispoziţia oamenilor din 
localitate cele patru calcu-
latoare, achiziţionate recent 
prin Programul „Biblionet - 
Lumea în biblioteca mea”. 

Activităţile organizate 
astăzi ţin cont de specificul 
fiecărei comunităţi şi urmă-
resc conştientizarea partici-
panţilor asupra beneficiilor 
rezultate din accesul la infor-
maţie. În România, manifes-
tarea se derulează în peste 
o sută de localităţi, fiind 
susţinută de Fundaţia EOS, 
în parteneriat cu Programul 
Biblionet şi Agenţia 
Naţională a Bibliotecilor 
Publice din România, 
Programul Microsoft 
Unlimited Potential şi 
Proiectul Economia Bazată 
pe Cunoaştere.

C.S.Carp

De la elevii 
de la 
Şcoala Nr. 42
Daruri 
de la inimă 
la inimă

Casa de Cultură a 
Sindicatelor va găzdui vineri, 
5 martie, în holul etajului I, 
un eveniment caritabil sus-
ţinut de elevii clasei I A de 
la Şcoala Nr. 42, învăţătoare 
Maria Zanoschi.  Aceştia vor 
organiza o expoziţie de de-
sene intitulată “De la inimă 
la inimă” şi îi invită pe toţi 
gălăţenii care-şi doresc să îi 
ajute în acţiunile lor carita-
bile. Elevii de la Şcoala Nr. 42 
îşi doresc să ajute alţi  copii 
cu probleme sociale sau me-
dicale, răsplătindu-i pe cei 
darnici cu  desene, recitări 
de poezii şi cântece pline 
de candoare. Expoziţia va 
fi deschisă publicului toată 
luna  martie. 

R. A. P. 

Despre dosarul 3770 din 
2008, în care fostul rector al 
Universităţii Dunărea de Jos 
Galaţi, Emil Constantin, şi alte 
două persoane sunt acuzaţi de 
deturnare de fonduri Phare, 
am mai scris în paginile ziarului 
nostru. Revenim însă pentru că 
dosarul cu pricina nu numai că 
s-a umplut de praf prin arhive-
le Judecătoriei Galaţi, dar şi-a 
schimbat şi numărul de înregis-
trare, pentru că inculpatul a ce-
rut schimbarea completului de 
judecată. Înregistrat pe 4 aprilie 
2008, în dosarul fostului rector 
s-a aprobat cererea cu privire la 
nelegala constituire a comple-
tului de judecată în martie 2009. 
Astfel, dosarul fostului rector 
s-a întors în arhivă pentru a fi 
repartizat, din nou, aleatoriu. Şi 
a fost repartizat, a primit un alt 
număr şi un prim termen pe 11 
mai 2009. La acest termen, ju-
decătorul a făcut cerere de ab-
ţinere, care nu a fost aprobată 
de completul imediat următor.  
Cum cererea a fost soluţionată, 
dosarul a primit termen pe 15 iu-
nie 2009. De la această dată, do-
sarul a mai ajuns pe masa jude-
cătorilor de patru ori: 3 august, 
19 octombrie, 14 decembrie şi 1 
ianuarie 2010. La niciunul dintre 
aceste termene nu s-a întâmplat 
nimic, cauza fiind amânată fie 
din lipsă de procedură cu vreu-
nul dintre inculpaţi, fie din lipsa 
apărării vreunuia dintre incul-

paţi. Următorul termen va fi pe 
22 martie a.c., când nu se ştie ce 
se va întâmpla. Ţinând cont de 
faptul că infracţiunile de care 
sunt acuzaţi cei menţionaţi în 
dosar, şi anume deturnare de 
fonduri şi, respectiv, schimba-
rea, fără respectarea prevederi-
lor legale, a destinaţiei fonduri-
lor obţinute din bugetul general 
al Comisiei Europene sau din 
bugete administrate de aceas-
ta, sunt destul de vechi ne-am 
interesat când se vor prescrie 
acestea. Răspunsul ni l-a oferit 
doamna judecător Irina Boldea, 
vicepreşedinta Curţii de Apel 
Galaţi: „În cazul domnului Emil 
Constantin, fiind vorba despre o 
singură faptă, termenul de pre-
scripţie intervine după şapte ani 
şi şase luni. Din datele de la do-
sar reiese că această faptă a fost 
săvârşită în 2003, aşa că putem 
spune clar că se apropie terme-
nul de prescripţie”. Acesta să fie 
oare unul dintre motivele dese-
lor amânări din instanţă? 

Întrebarea este firească, mai 
ales că dacă intervine termenul 
de prescripţie, una dintre vari-
antele posibile este închiderea 
dosarului. „În cazul prescripţiei 
intervin două variante. Fie în-
cetează procesul pe motivul 
prescripţiei, fie inculpatul cere 
continuarea judecăţii pentru 
a-şi dovedi nevinovăţia. Dacă 
inculpatul cere continuarea ju-
decăţii, decizia îi aparţine în final 

judecătorului care se ocupă de 
dosar”, ne-a mai spus doamna 
Irina Boldea.  

De ce au ajuns cei trei 
să fie învinuiţi? 

Pe 29 noiembrie 2002 a fost 
încheiat un contract de grant 
între Ministerul Dezvoltării 
şi Prognozei, în calitate de 
Autoritate Contractantă şi 
Agenţia de Dezvoltare Regională 
Sud-Est Brăila, în calitate de 
Autoritate de implementare, 
pe de o parte, şi Universitatea 
„Dunărea de Jos” Galaţi, în calita-
te de beneficiar, pe de altă parte. 
Obiectul contractului a fost acor-
darea, în favoarea beneficiarului 
(Universitatea gălăţeană), a unei 
finanţări nerambursabile de 
fonduri Phare (în cadrul progra-
mului de Coeziune Economică 
Socială Phare 2000 - Dezvoltarea 
Resurselor Umane în contextul 
Restructurării Sociale). Potrivit 
acestui contract, costul total al 
proiectului eligibil pentru finan-
ţarea de către autoritatea con-
tractantă a fost estimat la suma 
de 375.000 de euro, din care 
doar 75.000 de euro veneau din 
partea beneficiarului şi a parte-
nerilor săi. Cine erau partenerii? 
11 instituţii din diferite oraşe 
din ţară şi din străinătate. Emil 
Constantin, în calitate de rector 
al Universităţii şi reprezentant al 
beneficiarului, a întocmit o listă 

cu persoanele participante la 
proiectul Reform. Pe listă erau 
trecute 88 de persoane de cetă-
ţenie română şi trei persoane de 
cetăţenie străină. 

Vizite sub semnul întrebării

După ce procurorii au cerce-
tat lista întocmită de rector au 
constatat că trei persoane, care 
au beneficiat de fondurile pro-
iectului, nu figurează ca fiind im-
plicate în derularea acestuia. 

Conform rechizitoriului care 
însoţeşte dosarul în instanţă, 
cele trei persoane - Ion Claudia, 
Ariton Doiniţa şi Tofan Carmen 
- au făcut deplasări în străină-
tate, deşi nu făceau parte din 
personalul proiectului. Cererile 
au fost formulate de cele trei fe-

mei şi aprobate, ca făcând parte 
din proiect, de către rectorul şi 
reprezentantul beneficiarului, 
Constantin Emil. Femeile sunt 
citate ca martore în acest pro-
ces, iar, conform declaraţiilor lor 
depuse la dosar, se pare că doar 
Ariton Doiniţa a urmat un pro-
gram oficial în cadrul instituţiilor 
vizitate în străinătate. Restul au 
fost doar vizite turistice. Se pare, 
conform datelor din rechizitoriul 
DNA, că au fost întocmite anu-
mite materiale didactice, dar nu 
au fost publicate şi nu au fost 
folosite niciodată. Aşa că, în loc 
de instruire, banii obţinuţi prin 
acest proiect au fost folosiţi în 
alte scopuri.

După ce a stat aproape trei 
ani la DNA, dosarul se plimbă 
încă între arhivă şi judecători. 

Un vierme 
de mătase

(autodenunţ)

o casă, un pod ori o galaxie…
nu mă otrăveşte niciun venin,
fiindcă nimic din ce-i omenesc
nu mi-i străin!

Nu ştiu ce o fi gaura de vierme,
dar am auzit că poate fi salvare
pentru cel care ucide zâmbind
şi se teme că moare

şi vrea să fugă în alt univers,
cu toate mofturile lui viermănoase…
nu mă tem, pentru că poetul este
un vierme de mătase!

Deturnare de fonduri Phare

Termenul de prescripţie bate 
la uşa lui... Emil Constantin
[ Dosarul lui Emil Constantin se umple de praf în arhiva 
Judecătoriei, iar termenul de prescripţie a faptei se apropie 

[ Din aprilie 2008 şi până în martie 2010 nu s-a întâmplat 
nimic în acest dosar

Emil Constantin

Sisif 2010, lângă Prefectură 

Clădirea veşnic neterminată
[ Construcţia Centrului de Afaceri Galaţi va continua [ Mai trebuie 35 de milioane de lei 

pentru 80 la sută rămaşi neexecutaţi [ „De data aceasta, voi avea grijă!”, spune preşedintele 
Chebac, după chixul dat de Ministerul Integrării

3 martie 

Valut  RON 

1 franc elve ian 2,8061

1 EURO 4,1049

1 lir  sterlin  4,5283

1 leu moldovenesc 0,2372

1 dolar SUA 3,0120

1 gram AUR 110,0764

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 2 1.000 60 0,06 0,06 0
NAVROM 4 139 695 5 5 0
NAVROM 12 1.500 7.530,00 5 5,1 2
PRODVINALCO 1 29 43,5 1,5 1,5 -40

Ieri, la BVB
Ofertă prelungită 
la Rompetrol Rafinare

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a crescut ieri, cu 0,41 la 
sută, pentru a patra şedinţă 
consecutiv, într‑o piaţă în 
care investitorii au tranzac-
ţionat acţiuni Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) 
reprezentând peste un pro-
cent din titlurile companiei, 
susţinând astfel aproape 
jumătate din lichiditatea to-
tală, cifrată la 33,5 milioane 
lei. Operaţiunile cu acţiunile 
RRC au însumat 16,2 mili-
oane lei, iar ultimul transfer 
a fost realizat la 0,0744 lei, 
cotaţie cu 0,67 la sută sub 
referinţă. Ordinele de cum-
părare au fost determinate 
de prelungirea ofertei de 
preluare pentru acţiunile 
companiei cu două săptă-
mâni, respectiv până la 26 
martie.

Ultimele operaţiuni cu 
cele mai lichide zece acţiuni 
de la BVB, analizate de indi-
cele BET, au fost efectuate la 
preţuri în creştere cu 0,22 la 
sută, iar titlurile companiilor 
din sectorul energetic au 
dus indicele BET‑NG cu 0,13 
la sută peste nivelul şedinţei 
anterioare. Pe de altă parte, 
acţiunile celor cinci socie-
tăţi de investiţii financiare 
(SIF‑uri) au crescut în medie 
cu 0,10 la sută, după două 
zile consecutive de corecţii 
uşoare. Astfel, indicele ex-
tins al bursei, BET‑XT, care 
sintetizează evoluţia prime-
lor 25 de acţiuni în funcţie 
de lichiditate, se plasa la 
finalul zilei cu 0,26 la sută 
peste nivelul de marţi.

Rulaj de 33,5 milioane lei

Investitorii au tranzacţio-
nat în total titluri de 33,5 mi-
lioane lei (8,1 milioane euro), 
valoare din care 48 la sută 
au reprezentat‑o operaţiu-
nile cu acţiunile Rompetrol 
Rafinare. Lichiditatea de 
miercuri a fost, însă, cu 9 
procente mai redusă decât 
rulajul de marţi.

Acţiunile Boromir Prod 
Buzău (SPCU) au înregistrat 
cea mai bună evoluţie din 
piaţă, urcând cu 14,81 la 
sută, până la 0,62 lei, după 
ce compania a anunţat că 
s‑a aprobat dublarea capi-
talului social, de la 12,35 mi-
lioane lei la 24,71 milioane 
lei, prin aport în numerar. 
Boromir Prod a publicat şi 
rezultatele financiare de 
anul trecut, anunţând un 
profit de 4,4 milioane lei.

La închiderea şedinţei 
de la Bucureşti, bursele 
vest‑europene avansau cu 
cel mult 0,4 la sută, iar ma-
joritatea pieţelor din Europa 
Centrală şi de Est înregistrau 
corecţii.

D.C.Predescu
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Doi concubini din Buceşti 
exersează de un an, de când 
sunt împreună, aceeaşi scenă 
netrucată. El o bate, ea îl pără-
seşte, dar se întoarce după un 
timp de dorul lui şi a licorii bahi-
ce pe care o sorb împreună. Deşi 
poliţia a intervenit în povestea 
celor doi, încercând să pună ca-
păt violenţelor, femeia refuză să 
depună plângere şi îşi încasează 
în continuare loviturile. Ultima 
dată, amantul şi-a ieşit atât de 
rău din minţi încât şi-a desfigurat 
partenera şi a băgat-o în spital. 

Cătălina are 25 de ani şi tră-
ieşte cu un bărbat agresiv în vâr-
stă de 39 de ani, pe care nu vrea 
să îl denunţe. Nu îi este frică de 
bătăi - căci pe acestea pare să le 
suporte cu stoicism - ci se teme 

ca individul să nu facă vreun 
gest teribil, ca fostul ei soţ. Deşi 
foarte tânără, Cătălina este vă-
duvă de doi ani şi povesteşte 
abătută că cel cu care îşi unise 
destinul s-a spânzurat acasă, 
chiar de ziua lui. 

„Cea mai grea boală de care 
suferă omul este teama de sin-
gurătate. O tânără de 25 de ani, 
victima unei agresiuni sălbati-
ce, a fost internată cu capul pur 
şi simplu tocat de lovituri. Biata 
femeie este de doi ani văduvă, 
pentru că bărbatul i s-a spân-
zurat, şi la un an după moartea 
acestuia a încercat să-şi refacă 
viaţa cu un individ. Acesta a tri-
mis-o în spital bătută în aşa hal 
că mie, care sunt obişnuit să văd 
lucruri groaznice, mi-e silă să mă 
uit cum arată. Nu vrea să depună 
plângere, pentru că îi este mai 
frică de singurătate decât de 
această tortură. Condiţia umană 

e mai dură decât pare”, a declarat 
dr. Nicolae Bacalbaşa, directorul 
de imagine al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi. 

Tânăra din Buceşti locuieşte 
cu un amant veşnic furios pentru 
care niciun motiv nu pare prea 
mărunt ca să-i aplice o corecţie. 
Ultima dată, Cătălina a  aprins 
focul fără să-i ceară voie şi asta 
pare să fi fost scânteia care a re-
uşit să-i stârnească mânia indivi-
dului. „M-a lovit cu un băţ numai 
în cap şi la mână…”, spune tâ-
năra, a cărei privire abia se mai 
zăreşte pe chipul tumefiat, sub 
fruntea bandajată.  

Potrivit Cristinei Tatulici, pur-
tătoarea de cuvânt a IPJ Galaţi, 
poliţia nu îl poate pedepsi pe 
agresor din cauză că victima re-
fuză de fiecare dată să depună 
plângere. Abia după ce tânăra îl 
va denunţa pe individ se vor pu-
tea lua măsurile care se impun.   

O soluţie 
pentru profesori 
şi studenţi
Avocatul 
Educaţiei, 
împotriva 
nedreptăţilor 
din sistem 

Instituţia Avocatului 
Educaţiei a  fost înfiinţată 
în octombrie anul trecut,  
în acest post onorific fiind 
desemnat preşedintele 
Societăţii Academice 
Române din Timişoara, 
Florian Mihalcea. Prin
cipala atribuţie a avocatu-
lui Educaţiei este de a pre-
zenta în faţa autorităţilor 
publice competente cazu-
rile relevante de abuzuri 
semnalate de reclamanţi. 
Avocatul Educaţiei 
încearcă să realizeze, în-
tr-o primă fază, o mediere 
între părţile aflate în con-
flict, până������������������ acum  fiind înre-
gistrate 28 de astfel de ca-
zuri. În general, intervenţia 
avocatului Educaţiei se 
adresează cadrelor didac-
tice şi studenţilor care se 
simt nedreptăţiţi şi care se 
hotărăsc să înfrunte siste-
mul. Cititi mai mult despre 
acest subiect pe site-ul 
SAR, la www.sar.org.ro.

R. A. P. 

„Războiul lui Puf”, semnat 
de Ioan Toderiţă şi „Coşava, vo-
lumul 2/ Experimentul”, al lui 

Maximilian Popescu-Wella au 
fost lansate la Salonul literar 
Axis libri, de săptămâna trecută, 

al Bibliotecii „V.A. Urechia”. Cu 
vânt bun din pupă şi observaţii 
de oarece revizuire pe ici, pe 
colo, a textelor la următoarea 
ediţie.  „…sui generis, cele două 
romane de astăzi sunt politi-
ce şi istorice, gen/subgen care 
nu prea este abordat la noi, în 
Galaţi, cu excepţia regretatu-
lui Mircea Mihai (în „Pădurea 
Veresiei”), Katiei Nanu (în „Paso 
doble”) ori Aurel Stancu (în „Un 
milion de lumânări”)”, a obser-
vat în intervenţia sa criticul A.G. 
Secară. Să-i dăm deci criticului 
ce-i al criticului, citând mai mult 
din discursul său, mai ales că a 
fost unul dintre cei care chiar 
au citit cele două cărţi. Am avut 
parte, după cum a spus criticul, 
de „două interesante şi de dis-
cutat experienţe literar-artistice 
ale celor doi prolifici scriitori: 
cele ale poetului şi prozatorului 
Ioan Toderiţă şi cele ale proza-

torului şi cineastului Maximilian 
Popescu, având scrieri ambi-
ţioase, unele demne de istorii 
literare sau altfel de istorii, dar 
tot istorii…” Despre bătrânul 
lup de mare Max, criticul obser-
vă că volumul al doilea este mai 
bun ca primul: „dacă nu mi-ar fi 
ruşine să folosesc cuvinte mari, 
aş putea spune că este capodo-
pera lui Max Popescu, existând 
însă diferenţe majore între volu-
mul întâi, subintitulat «Povestiri 
marinăreşti» şi cel de-al doilea, 
subintitulat «Experimentul».” 
Prozatorul reuşeşte să fie un 
Sven Hassel al Dunării, prezen-
tând un echipaj mutat discipli-
nar pe o epavă plutitoare, trimis 
la Budapesta să… ne reprezinte 
statul comunist! Sau, după cum 
observa cercetătorul Tudose 
Tatu, Max este cel mai bun scri-
itor al fluviului de după Jean 
Bart… Referindu-se la prozato-

rul Toderiţă, Secară a menţio-
nat:  „la Ioan Toderiţă, prozaicul 
este impregnat de liric, putând 
să vorbim mai degrabă de un 
fantastic al limbajului propriu, 
decât de realism magic de tip 
sud-american sau balcanic (să 
ne gândim la un Ismail Kadare, 
Danilo Kis ori Vasile Voiculescu; 
este greu de găsit o asemăna-
re cu aceştia); este vorba de un 
amestec în treburile interne ale 
naraţiunii din partea imaginaţiei 
lirice şi a raţiunii matematice…”

Printre cei care au mai vorbit 
despre autori şi despre evolu-
ţia lor literară, în ordinea „in-
trării în scenă”, i-am reţinut pe: 
Nicolae Colceriu, Viorel Tofan, 
Ion Grosu, Teodor Parapiru, 
Dumitru Săndel, Tudose Tatu, 
Aurel Stancu, Alina Beatrice 
Cheşcă. 

 Text şi foto: 
Victor Cilincă

Scandalul barourilor paralele 
a fost reactivat. Mai multe sen-
tinţe favorabile date de diverse 
instanţe din ţară l-au determinat 
pe Pompiliu Bota, părintele noilor 
barouri, să iasă din nou la înaintare 
şi să reclame faptul că adevăraţii 
avocaţi se află în structurile create 
de către el, şi nu în cele clasice. 

În cadrul unei conferinţe de 
presă care a avut loc ieri la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, Bota a 
formulat o scurtă istorie a aven-
turilor legale care fac referire la 
baroul paralel şi a precizat că ve-
chile structuri sunt recunoscute 
doar în virtutea unor obişnuinţe şi 
nu beneficiază de niciun act legal 
de constituire care să fie valabil. 
Acesta a continuat spunând că, 
încet-încet, cei 3000 de avocaţi din 
întreaga ţara din structurile parale-
le au început să activeze. Mai mult 
decât atât, dosarele în care Bota şi 
avocaţii săi erau acuzaţi de comite-
rea mai multor infracţiuni au primit 

NUP. “Am peste 70 de dosare ter-
minate cu neînceperea urmăririi 
penale. De fapt, mă aflu astăzi aici, 
la Galaţi, pentru că am fost invitat 
la Parchet. M-am prezentat însoţit 
de un avocat din baroul Bota. Este 
dreptul meu la apărare, drept care 
nu îmi poate fi negat”, a susţinut 
controversatul Pompiliu Bota. 

Pentru că acesta a atacat în ter-

meni duri atât unii procurori, cât şi 
reprezentanţi ai Baroului Galaţi, am 
luat legătura telefonic cu Mircea 
Breahnă, decanul Baroului Galaţi. 
Acesta a susţinut că singura struc-
tură legală şi recunoscută este cea 
clasică şi că justiţia va clarifica acest 
lucru.

Tudor Neacşu

Familia Fănicăi Costea - feme-
ia de 30 de ani care a murit, la 
Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi, 
la trei ore după ce a născut un 
bebeluş sănătos – a depus ieri 
la DJSP o petiţie prin care cere 

instituţiei să ancheteze eveni-
mentul. „Vom demara o anchetă 
în acest sens”, a declarat direc-
torul DJSP, dr. Valentin Boldea. 
O astfel de petiţie a fost depusă 
şi la filiala gălăţeană a Colegiului 

Medicilor, potrivit prof. dr. 
Dumitru Cristea, instituţie care 
va avea de asemenea în vedere 
cazul respectiv. 

G.K.   

Pe Portului
Parcare cu accident

Gălăţeanul Vasile T., de 36 ani, îşi conducea maşina pe strada 
Portului, marţi, la ora 9,00. Şoferul a parcat cu spatele, lângă bordu-
ră, fără a se asigura şi a accidentat-o uşor pe Elena C., de 43 ani, din 
Galaţi. 

Elena Parapiru

În intersecţie
Impact frontal

Gălăţeanca Lenuţa V., de 44 ani, îşi conducea maşina marţi, la ora 
13,00, pe strada Crizantemelor. La intersecţia cu strada Constructorilor, 
şoferiţa a virat la stânga fără să se asigure, intrând într-un autoturism 
care venea regulamentar din sens opus, condus de Marian D., de 25 
ani, din Galaţi. Lenuţa V. şi pasagera din dreapta faţă au suferit leziuni 
uşoare în urma impactului.

Elena Parapiru

A treia ediţie 
a Galei 
Profesorului 
Bologna
Studenţii 
îşi votează 
din nou 
„profii tari” 

Studenţii din România 
caută din nou cele mai 
bune cadre didactice 
din învăţământul supe-
rior. Până pe 22 martie, 
pe site‑ul www.profitari.
ro, studenţii îşi vor putea 
înscrie acei dascăli con-
sideraţi adevărate mo-
dele, care, prin modul de 
interacţiune, reuşesc să 
devină un punct de refe-
rinţă în formarea lor. „Gala 
Profesorului Bologna este 
un eveniment de tradi-
ţie organizat de Alianţa 
Naţională a Organizaţiilor 
Studenţeşti din România 
(ANOSR), ajuns la a treia 
ediţie. Proiectul îşi pro-
pune să găsească prin in-
termediul studenţilor pe 
acei profesori care aduc 
valoare educaţiei şi impli-
cit învăţământului superi-
or românesc, acei oameni 
dedicaţi, care formează 
generaţii”, se arată într‑un 
comunicat al ANOSR. 
Organizatorii pleacă de 
la conceptul „învăţământ 
centrat pe student”, cu un 
traseu clar stabilit de învă-
ţare (obiective – activităţi 
‑ rezultate). „Practic, vom 
căuta acele cadre didac-
tice, care în activitatea lor 
fac tot posibilul pentru a 
face materia cât mai clară 
pentru studenţi, dar toto-
dată, încearcă în mod con-
stant îmbunătăţirea aces-
teia. Scopul proiectului 
este unul cât se poate de 
ambiţios: îmbunătăţirea 
sistemului de învăţământ 
superior din România, prin 
identificarea, motivarea şi 
promovarea acelor „profe-
sori tari”, care şi‑au asumat 
în mod real responsabili-
tatea formării noastre, a 
studenţilor”, se mai spune 
în comunicat. Profesorii în-
scrişi pe site şi care se po-
trivesc profilului căutat vor 
fi aplaudaţi în cadrul Galei 
Profesorului Bologna, pe 
23 aprilie.

M.Ţ.

La Şcoala 
Nr. 26
Săptămâna 
Ion Creangă

În săptămâna 1-5 
martie, la Şcoala Nr. 26 
Galaţi se desfăşoară ac-
tivităţi închinate marelui 
povestitor Ion Creangă.  
Sărbătoarea a debutat cu 
Târgul Mărţişorului, or-
ganizat de grupul de fol-
clor „Mlădiţe dunărene”, 
condus de învăţătoarea 
Jenica Tănase. Pentru a-i 
îndemna  să  îndrăgească 
cititul cărţilor, zilnic, în 
pauze, elevii sunt invitaţi 
pe holul Şcolii în „Grădina 
poveştilor” pentru a as-
culta cele mai frumoase 
„istorioare” ale marelui 
povestitor.  În timp ce 
ascultă poveştile, pot ve-
dea şi expoziţia de carte, 
unde pot răsfoi volume 
scrise de Ion Creangă. 
La toate manifestările 
sunt invitaţi şi copiii de 
la Grădiniţa „Luceafărul” 
pentru a-şi cunoaşte 
viitoarea şcoală. Colţul 
folcloric, prin etalarea 
obiectelor tradiţionale şi 
de artă populară, reînvie 
Humuleştiul de odini-
oară, iar grupul folcloric 
„Mlădiţe dunărene”   îi 
îndeamnă pe toţi la cân-
tec, hore şi voie bună. Cu 
aşa manifestări, Creangă 
se va simţi exact ca la el 
acasă la Şcoala Nr. 26, ca-
re-i poartă şi numele. 

R. A. P. 

Repetiţie pentru vânătăi

Desfigurată de amantul 
autoritar

Text şi foto: Ana Beliu
ana@viata-libera.ro

Prezenţă mare la Salon

Roman! Dublă lansare

Ioan Toderiţă & Max Popescu, la Salonul Axis libri
[ Tenta actuală – tenta politică

La DJSP şi Colegiul Medicilor 

Plângeri oficiale 
în cazul lehuzei decedate 

Avocatură paralelă?

Baroul “Bota”, reîncărcat 
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Irak
Kamikaze  
lângă Bagdad

Cel puţin 29 de persoa‑
ne au murit şi 42 au fost ră‑
nite, într‑un triplu atentat 
sinucigaş, ieri, la Baaquba, 
la 60 de kilometri nord de 
Bagdad. La ora locală 9.30, 
o maşină condusă de un 
kamikaze a explodat lân‑
gă o clădire administrativă 
aparţinând Ministerului 
Locuinţelor, situată în 
apropierea unui post de 
poliţie. Un al doilea vehi‑
cul a explodat apoi la circa 
o sută de metri distanţă, în 
apropiere de o piaţă, iar la 
scurt timp după aceea, un 
al treilea kamikaze a fost 
înregistrat la spitalul ge‑
neral din Baaquba, situat 
în centrul oraşului. Acest 
ultim atentat s‑a produs 
la serviciul de urgenţe al 
spitalului, în momentul în 
care comandantul poliţiei 
din provincie îi vizita pe ră‑
niţi. Acesta nu a avut însă 
de suferit în urma atenta‑
tului. Triplul atentat, cel 
mai sângeros după data 
de 5 februarie, survine îna‑
intea alegerilor legislative 
de o importanţă crucială 
prevăzute pentru dumi‑
nică în Irak. Acest scrutin 
este al doilea după căde‑
rea regimului lui Saddam 
Hussein, în aprilie 2003.

Obama, 
după un exces 
culinar:
„Să nu‑i 
spuneţi nimic 
lui Michelle”

La două zile după o 
serie de analize medicale 
care au relevat un nivel al 
colesterolului puţin pes‑
te limita normală, preşe‑
dintele american Barack 
Obama s‑a dedat unui 
mic exces culinar, marţi, 
într‑un restaurant din sta‑
tul Georgia, cerându‑le 
martorilor să nu îl “denun‑
ţe” soţiei sale, Michelle. 
“Să nu‑i spuneţi nimic 
lui Michelle”, a glumit li‑
derul american, într‑un 
mic restaurant cu speci‑
fic tradiţional din oraşul 
Savannah, al cărui meniu 
este alcătuit din pui fript, 
piure şi budincă cu afine 
sau banane. “Nu vreau să 
mi se facă morală în legă‑
tură cu colesterolul meu”, 
a adăugat Obama, însoţit 
la masă de alte opt per‑
soane, care au degustat 
aceste preparate tradiţi‑
onale din sudul Statelor 
Unite ale Americii. Obama 
a vizitat statul american 
Georgia pentru a susţine 
cauza izolaţiilor termice 
ale locuinţelor, considera‑
te o soluţie de economisi‑
re a energiei.

Uganda
Localităţi înghiţite de pământ

Cel puţin 80 de persoane au murit şi peste 400 au fost date dispă‑
rute în urma unei alunecări de teren care s‑a produs în noaptea de 
luni spre marţi în trei localităţi din estul Ugandei, potrivit unui nou 
bilanţ furnizat ieri de Crucea Roşie ugandeză. Ca urmare a ploilor 
torenţiale care s‑au abătut asupra acestei regiuni din apropiere de 
vârful Elgon, o alunecare de teren a îngropat trei localităţi de la baza 
muntelui, în regiunea Bududa.

Comisia Europeană urma să propună ieri „o 
nouă economie inovativă, ecologică, pen-
tru Uniunea Europeană”, „o nouă guvernare 

economică”, un program pe zece ani care să sur-
monteze şi efectele crizei globale, după cum scrie 
Agenţia France Press. UE: ţări bogate, ţări săra-
ce, ţări cu monedă europeană, altele cu monedă 
naţională – talmeş-balmeş! Populaţie îmbătrânită, 
şomaj, ecologie doar pe hârtie, catastrofe ecolo-
gice… Legislaţia viitorului UE trebuie să funcţio-
neze într-un tot unitar, fără diferenţe de abordare, 
ar fi concluzia… Noul limbaj de lemn sau poa-
te… de plastic, limbajul oficial european nu se 
adresează însă decât cunoscătorilor. Dincolo de 
vorbele mari, sofisticate, generoase, sunt interese-
le ţărilor mici, ale statelor mari, mimarea unora că 
ascultă poruncile şi impunerea voinţei din partea 
celorlalte. Se vorbeşte acum despre un „Guvern 
economic” al UE, susţinut de ideile preşedintelui 
Uniunii, Herman Van Rompuy – funcţie nouă la 
vremuri noi şi vai de capul lor! Se recunoaşte că 
Strategia Lisabona, care acoperea perioada 2000 
– 2010, a dat chix!

De ce n-o fi luând UE exemplul unei guvernări 
naturale, pe cutume, bun-simţ apărat cu sânge 
şi Legea tăcerii – Omerta? Un specialist în pro-

blemele Mafiei, Giuseppe Pisanu, şef al Comisiei 
Anti-Mafia, parlamentar italian, susţine chiar că 
şi Mafia se restructurează, se reformează… Ce 
mai, cuvinte pe care le auzim şi la Bruxelles, la 
Bucureşti, prin parlamente, partide şi declaraţii de 
presă, dar aici, desigur, adevărate! Astfel, crima 
organizată italiană este în… “transformare stra-
tegică”: înlocuieşte adică şantajul şi ameninţarea 
cu… “puterea soft”, susţine specialistul. Păi, de 
ce să fie nevoită Mafia să ia măsuri nepopulare, 
cu execuţii care să stârnească oprobiul opini-
ei publice, când este mai simplu, cam ca şi în 
România, să cumpere sau să închirieze parla-
mentari, directori sau miniştri?! 

Vorbeşte preşedintele UE de o nouă gu-
vernare economică a Uniunii? Uite că şi Mafia 
pune pe tapet crearea unei… alternative  la gu-
vern, „prin controlul economiei şi finanţelor, fa-
cilitat de abilitatea sa de a corupe politicienii”, 
după cum spune specialistul italian. Banii negri 
se pot spăla prin economia legală a Italiei, dar 
şi a statelor UE, pentru că Italia nu are graniţe 
unionale… N-ar putea şi Comisia Europeană 
să-i „corupă” cumva pe politicienii din ţările 
noastre, pentru a lucra numai spre binele nostru, 
nu numai al lor?

Guvernul Mafiei viitorului

Pentru reparaţii
Maşini Nissan, 
rechemate 
în service

Constructorul auto ja‑
ponez Nissan a anunţat că 
recheamă pentru reparaţii 
aproape 540.000 de auto‑
vehicule comercializate în 
întreaga lume, dar mai ales 
în SUA, din cauza unor pro‑
bleme la pedala de frânare şi 
la aparatul care indică nivelul 
combustibilului din rezervor. 
“Nu a fost semnalat niciun 
accident şi nicio vătămare ca‑
uzată de aceste defecţiuni”, 
se arată într‑un comunicat 
al Nissan. Problema peda‑
lei de frânare priveşte peste 
204.780 de maşini din mo‑
delele Titan, Armada, Quest 
şi Infiniti QX56. Defecţiunea 
aparatului care indică ni‑
velul combustibilului afec‑
tează mai mult de 472.100 
autovehicule din modelele 
Titan, Armada, Infiniti QX56, 
Frontier, Pathfinder şi Xterra, 
a precizat constructorul auto.

Suzuki
Swift, 
la verificări

Constructorul auto Suzuki 
va rechema peste 39.000 de 
modele Swift, produse la fa‑
brica din Ungaria şi livrate 
în aproape toate ţările din 
Europa, pentru verificări la 
sistemul de alimentare cu 
combustibil, a anunţat ieri 
compania niponă. Modelele 
afectate au fost construite la 
uzina Esztergom, între toam‑
na anului 2007 şi primăvara 
lui 2008. Posibila asamblare 
incorectă a furtunului de ali‑
mentare nu a cauzat acciden‑
te până în prezent. Suzuki a 
anunţat, săptămâna trecută, 
că va rechema 432.366 de 
maşini în Japonia, după ra‑
portarea a două incidente în 
care probleme la sistemul de 
aer condiţionat ar fi putut de‑
clanşa incendii.

În Golful Aden
Petrolier 
capturat 
de piraţi

Piraţii somalezi au captu‑
rat luni un petrolier saudit cu 
14 marinari la bord, în Golful 
Aden, a declarat ieri un ofici‑
al din cadrul programului de 
asistenţă pentru marinari, cu 
sediul în Kenya. Petrolierul 
MT Al Nisr Al Saudi are la bord 
13 marinari, cetăţeni din Sri 
Lanka şi un căpitan grec. Nava 
se întorcea din Japonia, în‑
dreptându‑se către Djeddah, 
în Arabia Saudită.

Polonia
Incendiu într‑un spital de psihiatrie

Un incendiu declanşat marţi seara într‑un spital de psihiatrie din 
Lubliniec, în Silezia, Polonia, a provocat moartea a trei persoane şi 
rănirea altor şase. Focul s‑a declanşat într‑o sală situată la primul etaj 
dintre cele trei ale clădirii. Trei pacienţi, cu vârste cuprinse între 50 şi 
60 de ani, au murit arşi sau asfixiaţi. Alte şase persoane, trei pacienţi 
şi trei membri ai personalului medical, au fost rănite, iar una este în 
stare gravă. Cauzele exacte ale incendiului nu erau cunoscute ieri.

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro
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Micul trafic de frontieră bu-
libăşit româneşte: Promis de 
anul trecut, aşteptat cu nerăbda‑
re pe ambele maluri ale Prutului, 
acordul de mic trafic de frontie‑
ră, de interes şi pentru gălăţeni, 
a debutat prost. Chiar dacă ieri 
s-au promis măsuri de corectare 
a situaţiei, ziarele din Republica 
Moldova nu lasă greşeala româ‑
nilor nesancţionată. Birocraţia 
impusă de noi în eliberarea 
permiselor este aspru criticată 
de ziarul „Timpul”. „Moldovenii 
simpli şi naivi au înţeles Acordul 
privind micul trafic de frontieră 
ca pe o formulă de apropiere de 
România. Din păcate, n-a fost să 
fie. Este clar că toţi au aşteptat 
o procedură cu mult mai simplă 
de obţinere a permisului de mic 

trafic”, scrie Constantin Tănase. 
„Noi, moldovenii, am dat jos sâr‑
ma ghimpată de la Prut fără să ne 
temem că acest lucru nu i-ar plă‑
cea Moscovei (sau Bruxellesului). 
România, însă, se teme să sim‑
plifice procedura de obţinere 
a permisului de mic trafic. Se 
teme - de cine? De Moscova? 
De Bruxelles? Sau poate, totuşi, 
de noi, basarabenii? Aceasta-i 
întrebarea...”, încheie jurnalistul. 
Alina Ţurcanu scrie şi ea: „ Lista 
de documente necesare pentru 
obţinerea de către cetăţenii RM a 
mult râvnitului permis de mic tra‑
fic, făcută publică abia sâmbătă 
de către Ambasada României, a 
fost, se pare, o „surpriză” nu doar 
pentru solicitanţi, dar şi pentru 
autorităţile de la Chişinău. Felul 

cum a început implementa‑
rea Acordului de mic trafic de 
frontieră dintre RM şi România 
a generat dezamăgire şi ne‑
mulţumiri printre cetăţeni, 
care reclamă condiţii prea dure 
pentru obţinerea permisului şi 
lipsa informării din timp asupra 
acestora… Analistul politic Vlad 
Lupan crede că apariţia peste 
noapte a unui număr excesiv de 
condiţii reduce mult din însuşi 
sensul existenţei unui astfel de 
acord. „Dacă mergem iar pe invi‑
taţii, scrisori cu antet etc., nu fa‑
cem decât să punem noi bariere 
şi să alimentăm neîncrederea şi 
dezamăgirile.”  Toată lumea aş‑
teaptă remedierea situaţiei. 

Romanian Global News

Românii, peste tot

Basarabia ne arată cu degetul

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Premierul Emil Boc a cerut 
Ministerului român al Afacerilor 
Externe să simplifice formularele 
destinate moldovenilor care soli‑
cită acordarea permisului special 
de intrare pe teritoriul României, 
în baza acordului dintre cele 
două ţări privind micul trafic de 
frontieră. “Astfel, cetăţenii mol‑
doveni vor putea, sub semnă‑
tură, să declare că îndeplinesc 
toate condiţiile legale, pentru a 
putea beneficia de acest acord”, 

a declarat purtătorul de cuvânt 
al Guvernului, Ioana Muntean, 
la finalul şedinţei de ieri a 
Executivului.

Premierul moldovean Vlad 
Filat a declarat, miercuri, că atât 
autorităţile de la Chişinău, cât şi 
cele de la Bucureşti trebuie să 
se implice pentru simplificarea 
procedurilor de obţinere a per‑
misului pentru micul trafic la 
frontieră.

O dispoziţie de facilitare a 

Până ieri, la 
ora locală 

9.00, la 
Consulatul 
României 

din 
Chişinău 

au fost 
depuse 140 
de solicitări 

pentru 
obţinerea 

permiselor 
de mic 

trafic la 
frontieră

Proceduri simplificate la frontiera româno-moldoveană

Permis de trecere, 
doar pe semnătură

~[ Premierul român şi cel din Republica 
Moldova au solicitat simplificarea 

formularelor pentru moldovenii care 
solicită permisul special [ Facilitarea 
micului trafic la frontiera cu România, 

posibilă în două săptămâni

obţinerii permiselor pentru mi‑
cul trafic la frontieră ar putea fi 
aprobată în următoarele două 
săptămâni, după mai multe în‑
tâlniri, ce vor începe săptămâna 
viitoare, la nivel de autoritate 
moldoveană – autoritate româ‑

nească, a declarat directorul 
Secţiei de permise pentru micul 
trafic de frontieră a Consulatului 
României, Petru Liţiu.

La trecerea frontierei, titularul 
permisului de mic trafic trebuie 
să prezinte şi paşaportul, valabil 

pentru o perioadă de încă cel 
puţin doi ani. Persoanele care nu 
vor respecta condiţiile de mic tra‑
fic de frontieră vor rămâne fără 
permise şi riscă să li se aplice şi 
interdicţia de a intra în România 
timp de până la cinci ani.

Parlamentul ucrainean a 
adoptat ieri o moţiune de cen‑
zură împotriva Guvernului con‑
dus de Iulia Timoşenko, învinsă 
în alegerile prezidenţiale din 7 
februarie. Un număr de 243 de 
deputaţi au votat în favoarea 
rezoluţiei (minimul necesar fiind 
de 226 din totalul de 450 de de‑
putaţi), propuse de tabăra noului 
preşedinte Viktor Ianukovici. O 
moţiune de cenzură atrage după 
sine căderea Guvernului, care 
poate rămâne în funcţie până 

la formarea unui nou Cabinet, 
potrivit Constituţiei ucrainene. 
Timoşenko a refuzat până în 
prezent să îşi recunoască înfrân‑
gerea la alegerile prezidenţiale 
şi să demisioneze din funcţia 
de premier. Exprimându-se în 
faţa deputaţilor cu puţin îna‑
intea votului, Timoşenko a de‑
clarat că nu intenţionează să 
conducă Guvernul interimar 
şi că membrii Cabinetului său 
îşi vor părăsi imediat birouri‑
le dacă moţiunea de cenzură 

este adoptată. Preşedintele 
Parlamentului, Volodimir Litvin, 
anunţa marţi destrămarea coa‑
liţiei parlamentare care o susţi‑
nea pe Timoşenko, deschizând 
calea către înfiinţarea unei ali‑
anţe politice favorabile noului 
preşedinte. Dacă în 30 de zile nu 
se formează nicio alianţă, pre‑
şedintele Ianukovici are dreptul, 
potrivit Constituţiei, să dizolve 
Parlamentul şi să convoace ale‑
geri legislative anticipate.

Ucraina

Moţiune de cenzură împotriva 
Guvernului Timoşenko

Partidul Poporul libertăţii (PdL) 
nu va putea participa la alegerile 
din regiunile Lazio şi Lombardia, 
din cauza unor “greşeli comice”, 
precum le-a catalogat presa ita‑
liană. În regiunea Lazio, un oficial 
PdL, Alfredo Milioni, nu a depus la 
timp lista cu candidaţi a partidu‑
lui deoarece s-a prezentat iniţial 
prea devreme, apoi prea târziu. El 
a ajuns la sediul Biroului electoral 

cu o jumătate de oră mai devre‑
me, apoi a plecat şi s-a întors cu 
15 minute după încheierea ofi‑
cială a înscrierilor. Milioni a pre‑
zentat o serie de explicaţii pentru 
greşeală, iniţial susţinând că se 
dusese să-şi cumpere un sandviş. 
Ulterior, a afirmat că a plecat să o 
verifice pe fiica sa, care îl aştepta 
în maşină şi care “avea tempera‑
tură” sau că s-a dus să aducă niş‑

te documente electorale lipsă. O 
altă variantă este că partidul nu a 
prezentat la timp lista din cauza 
unor disensiuni, pe ultima sută 
de metri, privind candidaţii. În ca‑
zul Lombardia, regiunea din care 
provine Berlusconi, lista PdL a fost 
declarată nulă deoarece 514 din 
cele 3.500 de semnături necesare 
au fost considerate invalide.

Italia ”Erori” în partidul 
lui Berlusconi

Premierul italian Silvio Berlusconi şi-a manifestat nemulţumirea faţă de ”amatorii şi idoţii” 
care-l înconjoară după ce partidul pe care-l conduce a fost descalificat, în cadrul alegerilor 

locale în două regiuni, fiindcă nu a depus lista electorală la timp.

Premierul grec, George 
Papandreou, a anunţat ieri mă‑
suri suplimentare de austeritate 
care ar trebui să permită econo‑
misirea a 4,8 miliarde de euro, 
pentru reducerea deficitului 
bugetar uriaş. Măsurile prevăd 
reducerea cheltuielilor publice 
şi majorarea impozitelor. Astfel, 
guvernul intenţionează să dimi‑
nueze cu 30 la sută salariile su‑
plimentare primite de angajaţii 

din sectorul public în timpul va‑
canţelor. Planul de economisire 
prevede şi majorarea Taxei pe 
Valoare Adăugată (TVA), de la 19 
la sută la 21 la sută, şi creşterea 
taxelor pentru alcool şi tutun. 
Uniunea Europeană a cerut luni 
Greciei să ia în câteva zile noi 
măsuri de austeritate, pentru a 
diminua impactul crizei finanţe‑
lor, şi a promis să sprijine Atena 
în rezolvarea problemelor.

Pentru reducerea deficitului bugetar

Noi măsuri de 
austeritate în Grecia

Un oraş din Kansas, care în‑
cearcă să atragă compania de 
Internet Google şi proiectul său 
de instalare a unor reţele broad‑
band, a decis să renunţe tem‑
porar la numele său, pentru 
a‑l adopta pe cel al Google. Pe 
tot parcursul lunii martie, ora‑

şul Topeka se va numi “Google, 
Kansas, capitala mondială a fibrei 
optice”. Pe site‑ul de Internet al 
oraşului, utilizatorii sunt întâmpi‑
naţi cu mesajul “Oraşul Google”, 
scris de poliţie cu caracterele şi 
culorile logo‑ului firmei califor‑
niene.

Oraşul Google
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Lipsă de documentare 
pentru un subiect actual   

În lipsa unei situaţii pe care cei 
din Primărie (atât de la Direcţia 
Tehnică, dar şi purtătoarea de cu-
vânt a instituţiei) ar fi trebuit să o 
prezinte primarului din proprie 
iniţiativă, Dumitru Nicolae şi-a dat 
cu părerea la modul general cu 
privire la clădirile cu „bulină roşie” 
din oraş.       

Potrivit acestuia, în cazul pro-
ducerii, la Galaţi, a unui cutremur 
cu o magnitudine de sub şapte 
grade pe scara Richter, majorita-
tea blocurilor din oraş vor rezis-
ta. În schimb, a adăugat edilul, 
clădirile vechi, cum este şi cea a 
Primăriei, nu rezistă la un cutre-
mur cu o magnitudine mai mare 
de 6,5 grade. 

“Dacă este până în 6,5 grade, 
rezistă şi clădirea Primăriei, dacă 
e mai mare, nu rezistă. Această 
clădire nu are piloţi de beton bă-
tuţi, are de stejar, şi aşa e făcută şi 
Prefectura. La blocuri, cu excep-

ţia unuia sau două, restul rezistă 
toate până pe la 7 grade pe scara 
Richter. Nu rezistă clădirile vechi, 
dar nu cred că are rost să ne tot 
impacientăm, trebuie să ne im-
pacientăm cu ceva bani pentru 
consolidări”, a declarat primarul 
Dumitru Nicolae. 

Cum încă de anul trecut există 
un program naţional privind rea-
bilitarea blocurilor „cu bulină ro-
şie”, iar la Galaţi există cel puţin un 
bloc de zece etaje aflat în această 
situaţie – celebrul M 19 din Micro 
19 -, l-am întrebat pe Dumitru 
Nicolae cât s-a investit, anul trecut, 
de la bugetul local şi/sau bugetul 
naţional pentru consolidarea unor 
astfel de clădiri. Cum nici situaţia 
clădirilor cu bulină roşie nu se afla 
„la mapa” primarului, este logic că 

nici situaţia cu privire la lucrările 
de consolidare nu era cunoscută 
în detaliu de primar. Aşa că edilul 
a spus că în 2009 au fost conso-
lidate câteva clădiri vechi, fără a 
putea preciza însă care este exact 
numărul acestora.  

În final, primarul a dat asigurări 
gălăţenilor că nu trebuie să intre 
în hora isteriei naţionale iscate 
de fiecare dată când se produce 

Hapuri şi dureri de cap în caz de cutremur 

Cu bulina (roşie) 
la purtător

în lume un cutremur. Pe de altă 
parte, nu le poţi cere oamenilor să 
stea calmi, atât timp cât îi lipseşti 
de informaţii clare cu privire la 
rezistenţa imobilelor în care locu-
iesc şi muncesc.

    
Cutremurele şi urbanismul 

În calitate de conducătoare a 
Direcţiei de Urbanism, dar şi de ar-
hitect-şef al Primăriei municipiului 
Galaţi, Florentina Iugan a abordat 
subiectul din punct de vedere al 
rezistenţei construcţiilor, prin pro-
iectare, aşa cum a făcut şi luni, în 
cadrul şedinţei comisiei tehnice 
de amenajare 
a teritoriului şi 
urbanism. “S-a 
pus problema 
cutremurelor 
care ne pot 
afecta, dar am 
amintit situaţia 
altor state, cum 
ar fi Japonia, 

unde s-au construit clădiri înalte 
cu ajutorul tehnologiei care le 
permite acest lucru. Dacă am pu-
tea să pornim o nouă abordare a 
modului cum se construieşte în 
Galaţi, trebuie corelat cu ce inova-
ţii tehnologice putem folosi pen-
tru terenul Galaţiului, cunoscut că 
are un strat mare de loess”, a spus 
Florentina Iugan. 

Aceasta a adăugat că, din punct 
de vedere urbanistic, s-au identifi-
cat, în urma unui studiu de altime-
trie care va fi adăugat la noul Plan 
de Urbanism General (PUG), zone-
le unde s-ar putea construi clădiri 
înalte, de 50 de metri înălţime. 

Este vorba despre terenurile 
din apropierea marilor intersecţii, 
respectiv Inelul de rocadă, Casa 
de Cultură, intersecţia străzilor 

Coşbuc cu Basarabiei sau zona 
Turnului TV. 

O situaţie orientativă, 
din vechi

Aşa cum vă spuneam, ni-
meni din administraţia locală, 
Inspectoratul în construcţii şi nici 
măcar de la Prefectură nu s-a ocu-
pat prea tare în ultima perioadă 

să actualizeze situaţia clădirilor cu 
risc seismic din oraş, chit că toată 
lumea pare interesată de acest 
subiect.  

Până când autorităţile locale 
îşi vor reveni din somnolenţă şi 
vor înţelege că transmiterea de 
informaţii pe acest subiect este 
o necesitate pentru gălăţeni, vă 
putem prezenta situaţia  afişată 
pe site-ul Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Turismului. Potrivit 
datelor prezentate acolo, situaţia 
clădirilor cu risc seismic din jude-
ţul Galaţi se prezintă astfel: din 
totalul de 115 imobile expertizate, 
două blocuri se află în municipiul 
Tecuci, iar restul  sunt imobile din 
municipiul Galaţi. Din cele două 
blocuri expertizate în municipiul 
Tecuci, unul se află încadrat la cla-
sa de risc seismic I, iar celălalt în 
clasa de risc seismic II. 

Cât priveşte municipiul Galaţi, 
din cele 112 imobile expertizate, 
16 sunt blocuri cu mai mult de 
patru etaje, restul fiind case vechi, 
cu maxim trei niveluri. Blocurile 
expertizate sunt şi ele clasificate 
în funcţie de riscul seismic la cla-
sa I – blocul M 19 (zece etaje), din 
Micro 19, blocul G 4, din Micro 19 
(patru etaje), blocul C, de pe stra-
da Domnească şi blocul F, de pe 

strada Domnească 
nr. 18 (patru etaje) şi  
clasa a II-a – blocuri-
le C12, C13, C15, C30, 
C31, C32, C34, C35 şi 
D2 toate din Ţiglina 
I, R1 de pe strada 
Navelor, precum şi 

blocurile R şi I din Micro 17. În afa-
ră de cele 16 blocuri, restul de 96 
sunt clădiri cu până la trei etaje, 
în special fiind vorba despre ca-
sele individuale de locuit. Dintre 
aceste 96 de clădiri expertizate, 57 
sunt cu risc seismic clasa I şi doar 
35 sunt încadrate la clasa a II-a de 
risc seismic, iar patru, la clasa a 
III-a. Din situaţia aflată pe site-ul 
ministerului şi întocmită la nivel 
local în 2008, se mai poate afla că 
cele mai „vechi” expertize seismi-
ce ale clădirilor din Galaţi s-au  

Ce înseamnă clasele de risc seismic? 
Cum nu toată lumea este familiarizată cu denumirile tehnice, iar 

intenţia noastră nu este să-i panicăm pe gălăţeni, indiferent de clasa 
de risc seismic a clădirii în care locuiesc, vă prezentăm „traducerea” 
termenilor. Astfel, clasa I de risc seismic înseamnă că imobilul respec-
tiv se poate prăbuşi în cazul unui cutremur de peste şapte grade pe 
scara Richter, în general fiind vorba despre clădiri construite înainte 
de 1940. Clasa a II- a de risc seismic înseamnă că în cazul unui cu-
tremur similar, imobilul respectiv poate suferi doar avarii la diverse 
elemente de compartimentare, la scări, dar nu se va prăbuşi şi nici 
nu-i va fi  afectată structura de rezistenţă. În fine, clasa a treia de risc 
seismic s-ar traduce prin acele clădiri care pot suferi avarii minore în 
cazul unui seism (cade tencuiala, apar  fisuri în pereţi etc). 

Deşi cutremurele înregistrate în lume în ultima perioadă – cel din 
Haiti şi cel din Chile – au readus în discuţie subiectul clădirilor 
cu risc seismic ridicat, la nivelul Primăriei municipiului 

Galaţi nimeni nu s-a gândit să prezinte o situaţie actualizată a 
acestor imobile. 

Bulibăşeală în date
Situaţia afişată pe site-ul Ministerului Dezvoltării Regionale 

şi Turismului nu este exact aceeaşi cu cea pe care o prezenta, 
în 2009, primarul Dumitru Nicolae. La acea dată, edilul vorbea 
despre un total de 160 de imobile (blocuri şi case) expertizate cu 
risc seismic de grad I, II şi III. Dintre acestea, spunea primarul, 27 
sunt blocuri, dintre care patru cu grad seismic I – faimosul C 20,  
M 19 (din Micro 19), blocul F (Domnească nr.18) şi G 4 (cartierul 
Dunărea), 18 cu grad seismic II (C 35, C 32, C31, C9, C 30, C 15, C 13, 
C 12, C 10, D 2 – Ţiglina I, R- Micro 17, R 1 – Navelor nr. 2, I – Micro 
17, A – Domnească 142, B- Domnească 142, F 18 – Domnească, E 
4- Regiment 11 Siret, C – Cezar nr. 20) şi unul cu grad seismic III 
(W 3 – Mazepa I).
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făcut în  1995, iar cele recente sunt 
din… 2004. Acest lucru înseamnă 
că de aproape şase ani nu s-au mai 
efectuat alte expertize seismice la 
clădirile din Galaţi. Tot din acelaşi 
tabel se poate afla că numai cele 
două blocuri expertizate din muni-
cipiul Tecuci au „bulina roşie” lipită, 
ca semn de avertizare. La noi în 
oraş, o astfel de manieră de aver-
tizare nu a fost niciodată în aten-
ţia autorităţilor din varii motive. În 
timp ce, oficial, ni s-a explicat me-
reu că o astfel de avertizare vizuală 
i-ar panica pe gălăţeni, neoficial s-a 
ştiut dintotdeauna că o astfel de 
bulină roşie ar scădea preţul unui 
apartament scos la vânzare într-un 
bloc de „clasa I”… Şi încă ceva: tot 
de pe site-ul ministerului se poate 
afla că singurul bloc din Galaţi care 
a beneficiat de finanţare de la stat 
pentru consolidare a fost blocul 
C20, din Ţiglina I. Imobil care, de 
altfel, nu se află pe lista clădirilor 
expertizate şi care a fost afectat 
din cauza scurgerilor de fluide în 
pământ, dat fiind că nu avea sub-
sol tehnic…                 

Iar dacă vorbim de stabilitatea 
clădirilor în caz de seism, nu trebuie 
uitate nici construcţiile care au ve-
chime de 40 de ani din Combinatul 
siderurgic şi care periodic trebuie 
verificate din punctul de vedere 
al tasărilor, zonelor cu vibraţii şi cu 
pânză freatică la mică adâncime.  
În plus, pe lista construcţiilor cu 

probleme mai figurează Spitalul 
Judeţean Galaţi (clădire ce se 

tasează din cauza pier-
derilor de fluide de la 

subsol). 

Agendă plină
Apă-Canal 
are de lucru 
până în 2012

Apă-Canal are agenda 
de lucrări plină până în 
2012. La recenta şedin-
ţă a Consiliului Local, 
societatea s-a pricopsit 
cu o întreagă serie de 
reparaţii capitale şi inves-
tiţii. Societăţii i-a fost atri-
buită direct prin contract 
de concesiune o altă ca-
tegorie de lucrări care se 
vor prelungi până în vara 
lui 2012. Este vorba des-
pre modernizarea străzii 
Drumul Viilor – reţele de 
apă şi canalizare, în va-
loare de 1.417.845,33 lei, 
modernizarea străzilor 
din cartier Traian Nord 
– reţele de apă şi canali-
zare de 2.946.875,63 lei şi 
de modernizarea străzii 
Războieni, tronson stra-
da Suliţei – strada Stelei 
– reţea de apă şi colec-
tor canalizare, în valoare 
de 279.695,61 lei. 

34 de reparaţii 
capitale

Anul acesta, Apă-
Canal are misiunea de a 
executa nu mai puţin de 
34 de reparaţii capitale 
la reţelele şi branşamen-
tele de apă din Micro 16, 
Micro 20, I. C. Frimu, Micro 
17, Micro 38, Tiglina I şi II, 
dar şi la reţele de canali-
zare cum ar fi cea a stră-
zii Nae Leonard (tronson 
Basarabiei - Doja). Prin 
intervenţii se urmăreşte 
continuitatea alimentării 
cu apă a blocurilor, elimi-
narea pierderilor şi evita-
rea problemelor de ordin 
sanitar, prin înlocuirea 
unor tronsoane de con-
ductă, a branşamentelor 
aferente şi a colectoare-
lor vechi.

Unde se duc 
opt la sută?
Program 
de investiţii

Aleşii locali au votat 
Programul de investiţii 
al societăţii Apă-Canal, 
program finanţat din 
cota de opt la sută din ta-
riful pentru apă potabilă 
şi canalizare, destinat 
dezvoltării, moderni-
zării şi retehnologizării. 
Autorităţile estimează că 
programul de investiţii 
pentru anul 2010 va fi în 
cuantum de 7.721.000 de 
lei. Apă-Canal va investi, 
printre altele, în achiziţii 
de echipamente pentru 
exploatare şi intervenţie.

Anca Melinte

La mila 
Primăriei
Cât costă 
serviciile 
sociale?

Tarifele serviciilor soci-
ale de care vor beneficia 
nevoiaşii Galaţiului în in-
stituţiile de specialitate ale 
Primăriei Galaţi au rămas 
aproape identice cu cele 
de anul trecut. Subliniem 
că persoanele vârstnice 
care nu au venituri şi nici 
susţinători legali nu dato-
rează contribuţia de între-
ţinere, aceasta fiind asi-
gurată din bugetul local. 
În schimb, vârstnicii care 
dispun de venituri pro-
prii sau susţinătorii legali 
ai acestora au obligaţia 
să plătească lunar o 
contribuţie de întreţinere, 
stabilită pe baza costului 
mediu lunar de întreţinere.

Căminul „Sf. Spiridon”

În anul 2009, Căminul 
pentru Persoane Vârstnice 
“Sf Spiridon” a oferit pro-
tecţie şi sprijin pentru 134 
de pensionari, cu precăde-
re celor cu vârsta de peste 
60 de ani, care nu au casă 
şi nici susţinători legali, dar 
starea de sănătate le per-
mite viaţa în colectivitate. 
În 2010, costul mediu lunar 
de întreţinere este identic 
cu cel din 2009: 468 de lei 
pentru beneficiarii care 
nu sunt încadraţi în grade 
de dependenţă, 525 de lei 
pentru cei încadraţi în gra-
dul II de dependenţă şi 575 
de lei pentru beneficiarii cu 
grad I. 

Centrul de la Pechea

Centrul Medico–Social 
Pechea asigură îngrijire 
temporară sau permanen-
tă pentru bolnavii cronici 
din municipiul Galaţi care 
au nevoie de îngrijire me-
dicală permanentă, supra-
veghere şi tratament  care 
nu se pot realiza la domici-
liu. Aici, costul mediu lunar 
de întreţinere pentru anul 
2010 a crescut cu aproxi-
mativ 20 de lei faţă de anul 
trecut, ajungând la 472 de 
lei, iar contribuţia lunară 
datorată de beneficiarii 
care îşi permit acest lucru 
este de 350 de lei.

Căminul 
de pe Domnească

Centrul Medico-Social 
Galaţi, de pe strada 
Domnească nr. 160, ofe-
ră îngrijire temporară sau 
permanentă pentru bolna-
vii cronici. La fel ca şi anul 
trecut, costul mediu lunar 
de întreţinere pentru anul 
2010 este de 596 de lei, iar 
contribuţia lunară de în-
treţinere de 420 de lei, însă 
doar pentru cei cu venituri 
sau susţinători legali.

Căminul 
de pe Războieni

Căminul pentru Persoane 
Vârstnice ”Ştefan cel Mare şi 
Sfânt” de pe  Războieni nr. 
15-17 este „acasă” pentru 
80 de pensionari, majori-
tatea trecuţi de 60 de ani, 
fără venituri sau cu venituri 
foarte mici şi care nu au spa-
ţiu de locuit, nici susţinători 
legali. Tarifele au rămas ca 
anul trecut. Costul mediu 
lunar de întreţinere va fi 
anul acesta de 423,49 lei, iar 
contribuţia lunară de între-
ţinere pentru cei cu venituri 
sau susţinători legali este de  
400 de lei. 

Creşe

Centrul Financiar Creşe 
este instituţie publică cu 
personalitate juridică aflată 
sub autoritatea Consiliului 
Local Galaţi şi asigură la ni-
vel local îngrijirea, suprave-
gherea şi educarea copiilor 
cu vârsta cuprinsă între 0 şi 
3 ani. Ca şi anul trecut, cos-
tul mediu lunar de întreţi-
nere va fi de 243 de lei.

Anca Melinte

În zona seismică 8 / Ce riscăm şi de ce? 
Ce trebuie înţeles este însă faptul că până şi clădirile cu risc seismic 

I nu vor cădea peste oameni, doar aşa, la prima suflare de vânt. Totuşi, 
Galaţiul se află în zona 8 seismică, faţă de Vrancea, care este în zona 9. 
„De la Arcul Carpatic şi până la arcul Munţilor Hercinici, la Măcin, avem 
această falie în care se mişcă două plăci: cea moldavă şi cea muntea-
nă. Zona Focşani-Nămoloasa-Galaţi este zonă de intensitate seismică, 
pozată la o adâncime 160-180 km şi caracterizată prin cutremure de 
medie adâncime”, ne-a explicat, ing. Octavian Coşovliu. 

	 Maria Măndiţă

Cutremurul, greu de uitat / 33 de ani
Faptul că discuţia despre imobilele gălăţene care prezintă risc 

seismic apare în ziarul nostru pe 4 martie a fost o simplă întâmpla-
re, pe care nici noi nu am sesizat-o decât după ce a fost scris mate-
rialul. Însă, chiar dacă nu credem în semne, redeschiderea discuţiei 
despre pericolul în care sunt multe clădiri, cu tot cu oamenii lor, 
exact când se împlinesc 33 de ani de la cutremurul devastator de pe 
4 martie 1977 poate da fiori. Şi devine un semnal de alarmă.

V.L. 

Blocul 
M19

Blocul 
C13

Blocul G4

Blocul F
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Sănătate 
din natură
Soia şi bolile 
de inimă 

Soia concentrează foarte 
multe substanţe nutritive, 
într-un echilibru perfect, po-
trivit specialiştilor în medici-
nă tradiţională, care ne reco-
mandă să includem această 
legumă în alimentaţia noas-
tră zilnică. Însă, trebuie ştiut 
că, faţă de produsele din soia 
expandată (cuburi, granule, 
şniţel), soia boabe este mai 
sănătoasă, pentru că nu a fost 
supusă prelucrării industriale. 
Soia conţine izoflavonoide, 
substanţe foarte importante 
pentru sănătate, din grupa 
fitoestrogenilor (hormoni ve-
getali). Izoflavonoidele sunt 
asemănătoare ca structură 
şi acţiune cu estradiolul, un 
hormon feminin, şi au indica-
ţii terapeutice în afecţiunile 
cardio-vasculare, prin efectul 
de creştere a colesterolului 
bun şi de scădere a coles-
terolului rău. Dar, pentru a 
păstra nealterate izoflavono-
idele, fapt ce nu se întâmplă 
în timpul preparării, e bine ca 
boabele de soia să fie consu-
mate crude. Dacă sunt fierte, 
ele trebuie înmuiate în prea-
labil. Din soia se poate obţine 
o mare varietate de produse. 
Uleiul de soia şi brânza de 
soia au proprietăţi terapeu-
tice importante, coţin acizi 
graşi polinesaturaţi, care scad 
colesterolul şi previn bolile 
cardio-vasculare. Sosul de 
soia este folosit de japonezi 
pentru a asezona preparatele 
lor din peşte şi orez. Laptele 
de soia se extrage din făina 
de soia şi este foarte hrănitor. 
Are un gust asemănător cu al 
laptelui de vacă. Actualmente, 
există peste 600 de studii ce 
arată că soia ar putea preveni 
apariţia bolilor de inimă şi a 
complicaţiilor acestora.

M.Z.

Beneficiile 
curelor de slăbire
Scăderea în 
greutate previne 
ateroscleroza

O scădere a greutăţii cor-
porale reduce într-un mod 
semnificativ riscul de ate-
roscleroză, potrivit cercetă-
torilor israelieni. Specialiştii 
au monitorizat, cu ajutorul 
ecografiilor tridimensionale, 
formarea depozitelor de co-
lesterol din carotidă pe un 
eşantion de 140 de pacienţi, 
timp de doi ani. Pentru pri-
ma dată s-a constatat că un 
regim alimentar moderat nu 
doar stopează acumularea 
de colesterol rău (lipoprote-
ine de densitate joasă - LDL), 
ci şi reduce volumul acestu-
ia şi al presiunii sangvine. 
Ateroscleroza este un factor 
de risc major pentru produ-
cerea atacurilor cerebrale şi a 
infarcturilor.

Mediafax/M.Z.

Colegiul Medicilor din 
România a emis un comunicat 
prin care îşi exprimă nemulţumi-
rea faţă de o serie de măsuri pre-
văzute în proiectul de Contract 
Cadru pentru 2010. Actul nu 
este încă în vigoare, deoarece 
nu i s-au stabilit încă normele de 
aplicare. Cu alte cuvinte, „e per-
fectibil, încă”, după cum a decla-
rat preşedintele filialei gălăţene 
a Colegiului Medicilor, prof.dr. 
Dumitru Cristea.

Se anunţă schimbări 
în modul de plată

De fapt, măsurile care au ne-
mulţumit o parte dintre medici 
vizează modul în care aceştia 
îşi vor primi banii din partea 
Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) Galaţi, în cur-
sul acestui an. Spre exemplu, în 
acest moment, medicii de fami-

lie primesc de la CJAS fonduri în 
funcţie de numărul pacienţilor 
pe care îi au înscrişi pe liste, dar 
şi de grupele de vârstă în care 
se încadrează aceştia. „În pre-
zent, 90 la sută din sumă este 
plătită per capita, iar 10 la sută 
în funcţie de serviciile medicale 
oferite”, a precizat preşedintele 
Casei Judeţene de Asigurări de 

Studiu
Românii preferă să se trateze „băbeşte”

Peste 60 la sută dintre români se tratează singuri atunci când se 
îmbolnăvesc, fie că aleg metode tradiţionale, medicamente cumpă-
rate de la farmacie sau tratamente alternative. Acesta este rezultatul 
unui studiu al Agenţiei pentru Strategii Guvernamentale, citat de 
Business Magazin. Printre explicaţii se numără lipsa de educaţie me-
dicală a populaţiei şi puterea de cumpărare redusă, dar şi încrederea 
scăzută în personalul medical.

M.Z.

Atenţie! 
Analgezicele 
afectează auzul 
bărbaţilor

Bărbaţii care iau medi-
camente pentru calmarea 
durerilor fără prescripţia 
medicului au un risc dublu 
de a suferi afecţiuni auditive, 
spre deosebire de cei care 
nu recurg la ele. Potrivit cer-
cetătorilor americani, bărba-
ţii tineri sunt cei mai expuşi 
acestui risc, mai ales dacă iau 
paracetamol, aspirină sau 
medicamente care conţin 
ibuprofen. Oamenii de şti-
inţă avertizează bărbaţii sub 
60 de ani că luând chiar şi 
numai două aspirine săptă-
mânal se supun unui risc cu 
33 la sută mai mare de a-şi 
pierde auzul faţă de cei care 
preferă să ceară sfatul unui 
medic pentru durerile care îi 
chinuie frecvent.

Mediafax/M.Z.

Remediu
Fulgi de ovăz 
împotriva 
sterilităţii 
feminine

Fulgii de ovăz conţin, mai 
ales, minerale (potasiu, cal-
ciu, iod, magneziu, fosfor, so-
diu şi fier), hidraţi de carbon, 
lecitină, acizi nucleici, fibre, 
enzime, un hormon asemă-
nător foliculinei şi vitami-
nele B, D şi PP. Remediul are 
proprietăţi diuretice, hipo-
glicemiante, antiazotemice, 
antiastmatice şi stimulente 
ale funcţiei sexuale feminine. 
Este indicat în astenie fizică 
şi intelectuală, insuficienţă 
tiroidiană, azotemie, diabet 
zaharat, afecţiuni renale (în 
special litiază renală), astm 
bronşic, frigiditate, sterilitate 
feminină şi nevroze.

M.Z.

Tratament naturist
Pătrunjelul, bun împotriva tusei

Pentru tuse se consumă suc de pătrunjel, câte 50-100 ml pe zi, pentru 
efectele sale antibacteriene şi expectorante (saponinele din rădăcina aces-
tei legume ajută la eliminarea secreţiilor suplimentare de pe căile respira-
torii medii şi inferioare). Acest tratament este util mai ales în tratarea tusei 
productive, unde, suplimentar, se va face şi gargară, de 3-4 ori pe zi, cu de-
coct de pătrunjel (50 g frunze şi puţină coajă de lămâie la 1 l de apă, se fierbe 
până ce apa scade la jumătate şi apoi se răceşte).

ClickNews/M.Z.

„Şi medicii din ambulatoriu 
vor avea de suferit”

„De asemenea, s-a propus ca medicul specialist din ambulatoriu să fie plătit în funcţie de un 
punctaj obţinut pe baza cazurilor rezolvate. Asta ar însemna că medicul îl primeşte pe pacient cu 
trimitere de la medicul de familie, îl tratează fără să îl mai trimită la niciun coleg şi îl vindecă. După ce 
reuşeşte, este plătit. Dacă însă nu reuşeşte, nu este plătit. Ori, în ambulatoriu ai nevoie de laborator 
de analize, de părerea altor colegi medici cu alte specializări şi nu ştim cum se vor putea face toate 
acestea. Şi aşa mai avem un singur ambulatoriu de specialitate în Galaţi… aşa că nu ştiu dacă măsu-
rile acestea vor revigora sistemul sau îl vor falimenta”, a mai spus dr. Dumitru Cristea.

 Gabriel Kolbay

Nemulţumiri în Sănătate

Scad veniturile medicilor 
de familie?

Sănătate Galaţi, farm. Olimpia 
Buzia. „Se preconizează schim-
barea în felul următor: 30 la sută 
din bani să fie plătiţi pe servicii, 
iar 70 la sută per capita”, a mai 
spus Olimpia Buzia.

Colegiul Medicilor din 
România apreciază, însă, că 
această măsură „va afecta grav 
activitatea medicilor de familie”. 
Prof. dr. Dumitru Cristea susţine 
că sistemul este unul incorect, 
din cauză că „medicul de familie 
are şi aşa foarte multe sarcini, fi-
ind probabil medicul cu progra-
mul cel mai încărcat: trebuie să 
se ocupe de vaccinări, îngrijeş-
te şi gravide, consultă pacienţii 
veniţi la cabinet, face vizite la 
domiciliu, scrie reţete - adesea 

comandate de medicul specia-
list etc”.

„Se vizează 
responsabilizarea medicului”

„Se încearcă trecerea la un 
sistem de plată în funcţie de ser-
viciile medicale prestate şi nu în 
funcţie de numărul de pacienţi 
înscrişi. Dacă se reduce punctul 
per capita şi per serviciu aproa-
pe la jumătate, veniturile medi-
cilor de familie ajung la aproape 
jumătate din banii pe care îi pri-
mesc acum”, mai spune preşe-
dintele Colegiului Medicilor.

Preşedintele CJAS susţine 
însă că noul sistem de plată pro-
pus este mai degrabă un mod 
de a-i responsabiliza pe medici 
în prestarea de servicii medica-
le. Dacă în acest fel se va face 
şi economie la bani, rămâne de 
văzut. Totuşi, susţine farmacistul 
Olimpia Buzia, vor scădea, odată 
cu aplicarea acestor noi măsuri, 
doar veniturile medicilor de 
familie ai căror pacienţi (tineri, 
eventual) nu prea dau pe la cabi-
net, şi nu cele ale medicilor care 
oferă constant servicii medicale 
pacienţilor pe care îi au înscrişi 
pe liste.

Prof. dr. 
Dumitru 
Cristea, 

preşedintele 
Colegiului 
Medicilor 
din Galaţi

Modul 
în care 
sunt plătiţi 
medicii 
de familie 
s-ar putea 
schimba
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Verificat prin uz
Grâul încolţit - 
tratament 
în peste o sută 
de boli 

Grâul încolţit conţine 
minerale uşor de asimilat 
de către organism printre 
care fosfor, magneziu şi cal‑
ciu. La aceste minerale se 
adaugă vitaminele A, B, E, 
K, D, PP, enzime şi anumiţi 
hormoni vegetali, cu struc‑
tura foarte puţin cunoscută, 
care au efecte terapeutice 
extraordinare. Nicăieri nu 
există, de cumpărat, grâu 
verde sau suc de grâu ver‑
de, ci doar pulbere obţinută 
prin uscarea şi măcinarea 
grâului încolţit şi apoi uscat, 
fulgi obtinuţi prin prelucra‑
rea mecanică a boabelor 
de grâu încolţit şi diferite 
combinaţii de fulgi sau pul‑
bere de germeni de grâu cu 
fructe uscate (cătină, fructe 
de pădure, fructe exotice). 
Grâul verde trebuie recol‑
tat la momentul potrivit, iar 
sucul de grâu verde trebu‑
ie nepărat băut proaspăt, 
pentru ca nicio substanţă 
conţinută să nu se piardă. 
Grâul încoţit este indicat 
în boli de piele (acnee, ec‑
zeme, afecţiuni infecţioase 
recidivante). În acest sens 
se recomandă să se bea, 
zilnic, un pahar cu suc de 
grâu. Unul dintre principa‑
lele efecte ale consumului 
de suc de grâu verde este 
curăţarea organismului de 
toate substanţele nocive şi 
de toate toxinele acumu‑
late în timp. Sucul îşi face 
efectul foarte rapid. Este 
indicat să fie începută cura 
cu o cantitate mai mică de 
suc de grâu verde, adică 1-2 
linguri pe zi, pentru ca apoi 
să fie crescută cantitatea 
consumată zilnic până la 
un pahar (200 ml) de suc pe 
zi. Produsul mai este util în 
subponderalitate (are efect 
reglator asupra greutăţii 
corporale) la femei - în ca‑
zurile de estompare a ca‑
racterelor feminine: talia 
îngustă, bazinul larg, vocea 
subţire, lipsa pilozităţilor 
(părului) din zona abdome‑
nului, spatelui, facială şi tu‑
mori ale stomacului, tumori 
în general.

A.M.Press/M.Z.

Proiect legislativ
Birouri 
ale Poliţiei 
Comunitare 
în spitale

La Camera Deputaţilor 
a fost depus un proiect 
legislativ care vizează în‑
fiinţarea de birouri ale 
Poliţiei Comunitare în spi‑
tale. Proiectul de act nor‑
mativ ar urma să modifice 
Legea 371/2004 ce vizează 
asigurarea unui climat de 
siguranţă în desfăşurarea 
activităţii medicale pentru 
angajaţii unităţilor sanita‑
re. “Asistăm, în fiecare zi, la 
creşterea îngrijorătoare a 
numărului de agresiuni (fi‑
zice sau verbale) asupra ca‑
drelor medicale, din partea 
pacienţilor sau aparţinăto‑
rilor. Aceste agresiuni îm‑
potriva cadrelor medicale, 
de multe ori femei, sunt sol‑
date adesea cu infirmităţi 
şi chiar decese. Nu putem 
trece cu vederea faptul că 
agresiunile asupra cadre‑
lor medicale perturbă grav 
activitatea medicală, având 
consecinţe nefavorabile şi 
în terapia altor pacienţi”, 
a declarat iniţiatorul pro‑
iectului, Tudor Ciuhodaru. 
Potrivit deputatului ieşean, 
prin înfiinţarea de birouri 
ale Poliţiei Comunitare în 
instituţiile sanitare se des‑
curajează această agresivi‑
tate, diminuând riscul unor 
agresiuni asupra cadrelor 
medicale, şi se creează pre‑
miza unei intervenţii rapide, 
ori de câte ori este necesar, 
asigurând astfel siguranţa 
celor care lucrează în unită‑
ţile sanitare.

A.M.Press/M.Z.

Lipsa spitalelor destinate 
bolnavilor psihici cronici este o 
problemă care îi împovărează 
pe mulţi dintre gălăţeni. Au de 
suferit atât bolnavii, cât şi rudele 
acestora, care în multe situaţii nu 
îi mai pot stăpâni şi nu le mai pot 
administra medicaţia prescrisă 
de către medicii specialişti. Mai 
rău este că atunci când bolnavii 
devin violenţi din cale afară, să‑
nătatea şi chiar viaţa rudelor care 
îi au în grijă pot fi puse în pericol. 
Din nefericire, soluţii pe termen 
scurt pentru această problemă 
nu prea se întrevăd. Spitalul de 
Psihiatrie „Elisabeta Doamna” 
nu poate interna un bolnav pen‑
tru perioade mai mari de 30 de 
zile. Motivul: Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate nu va 
cumpăra decât serviciile medi‑
cale prestate de spital către bol‑
nav timp de o lună. Iar unitatea 
medico-socială de la Găneşti 
este deja supraaglomerată şi 
are nevoie de mult mai mult 
personal medical. Pentru a cere 
ajutor într-o astfel de problemă 
ne-a scris, zilele trecute, doamna 

La bărbaţi, dar şi la femei
Infertilitatea, tot mai frecventă

Infertilitatea a devenit o boală la modă, fiind una dintre problemele cu care se 
confruntă extrem de multe cupluri din Europa, Statele Unite şi Japonia. Studiile 
spun că, în majoritatea ţărilor europene, unul din şase cupluri are probleme de 
fertilitate. Se poate vorbi de infertilitate dacă o femeie nu rămâne însărcinată în 
decursul unui an în care are contacte sexuale regulate şi fără protecţie cu un bărbat 
fertil. Cel care stabileşte însă diagnosticul este medicul. Acesta va stabili şi care sunt 
problemele în cuplu. Afecţiunea este comună atât femeilor, cât şi bărbaţilor.

ClickNews/M.Z.

Mariţa Ciupitu, care are un frate 
bolnav psihic, de îngrijirea căru‑
ia nu se mai poate ocupa de una 
singură.

„Fratele meu este un real 
pericol pentru societate - lucru 
pe care l-am sesizat atât eu, cât 
şi vecinii lui. El are o garsonieră 
în Micro 40, unde se întoarce 
uneori. În rest, umblă pe străzi. 
În casa aia nici nu se mai poate 
deschide uşa, pentru că el cară 
înăuntru o mulţime de lucruri pe 
care le adună de la containere. 
Eu am mai mers să îi fac curăţe‑
nie. Curăţ focarul de infecţie, iar 
peste două trei zile toată mizeria 
e la loc în casă.”

Femeia ne povesteşte, în 
scrisoare, că şi-a vizitat fratele la 
spital şi că, în ciuda insistenţelor 
personalului medical, ea a dorit 
să-i vorbească pe hol, singură, 
cu ruda sa. Venise la vizită şi cu 
o vecină, pe care o rugase să se 
ducă după ţigări pentru bolnav. 
„Am cerut să-l hrănesc eu, deşi 
cadrele medicale s-au împotri‑
vit. Eu am insistat, iar după ce 
l-am hrănit, am ieşit pe hol şi 

l-am însoţit la baie. M-a tras înă‑
untru şi a început să mă bată. Nu 
s-a oprit până n-a intervenit per‑
sonalul medical”, ne mai scrie 
Mariţa Ciupitu.

Gălăţeanca ne scrie că fratele 
ei a mai plecat pe străzi şi pe ge‑
rul de acum câteva săptămâni. A 
fost recuperat cu greu din zăpa‑
dă, mai mult mort decât viu.

Acum femeia se teme să se 
mai ducă în garsoniera fratelui 
său. Drept e că, dacă acesta s-ar 
dezlănţui împotriva ei, în garso‑
nieră, s-ar putea produce foarte 
uşor o tragedie. În altă ordine 
de idei, ne întrebăm noi, cine îi 
administrează bărbatului regu‑
lat tratamentul, în zilele în care 
sora sa nu îi poate fi alături? Asta 

ca să nu mai vorbim despre im‑
posibilitatea femeii de a-i admi‑
nistra tratamentul, dacă acesta 
s-ar hotărî că nu mai vrea să se 
trateze şi pace! Dar dacă aceasta 
ar fi obligată, la un moment dat, 
să părăsească oraşul pentru mai 
multă vreme, ce s-ar întâmpla cu 
bărbatul?

Disperarea unei gălăţence

„Fratele meu e un pericol 
pentru societate!” 

Spitalul de Psihiatrie nu-i poate găzdui pe bolnavi mai mult de o lună
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Căminele de la Metalurgic au 
fost încet-încet golite de elevi şi 
populate de familii care nu şi-au 
găsit un alt spaţiu mai ieftin de 
locuit. Deşi de ani de zile plătesc 
chirie, locatarii „Ghetourilor” de 
aici susţin că nu au beneficiat  de 
niciun   drept. Pe lângă mizerie 
multă şi condiţii insalubre au 
fost nevoiţi să plătească facturi 
uriaşe la energie şi la întreţine-
re, fără a avea posibilitatea să-şi 
contorizeze consumul propriu 
şi să încheie propriile contrac-
te cu furnizorii de utilităţi. Un 
exemplu grăitor în acest sens a 
fost faptul că la întreţinere, la că-
minul B, locatarii ar fi trebuit să 
plătească de două ori mai mult 
decât cei de la căminul A. Noroc 
că anul acesta directoarea a in-
tervenit prompt, a respins factu-
rile şi s-a cerut recalcularea lor. 
Ceea ce nu s-a întâmplat în anii 
precedenţi.  Nimeni nu s-a opus 
deciziilor luate de conducerea 
liceului până în primăvara anului 
trecut, când una dintre locatare 
– Ica Bulgaru, a venit cu ideea să  
înfiinţeze o asociaţie de chiriaşi. 
Însă contabila-şefă a liceului, 
Liliana Enache, susţine că aceas-
tă organizaţie a început sub aus-
piciile ilegalităţii. 

Trafic de influenţă?
 
„Toată tărăşenia a început 

de anul trecut, când doamna 
Bulgaru Ica, locatara căminului 
F, încasa bani fără să emită chi-
tanţe, pentru înfiinţarea unei 
asociaţii de chiriaşi. Locatarii 
reclamau că cerea 60 de lei, fără 
să emită chitanţă.  I-am atras 
atenţie doamnei 
că nu are voie 
să facă aşa ceva 
şi că fapta ei e 
de natură pe-
nală. A doua zi 
a sunat domnul 
deputat Mihail 
Boldea, care 
mi-a atras aten-
ţia că doamna 
este în partidul 
dumnealui  şi că 
va face această 
asociaţie. I-am 
spus că nu poa-
te face asociaţie, 
deoarece aceste 
spaţii sunt că-
mine de elevi 
şi schimbarea 
destinaţiei fără 
acordul minis-
terului este caz 
penal. El ne-a 
spus că, indife-
rent de situaţie, 
el va face aceas-
tă asociaţie. Au 
început nume-

O cititoare fidelă a ziarului nos-
tru ne-a sesizat ieri că în parcul de la 
„Spicul” un brad prea înclinat ame-
ninţă siguranţa trecătorilor în caz de 
furtună. Dumneaei locuieşte la blocul 
învecinat şi spune că pomul cu prici-
na prezintă un pericol iminent. La faţa 
locului am discutat cu vânzătoarea 
magazinului aflat vizavi de arborele 
în cauză, care locuieşte în apropiere 

şi spune că a crescut odată cu el şi că 
pomul nu s-a înclinat peste noapte, ci 
a fost dintotdeauna aplecat. 

Am luat legătura cu responsabilii 
Primăriei care se ocupă cu verificarea 
sesizărilor şi inspectarea pomilor care 
reprezintă un potenţial pericol, însă 
acest arbore nu se află în atenţia lor. 

După cum ne-a declarat ing. Toader 
Serea, şef-serviciu în cadrul Direcţiei 

Tehnice a Primăriei Galaţi, de bradul în-
clinat de la „Spicul” nu s-a plâns nimeni 
până acum. Cititoarea noastră ar putea 
face o sesizare scrisă către Primăria 
Galaţi, prin care să solicite inspectarea 
pomului respectiv, care ar putea fi într-
adevăr un pericol pentru trecători.  

Text şi foto: 
Ana Beliu

Victor Paul 
Dobre, 
despre decizia 
Guvernului Boc
Bună, 
dar tardivă 

Deputatul PNL de 
Galaţi Victor Paul Dobre 
a făcut o intervenţie re-
feritoare la Ordonanţa de 
Uurgenţă privind regle-
mentarea unor măsuri în 
vederea stimulării creării 
de noi locuri de muncă 
şi diminuării şomaju-
lui în 2010, adoptată de 
Guvernul Boc, săptămâ-
na trecută.

Conform acestei ordo-
nanţe, angajatorii care, în 
anul 2010, pe locurile de 
muncă nou create stabi-
lesc raporturi de muncă 
cu persoane provenite 
din rândul şomerilor afla-
te în evidenţa agenţiilor 
pentru ocuparea forţei 
de muncă cu minimum 
3 luni anterioare datei 
stabilirii raporturilor de 
muncă şi pe care le men-
ţin în activitate pe o peri-
oadă de cel puţin 12 luni, 
beneficiază, pe o perioa-
dă de maximum 6 luni de 
la data încadrării, de scu-
tire de la plata contribu-
ţiilor de asigurări sociale 
pentru aceste persoane. 
”Ideea de a-i stimula pe 
angajatori să încadreze 
în muncă persoane pro-
venite din rândul şome-
rilor, deşi nu este nouă, 
este bine-venită, pe o 
piaţă a muncii pe care ac-
tualul Guvern nu a avut, 
cel puţin până acum, o 
politică de măsuri active 
pentru ocuparea forţei 
de muncă. Am susţinut 
în repetate rânduri că 
măsurile active sunt cele 
care vor conduce la redu-
cerea numărului de şo-
meri, deci la o presiune 
mai scăzută pe bugetul 
asigurărilor sociale, mai 
ales în perioada de scă-
dere economică severă 
pe care ţara noastră o 
traversează.

Prin urmare, înţeleg 
filosofia aceastei regle-
mentări pe piaţa muncii. 
Ceea ce nu înţeleg este 
de ce a fost nevoie de 
mai mult de un an de zile 
pentru ca această măsură 
să fie adoptată. De ce a 
fost nevoie ca numărul 
şomerilor să ajungă la 
aproape 750.000 de 
persoane înainte ca 
Guvernul Boc să ia în 
considerare posibilitatea 
stimulării angajatorilor 
să încadreze în muncă 
persoane provenite din 
rândul şomerilor��������  ”�������  , a de-
clarat deputatul liberal 
Victor Paul Dobre. 

Acesta consideră că 
dacă o astfel de facili-
tate pentru angajatori 
ar fi fost adoptată mai 
devreme, ”ar fi făcut 
ca rata şomajului  la 
nivel naţional  să nu 
depăşească 8 procente, 
aşa cum se întâmplă 
în prezent. Poate că, 
în loc să acorde plăţi 
compensatorii sau să 
prelungească perioada 
de acordare a ajutorului 
de şomaj, Guvernul Boc 
putea lua măsuri active 
pe piaţa muncii, mai 
ieftine pentru buget şi 
mai eficiente din punct 
de vedere al şomajului”. 
Oricum, pe principiul 
”�����������������������    mai bine mai târziu de-
cât niciodată���������� ”��������� , deputa-
tul gălăţean a apreciat 
iniţiativa Guvernului Boc, 
chiar şi acum, ”în ceasul 
al XIII-lea”.

Maria Măndiţă

Agenda 
Parchetului local
La judecată 
pentru 
înşelăciune

Un dosar, o cauză mai 
veche, din iunie 2005, a 
reapărut în actualitatea 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi. În ziua 
de 17 februarie a.c., prin 
rechizitoriul acestei insti-
tuţii, au fost trimişi în ju-
decată gălăţenii Guţana 
Cristinel, în vârstă de 34 de 
ani, asociat şi administra-
tor al SC Transcer Com SRL 
Bucureşti şi Adrian Cristian,  
de 32 de ani, administrator 
al SC Crival Style SRL Galaţi. 
Cei doi, aşa cum reiese din 
documentul amintit al uni-
tăţii de parchet gălăţene, în 
luna iunie 2005 au indus în 
eroare reprezentanţii legali 
ai SC Valmet Production 
SRL Hunedoara cu prilejul 
derulării unor operaţiuni 
comerciale, provocând so-
cietăţii respective un pre-
judiciu  în sumă de 27.972,1 
lei.

În „joc” a fost o tranzac-
ţie (achiziţie) de 16 tone de 
oţel beton. Tranzacţia, la 
modul cum a fost pusă în 
operă, a fost grevată de o 
înşelăciune, infracţiune de 
care sunt acuzaţi acum cei 
doi administratori de soci-
etăţi amintiţi.

Evident, la judecată, se 
va cântări dacă şi cât de vi-
novaţi sunt aceştia.

S.D. 

Flash Poliţia 
Comunitară
Mazepa
Din Covasna, 
cu păturile

Istvan G., 23 ani, din 
Covasna, fără ocupaţie, 
vindea pături, pe strada 
Roşiori, în faţa blocul D1, 
fără a îndeplini condiţiile 
legale. Comerciantul a fost 
sancţionat cu 50 lei de că-
tre poliţistul comunitar.  

Centru
Molozar 
la 21 de ani

Cosmin D., de 21 ani, a 
fost văzut de un agent co-
munitar în timp ce depozita 
moloz rezultat din demolări 
în containerul pentru gunoi 
menajer din spatele blocu-
lui A5, de pe strada Brăilei. 
Gălăţeanul a fost amendat 
cu 200 lei.

Elena Parapiru

În parcul de la „Spicul”

Copac înclinat şi periculos?

Ghetourile se răzbună

[ În timp ce locatarii speră să obţină autonomie şi să se transforme în 
asociaţie de chiriaşi cu drepturi depline, conducerea liceului ţine cu dinţii 
de cămine[ Nelocuite de elevi de ani de zile, căminele  sunt pline în  
prezent   de   familii   nevoiaşe   care  nu  au  găsit  altă  alternativă [ 
Oamenii s-au constituit în asociaţie pentru a-şi apăra drepturile lăsate la 
cheremul consiliului de administraţie al şcolii [  Dintr-odată, s-au găsit 
25 de  elevi care solicită să locuiască la Metalurgic [ Asociaţia chiriaşilor, 
nerecunoscută de Primărie, dar cu hotărâre judecătorească irevocabilă, a 
ajutat la „mazilirea” directorului Hăulică 

roase presiuni asupra directoru-
lui de atunci – domnul Hăulică 
şi asupra mea. În final, doamna 
Bulgaru a început să taie chi-
tanţe, dar fără ştampilă.  Vreau 
să fac către procuratură o înşti-
inţare să se facă o cercetare de 
către Poliţia Economică. La 31 iu-
lie s-a înfiinţat asociaţia respec-
tivă. Imediat am primit la regis-
tratura unităţii o solicitare prin 
care  doamna Bulgaru, care s-a 
autoproclamat preşedintă, ne 
cerea să-i cedăm în administrare 
căminele. S-a luat decizia să nu 
recunoaştem această asociaţie, 
pentru că nu ni s-a adus  înştiin-
ţare în scris de înfiinţarea ei. Nu 
ne-a spus că vrea să facă o aso-
ciaţie, în scris. Am cerut statutul 
acestei asociaţii, la judecătorie, 
dar nu l-am primit nici acum”, 
susţine contabila-şefă Liliana 
Enache.  Contabila-şefă spune 
că, nu mai târziu de săptămâna 
trecută, doamna Ica Bulgaru a 
făcut şedinţă cu locatarii la ca-
binetul deputatului Boldea (că-
minele se află în colegiul 9, unde 
acesta a fost ales  deputat) şi le-a 
cerut oamenilor să nu semneze 
contractele de închiriere, încur-
când astfel recuperarea chiriilor 
de la chiriaşi şi încasarea banilor 
pentru utilităţi. 

„Ica Bulgaru 
numai instigă lumea” 

Contabila-şefă susţine că 
această asociaţie urmăreşte să 
preia prin toate mijloacele po-
sibile căminele de la Metalurgic, 
deşi legea învăţământului re-
glementează  că acestea nu-şi 

pot schimba destinaţia decât cu 
acordul ministerului, care se pu-
blică apoi ca hotărâre de guvern 
în Monitorul Oficial.  „Eu sunt 
o piedică în calea lor pentru că 
nu vreau să semnez în mod ile-
gal nişte hârtii, ca ei să poată 
prelua aceste cămine. Ca urma-
re, doamna Ica Bulgaru şi altă 
locatară din cămine, Cravciuc, 
care – aşa cum am înţeles - fac 
parte din grupul parlamentar 
PD-L al domnului Boldea, au 
depus plângere penală împotri-
va  directorului Hăulică şi a mea, 
aducând  acuze false că am fi 
făcut fraude, dar fără justificare 
şi fără documente. Ca să vedeţi 
că doamna Ica Bulgaru numai 
instigă lumea, am să vă spun că 
în urma plângerii penale, a fost  
suspendat din funcţie domnul 
Hăulică, pe  16 octombrie 2009, 
iar pe 17 octombrie s-au primit 
la registratura liceului cinci re-
clamaţii una după alta, împo-
triva mea, din partea chiriaşilor.  
Dovadă că plângerea penală 
este nefondată este faptul că nu 
s-a început o anchetă în acest 
sens, deci nici urmărirea penală”, 
declară contabila-şefă.  Aceasta 
susţine că, în urma reclamaţiilor, 
a cerut de la Primărie control în 
urma căruia nu s-a descoperit 
nimic ilegal. În schimb, în adresa 
scrisă de Primărie se consem-

nează că „înfiinţa-
rea asociaţiei de 
chiriaşi a doamnei 
Bulgaru este nele-
gală”.   

„Avem hotărâre 
judecătorească 
irevocabilă” 

Preşedinta Aso
ciaţiei de Chiriaşi 
”Aurel Vlaicu”, Ica 
Bulgaru, susţine că 
asociaţia este mai 
mult decât legală, 
deoarece din 31 
iulie 2009 deţine 
o hotărâre jude-
cătorească defini-
tivă şi irevocabilă. 
În plus, aceasta a 
transmis liceului 
o adresă prin care 
solicită   schim-
barea statutului 
acestor clădiri din 
„internat pentru 

elevi”  în „apartamente de locu-
it”.  În adresă se stipulează faptul 
că respectivele clădiri n-au fost 
locuite de ani de zile de elevi 
şi că liceul nu s-a preocupat să 
investească pentru menţinerea 
şi  întreţinerea acestora. Printre 
altele, locatarii cer ca cele trei 
cămine, A, B şi F, să treacă în ad-
ministrarea Primăriei, aşa cum 
s-a întâmplat cu căminul C de 
mai multă vreme.   

„Statutul juridic 
al căminului C este incert”

Directoarea liceului, Mirela 
Onişoru, susţine că a fost în re-
petate rânduri şi a discutat la 
Primărie problema căminelor. 
Aceasta susţine că a atras atenţia 
încă o dată că respectivele cămi-
ne nu-şi pot schimba destinaţia 
din spaţii destinate învăţământu-
lui în spaţii cu alte destinaţii decât 
prin decizia ministerială, aprobată 
prin hotărâre de guvern publicată 
în Monitorul Oficial. Din această 
perspectivă, nici căminul C nu are 
un statut cert. „Deşi el se află din 
2004 în administrarea Primăriei, 
schimbarea destinaţiei nu s-a fă-
cut prin procedură completă. E 
adevărat că în 2004 ministrul 
decide schimbarea destinaţiei, 
dar hotărârea de guvern nu a 

fost publicată nici la ora actuală. 
Ca urmare, Primăria nu ar avea 
dreptul să-l administreze, deşi 
percepe chirie de la locatari de 
ani buni, clădirea ar trebui să fie a 
liceului”, spune Mirela Onişoru.

De dragul elevilor?

Aceasta a mai precizat că 
dacă locatarii vor obţine în final 
decizia ministerului ca aceste că-
mine să fie preluate de Primărie 
ca spaţii de locuit, măcar un sin-
gur cămin va rămâne al liceului, 
pentru că există cereri de la elevi 
să locuiască aici, iar aceştia sunt 
împrăştiaţi pe la alte cămine- 
internat de la alte licee.  Ciudat 
este că până la venirea Mirelei 
Onişoru, liceul nu s-a preocupat 
de soarta elevilor care ar fi vrut 
să stea în cămine. Tot acest in-
teres a apărut acum, când exis-
tă pericolul ca acestora să li se 
schimbe şi destinaţia în acte, 
pentru că în practică destinaţia 
lor nu mai are nimic de-a face cu 
învăţământul.  

„Contractele 
sunt nişte fiţuici”

Pentru că numele avocatu-
lui şi deputatului Mihail Boldea 
este menţionat în problema că-
minelor de la Metalurgic, l-am 
întrebat care este exact poziţia 
sa vizavi de această problemă: 
„Doamna contabilă minte când 
spune că am dat telefoane ca să 
impun această asociaţie. Ştiu de 
constituirea asociaţiei, le-am dat 
sfaturi juridice, dar nu m-am im-
plicat în niciun  fel. Eu reprezint 
interesele oamenilor din colegiul 
meu, iar aceşti oameni trebuie 
ajutaţi. Contractele pe care le au 
cu şcoala sunt nişte fiţuici şi nu şi-
ar putea câştiga dreptatea în nicio 
instanţă.  Personal, împreună cu 
domnul Resmeriţă, am vorbit cu 
ministrul Educaţiei şi am obţinut 
promisiunea că vom putea face 
acele contracte pe cinci ani, ca să 
nu-i mai lase pe oameni la chere-
mul contabilei-şefe”, spune Mihail 
Boldea. 

Disputa e departe de a se fi 
epuizat. Plouă cu acuzaţii din toa-
te direcţiile, dar nimic nu este 
dovedit deocamdată cu acte în 
regulă. Sigur rămâne doar faptul 
că sunt multe lucruri putrede în 
căminele de la Metalurgic. 

Bătălia pentru căminele 
„Metalurgicului”

Aşa 
arăta 

căminul F 
înainte de 
preluarea 

lui de către 
actualii 
chiriaşi

Mizerie multă 
şi condiţii 
insalubre

Facturi 
uriaşe 

la energie 
şi la 

întreţinere
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Gh. Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Într-o lume atât de frământa-
tă, preocupată, agitată şi ce mai 
doriţi dumneavoastră, necesi-
tatea mişcării, a practicării unei 
discipline sportive trebuie să fie 
prezentă mai mult decât în alte 
perioade. Tineretul nostru este 
atras de o serie de activităţi ca-
re-i ţintuieşte în fotoliu – calcu-
latorul, internetul, senzaţiile… 
verzi etc, etc - dăunătoare sau 
foarte dăunătoare sănătăţii. De 
aceea, orice iniţiativă apărută în 
ideea practicării exerciţiului fizic 
şi al sportului este cât se poate 
de binevenită.

Inimosul manager al Clubului 
Phoenix Galaţi a iniţiat un proiect 
cât se poate de benefic în aceas-
tă direcţie. Ieri, la orele prânzului, 
prof. Florin Nini - managerul de 
care vorbim - a anunţat lansarea 
unui foarte interesant  proiect. 
„O minge + un prieten”.

Iniţiativa a aparţinut unui 
grup de tineri sportivi de per-
formanţă ai respectivului club 

(grupa de baschetbalişti juniori 
- Under 18), îmbrăţişată neîntâr-
ziat de conducătorul clubului. 
Este pentru prima dată când un 
astfel de proiect se va derula cu 
fonduri europene!

În ce constă proiectul Clubului 
Phoenix? Pentru început, un 
grup de sportivi de performanţă 
de aici se va implica în acţiunea 
de reintegrare socială a unor ti-
neri cu vârste cuprinse între 15 
şi 17 ani. Vor fi atraşi tineri din 
centrele de plasament, dar şi din 
categoria celor supranumiţi “co-
piii străzii”.

Clubul va primi sprijin perma-
nent din partea Primăriei Galaţi 
(ieri a fost  reprezentată de vice-
primarul Ciumacenco) Consiliul 
Judeţean, Direcţia pentru Sport, 
Inspectoratul Şcolar şi CIADO. 
Pentru asigurarea spaţiului (săli-
lor) de desfăşurare a respectivei 
activităţi - care se doreşte una de 
durată - acţiunea va fi sprijinită 
şi de câteva şcoli, în timp ce DJS 

a promis să sprijine cu bazele 
sportive proprii, echipament şi 
materiale  sportive.

S-a vorbit despre sprijinirea 
(în general) a sportului de masă, 
iniţiativa celor de la Phoenix fi-

ind tocmai un exemplu în acest 
sens.

Scopul general al Proiectului 
“O minge + un prieten” este ace-
la de a atrage cât mai mulţi tineri 
la astfel de activităţi sportive, în 

cazul de faţă fiind vorba despre 
jocul de baschet - o disciplină 
atât de mult îndrăgită - dar şi de 
a-i îndepărta pe unii tineri de un 
altfel de mod de viaţă, de com-
portament. 

[ Echipa naţională a 
României a urcat două poziţii 
şi se află pe locul 36 - cu 774 de 
puncte, în clasamentul FIFA-
Coca Cola pe luna februarie, dat 
publicităţii, ieri, pe site-ul ofici-
al al forului fotbalistic mondial. 
Adversarele României în preli-
minariile Euro-2012 ocupă ur-
mătoarele poziţii: Franţa (locul 
7 - 1171), Bosnia-Herţegovina 
(locul 49 - 644), Belarus (locul 
79 - 400 puncte), Albania (locul 
96 - 335 puncte) şi Luxemburg 
(locul 126-196 puncte).

[ Formaţia Steaua Bucureşti 
a coborât cinci poziţii şi ocupă 
locul 45 - cu 167,5 puncte, în 
clasamentul pe luna februarie 

al Federaţiei Internaţionale de 
Istorie şi Statistică a Fotbalului. 
CFR Cluj se menţine pe locul 
69 - cu 143,5 puncte, în timp 
ce echipa FC Timişoara a ur-
cat cinci poziţii - pe 80, cu 133 
puncte.

[ Impresarul Victor Becali 
(foto) a declarat că este încre-
zător în faptul că Adrian Mutu 
va primi pedeapsa minimă, de 
trei luni de suspendare, după ce 
a fost depistat pozitiv cu sibu-
tramină, deoarece argumentele 
avocaţilor jucătorului Fiorentinei 
în acest caz de dopaj sunt solide. 
Mutu a fost audiat, ieri, la Roma, 
de Procurorul antidoping, iar 
verdictul va fi dat în cel mult 

două săptămâni, potrivit pre-
sei italiene.

M. Chiriliuc 

La Buzău
„Cupa 
României” 
la patinaj 
artistic 

[ La Buzău, debu-
tează, mâine, întreceri-
le ‘’Cupei României’’ la  
patinaj artistic, primul 
concurs oficial al anului, 
la care participă şi spor-
tivi de la Clubul Dunărea 
Galaţi. ‘’Abordăm cu 
încredere şi cu şan-
se acest turneu’’, ne-a 
declarat antrenoarea 
Ramona Dinu. ‘’Cele mai 
mari şanse le avem prin 
Daniel Patriche, Andreea 
Tănase, Graţiano Dinu şi 
Adelina Pintilie. Fără în-
doială, mă aştept  la evo-
luţii bune şi, evident, la 
clasări superioare şi  de 
la  Ana Maria Postolachi, 
Maria Maloş şi Valentin 
Costache’’, a incheiat an-
trenoarea. 

[ În sala de sport a 
Şcolii Gimnaziale Nr. 3 
s-a desfăşurat ultimul 
meci  din ‘’Cupa Liceelor’’ 
la fotbal pentru califica-
rea în finala judeţeană. 
Echipa Colegiului Tehnic 
‘’Paul Dimo’’ din Galaţi 
(prof. Sorin Balaban) 
a surclasat formaţia 
Grupului Şcolar „Eremia 
Grigorescu” Tg. Bujor 
(prof. Vasile Vintilă): 
11-0. Iată marcatorii 
echipei învingătoare: 
Andrei Grosu 5, Adrian 
Cojiţă 2, Alin Gazdă 
2, Ştefan Năpârlică şi 
Andrei Petrea. Partida 
care va desemna echi-
pa câştigătoare a fazei 
judeţene va avea loc pe 
13 martie,  pe terenul 
cu gazon sintetic din 
Complexul ‘’Dunărea’’ al 
Direcţiei pentru Sport. 
Se vor confrunta echipa 
Colegiului „Paul Dimo” 
şi cea a Grupului Şcolar 
Industrial Tecuci (prof. 
Victorian Botez). 

[ Pe modernul pati-
noar artificial deschis re-
cent la Braşov a început 
ultimul stagiu de pregă-
tire al lotului naţional de 
hochei pe gheaţă Under 
18. În cantonamentul în 
care se pregăteşte echi-
pa României, pentru 
C.M. din Estonia (Narva) 
se află şi trei gălăţeni: 
Cătălin Berdilă, compo-
nent de bază al echipei 
divizionare Dunărea, co-
legul său Alexandru I. 
Munteanu (cel mai tâ-
năr  membru al ‘’naţio-
nalei’’ şi antrenorul lor 
Marius Trandafir - acum 
în ‘’stafful’’   reprezenta-
tivei României. 

[ Ieri după-amiază, 
echipa gălăţeană United 
(Divizia A de futsal) a 
susţinut primul meci în 
actuala ediţie a „Cupei 
României”. Parteneră 
de joc a fost surata sa 
din Capitală – United 
Bucureşti (Divizia B). 
Conform aşteptărilor, 
gălăţenii s-au impus cu 
scorul de 4-3. Vom reve-
ni cu amănunte!

Gh. Arsenie 

Le-au executat 
pe italience!

 
VICTORIE. Echipa feminină 

de tenis de masă a României a în-
vins, cu scorul de 3-0, reprezenta-
tiva similară a Italiei, în întâlnirea 
desfăşurată la Sala Sporturilor 
din Buzău, contând pentru etapa 
a III-a a Ligii pe Naţiuni “Joola”. În 
primul meci al întâlnirii România 
- Italia, sportiva Daniela Dodean 
a dispus, cu scorul de 3-1, de Yo 
Yang. Elizabeta Samara a trecut 
cu 3-1 de Nicoleta Ştefanova, iar, 
în meciul al treilea, Bernadette 
Szocs a învins-o pe Tatiana 
Steşenko cu scorul de 3-0. În 
urma acestui rezultat, România 
a trecut pe primul loc în Grupa 
A - cu 5 puncte, cu unul mai mult 
faţă de Italia. Din grupa României 
mai fac parte Croaţia şi Ungaria.

RECOMPENSE. Consiliul 
Local Deva va aloca suma de 
100.000 de euro pentru susţine-
rea activităţii Centrului Olimpic 
din Deva, unde se pregăteşte 
lotul naţional de gimnastică, în 
plus autorităţile luând decizia de 
a oferi colectivului de antrenori şi 
gimnastelor 50.000 de lei drept 
recompensă pentru activitate.

RUGBY. Clubul Sportiv Steaua 
Bucureşti va organiza, în perioa-
da 5–7 martie, Turneul omagial 
“Memorialul Eroii Revoluţiei”, în 
memoria foştilor internaţionali 
Radu Durbac şi Florică Murariu. 
La turneu - ale căror meciuri 
se vor disputa pe Stadionul 
„Ghencea II” - vor participa for-
maţiile Politehnica Iaşi, RCJ Farul 
Constanţa,  Enisey Krasnodar 
(Rusia) şi Steaua Bucureşti. 

TENIS. Jucătoarea română 
Sorana Cârstea a fost eliminată 
în primul tur al turneului de la 
Monterrey (Mexic), dotat cu pre-
mii totale în valoare de 220.000 
de dolari, fiind învinsă, cu scorul 
de 6-2, 6-3, de jucătoarea Sara 
Errani (Italia). Pentru participarea 
în primul tur al competiţiei me-
xicane, Sorana Cârstea a câştigat 
un cec în valoare de 1.725 de 
dolari şi un punct în clasamentul 
WTA.

BASCHET. Echipa masculină 
“U” Mobitelco Cluj a învins, cu 
scorul de 87-56 (41-23), formaţia 
BC Gladiator Cluj, într-un meci 
restanţă din etapa a XXII-a a 
Diviziei A. În urma acestui succes, 
“U” Mobitelco Cluj a urcat pe lo-
cul secund în clasament, egalând 
liderul Gaz Metan Mediaş, ambe-
le echipe având 43 de puncte.

FORMULA 1. Scuderia 
Campos Meta Formula One - una 
dintre debutantele din acest an 
ale Formulei 1 - şi-a schimbat de-
numirea în Hispania Racing (HRT 
F1), a anunţat echipa spaniolă. 
Directorul echipei - germanul de 
origine română Colin Kolles – a 
declarat că noul nume semnifică 
o nouă naştere pentru ambiţiile 
în Formula 1 şi ‘’marchează incre-
dibilul efort făcut în spatele sce-
nei pentru a asigura un debut de 
succes în Bahrain, pe 14 martie’’.

INEDIT. Fostul tenisman 
german Boris Becker doreşte să 
meargă, împreună cu fiul său 
(născut în 11 februarie 2010), la 
Vatican, pentru o audienţă la 
Papa Benedict al XVI-lea. “Aş vrea 
neapărat să merg, dacă se poate 
chiar anul acesta, împreună cu 
cel mai mic fiu al meu, în audi-
enţă la Papa Benedict al XVI-lea. 
Este un mare vis al meu. Al doi-
lea prenume al fiului meu este şi 
prenumele Papei”, a spus Becker, 
în cotidianul german „Bild”. Boris 
Becker a devenit tată, pentru a 
patra oară, la 11 februarie 2010, 
când i s-a născut al treilea băiat - 
Amadeus Benedict Edley Luis.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

[ Jucătorii echipei Sportul 
Studenţesc - Dacian Varga şi 
Tiberiu Bălan - au fost împrumu-
taţi de Rapid până la finalul sezo-
nului, a anunţat acţionarul majo-
ritar al grupării rapidiste, George 
Copos. “Varga şi Bălan sunt jucăto-
rii Rapidului. Ei au semnat contrac-
te valabile până în vară, iar la finalul 
campionatului avem opţiune pen-
tru a-i cumpăra definitiv. Am făcut 
tot posibilul pentru a-i asigura 
domnului Manea un lot puternic, 
pentru a-şi îndeplini obiectivele şi 
pentru a-i demonstra că mă ţin de 
cuvânt. Sper ca Varga şi Bălan să 
aducă un plus pentru Rapid în eta-
pele ce au mai rămas de disputat”, 
a declarat George Copos. Ieri-seară 
a avut loc prezentarea oficială a 
celor doi fotbalişti împrumutaţi de 
la Sportul Studenţesc, dar şi a fun-
daşului uruguayan Diego Ciz. 

[ Instanţa supremă a suspen-
dat, ieri, judecarea procesului 
“Valiza” în care a fost deferit justi-
ţiei Gigi Becali şi trimiterea cauzei 
la Curtea Constituţională pentru 
soluţionarea unei excepţii, după 
ce avocatul unuia dintre inculpaţi 
a susţinut că un sportiv nu poate 
avea calitatea de funcţionar.

[ Antrenorul muntenegrean 
Zoran Filipovici a semnat un 
contract cu echipa Ceahlăul Piatra 
Neamţ, valabil până la sfârşitul 

acestui sezon, cu opţiune de pre-
lungire pentru încă un an, obiec-
tivul său fiind salvarea de la retro-
gradare. La conferinţa de presă în 
care a fost prezentat, antrenorul 
a declarat că nu ştie foarte multe 
despre gruparea nemţeană, dar 
a apreciat baza sportivă, despre 
care a spus că “este cu mult peste 
locul din clasament al echipei”.

[ Arbitrul Cristian Balaj va 
arbitra derbiul Unirea Urziceni - 
Steaua Bucureşti, programat du-
minică, în etapa a XX-a a Ligii I. 
Balaj va fi ajutat de asistenţii Zoltan 
Szekely şi Ioan Onicaş, în timp ce 
Robert Dumitru va fi rezervă, iar 
Nicolae Grigorescu, observator de 
arbitri.

[ Căpitanul formaţiei Pandurii 
Tg. Jiu, Alexandru Păcurar, recu-
noaşte că nu se aştepta ca echipa 
sa să aibă un debut de retur atât 
de slab, spunând că partida cu 
Universitatea Craiova, din etapa a 
XX-a a Ligii I, este una capitală pen-
tru rămânerea în prima divizie. 

[ Portarul echipei FC Braşov, 
Dănuţ Coman, a declarat că este 
refăcut complet după operaţia de 
menisc şi poate juca în partida pe 
care formaţia ardeleană o va dis-
puta luni, pe propriul teren, cu FC 
Vaslui. 

M. Chiriliuc 

Colţescu, la Oţelul - CFR Cluj
Craioveanul Sebastian Colţescu va arbitra meciul de fotbal Oţelul Galaţi – CFR Cluj, din etapa 

a XX-a a Ligii I, partidă programată duminică, de la ora 15.00, pe arena din Ţiglina III. Colţescu 
va fi ajutat la tuşe de Vladimir Urzică (Piatra Neamţ) şi Iulian Radu (Bucureşti), iar ca rezervă a 
fost delegat Adrian Stănescu, de asemenea, din Capitală. La ultimul joc de campionat arbitrat la 
Galaţi de Colţescu, Oţelul a învins pe Rapid Bucureşti cu scorul de 2-1 (17 august 2008).

Dănuţ Lungu

Bazele sportive? Nicio bază!

Sportivii care au prins în via-
ţă Sala Polivalentă de lângă 
Stadionul „Dunărea” mai au un 
pic şi devin bunici. Timpul trece, 
întreaga suflare politică numeş-
te reabilitarea acelei construcţii 
drept o prioritate (sensul noţi-
unii s-a demonetizat de mult!), 
iar echipele de baschet, volei 

şi handbal au ajuns să se căciu-
lească pe la şcolile generale din 
oraş pricopsite cu câte o sală în 
campania electorală din 2004 
a lui Adrian Năstase. Marşul 
suporterilor gălăţeni, acţiune 
derulată exact acum un an de 
zile, n-a mişcat nimic: măgăoaia 
muribundă de lângă McDonald’s 
zace în aceleaşi condiţii, şi nu 
sunt şanse să vedem o altă con-

Primul eşalon de handbal fe-
minin îşi reia cursul printr-o etapă 
intermediară (a 17-a), programată 
în cursul zilei de astăzi. 

Echipa gălăţeană Oţelul – care 
de trei zile are un nou antrenor – 
s-a deplasat, încă de ieri, la Baia 
Mare, unde astăzi urmează să joa-
ce cu formaţia locală HCM Ştiinţa. 
Un meci dificil pentru gălăţence, 
care ocupă un modest loc IX în 
clasament, faţă de formaţia gazdă 

– locul IV, cu 21 puncte. 
Meciul va avea loc astăzi după-

amiază şi va fi condus de un cuplu 
de arbitri olteni, din Gorj: Anton 
Drăgănescu şi Adrian Eremia. 

În legătură cu această primă 
confruntare, sub bagheta nou-
lui tehnician, iată şi o declaraţie a 
acestuia: “Trebuie să câştigăm la 
Baia Mare, dar mai important va fi 
duminică, acasă, cu Universitatea 
Reşiţa. Dacă vom acumula 14 punc-

te în clasamentul Ligii Naţionale 
am putea privi un pic mai relaxaţi 
sfârşitul de sezon. Trebuie să ne 
menţinem pe linia de plutire şi 
vom face tot posibilul pentru a 
îndeplini acest deziderat”, a decla-
rat antrenorul formaţiei gălăţene, 
Liviu Paraschiv.

În celelalte partide ale aces-
tei runde se vor mai confrunta: 
Universitatea Reşiţa – CSM Cetate 
Deva, Rapid Bucureşti – Tomis 

Constanţa (ora 16.00, DigiSport 
TV), HC Zalău – HCM Roman, un 
duel între cei mai experimentaţi 
antrenori: Tadici – Bădulescu, şi 
Ştiinţa Bacău – Dunărea Brăila. 

Întâlnirea Oltchim. Rm. Vâlcea – 
HCM Buzău s-a disputat în devans: 
scor 45-24, iar „U” Cluj şi Rulmentul 
Braşov au jucat ieri-seară. 

Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc 

Proiect generos al Clubului Phoenix

„O minge + un prieten!”

strucţie de acest gen, dar şi func-
ţională. Bazele sportive din oraş 
sunt extraordinare, însă lipsesc 
cu desăvârşire! 

„Nu vreau să ne antrenăm 
în corturi!”

Există totuşi şi indivizi care 
iau taurul de coarne, riscând să 
se zdrelească. Florin Nini, ma-
nagerul Clubului de Baschet 
Phoenix, a demarat ieri o chetă 
locală pentru ridicarea unei săli 
de sport şi nu-i glumă! Omul 
este convins că va strânge anul 
acesta cei 100.000 de euro ne-
cesari amenajării unei construc-
ţii uşoare, cu două terenuri de 
baschet omologate şi cu tribune 
mobile. „Primăria ne-a promis 
terenul pe care să ridicăm sala, 
urmează să alegem între Liceul 

Pedagogic şi Şcoala Nr. 9, pentru 
că acolo suprafaţa ne permite, 
şi am zis să nu mai aşteptăm să 
ne rezolve problemele Consiliul 
Local, Guvernul sau preşedin-
tele, că astfel Clubul Phoenix ar 
risca să se antreneze în corturi!”, 
a explicat Nini, cheta propusă de 
el numindu-se „Nu arunca banii 
la coş, investeşte într-o sală din 
oraşul tău!”. 

„Donatorii vor intra gratis 
în sală”

Deşi iniţiativa fostului bas-
chetbalist pare originală, există 
asemenea proiecte şi peste ho-
tare. „N-am inventat noi roata. 
Afară se poate construi dacă un 
club, părinţii sportivilor şi locui-
torii unui cartier anume doresc 
acest lucru. Primăria oferă tere-

nul şi se strâng bani pentru acel 
obiectiv. Sala noastră nu va fi 
buncăr, o va vedea toată lumea 
şi, cel mai important lucru, cei 
care vor cotiza vor avea acces 
gratuit toată viaţa. Numele lor 
vor fi scrise pe un panou la intra-
re, îi vom zice panou de onoare”, 
adaugă Florin Nini, el spunând că 
va lua şi bani cu împrumut pen-
tru a-şi împlini visul. Conform 
unui calcul simplu, o contribuţie 
de 33 de eurocenţi din partea 
fiecărui locuitor al municipiului 
ar putea strânge suma necesară. 
„Sunt şi unele firme interesate să 
ne ajute, e un test şi sper să ne 
reuşească”, a conchis managerul 
Clubului Phoenix. 

Dănuţ Lungu
Foto: Vasile Caburgan

Chetă pentru o sală de sport

„Nu arunca banii la coş!” 
] Cutia milei pare mai importantă decât sute de proiecte sforăitoare care niciodată nu ajung 
la stadiul de vis împlinit ] Florin Nini, managerul Clubului de Baschet Phoenix, lansează o 
campanie municipală de strângere de fonduri pentru o sală de sport ] „Ne trebuie aproximativ 
100.000 de euro şi sunt convins că-i vom strânge”, susţine fostul sportiv

Sala Polivalentă de lângă Stadionul „Dunărea” naşte idei noi, 
nu competiţii interesante. 

Florin Nini ne invită să cotizăm pentru o sală nou-nouţă  

FLASH FOTBAL 

Trei transferuri 
pentru titlu

În Liga Naţională de handbal feminin

Etapă intermediară 

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

România, în ascensiune!

Florin Nini (dreapta) alături de o parte dintre elevii săi, de la Phoenix...



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Joi, 4 Martie 2010

12
viaţa liberă

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

• Vând autoutilitară Renault 
frig, Volkswagen Passat, Jeep 
Rexton 4x4. 0729032672. 
(007690/NC‑232488)

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Citaţii

• Execut  instalaţii  electrice,  sani‑
tare, încălzire (şi polipropilenă), 
reparaţii electrice, electrocasni‑
ce şi sanitare. Tel. 0745162625, 
0722856152,  0236318624.      (009369)

•  Curse  oriunde  în  ţară  cu  autotu‑
rism  Opel. Telefoane  0745162625,   
0722856152,  0236318624.                (009369)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 

0236496406, 0722421075, 
0741984870. (003884)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/10/
bc/26/NC‑188295)

Nou‑născuţi
3.03. 2010

1. Carciug Alexandru
2. Pîndaru Gabriela
3. David Lucian Marian
4.Prună Nicu Aurelian
5. Munteanu Cosmin Mihai
6. Dudu George Cristian
7. Corici Cătălin Valentin
8. Pătraşcu Alexia Maria
9. Vîrlănuţă Irina Veronica
10. Alexandru Irina Florenţa
11. Constantin Dejany Florin
12. Arhire Sara  Teodora

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (004570/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(004570/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0090739/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0090739/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, filmez 
nunţi. 0723239187. (0091145/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(005224/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(005224/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0090217/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (009039/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (009195/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0090572/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(005198/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(009210/NC-199188)
• ###Echipă executăm:### zidării, 
tencuieli, glet, var, termoizolaţii, 
tencuieli decorative, tavane-pereţi 
rigips, gresie-faianţă, confecţii meta-
lice de orice tip, tâmplărie aluminiu 
şi PVC, mobilă pal- modele deosebi-
te, apartamente la cheie.Referinţe, 
garanţie.###Posibilitate rate fixe, fără 
dobândă. 0751.086.895### (07/09/
td/08/NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005 Tecuci. (0091072/NC-
206718)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0091108/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0091108/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(008098/NC-209727)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, electrice, scule profesionale. 
0756780318. (008377/NC-214145)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez, maşini profesionale, garanţie. 
0752973208. (008831/NC-229417)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (009187/NC-232732)
• Parchetar recondiţionez, mon-
tez profesional parchet lemn. Tel. 
0745636418. (0090729/NC-234283)
• Filmări video - DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (008317/NC-234665)
• Filmări video, fotografii, profesional, 
DJ. 0746070500. (004789/NC-235614)
• Executăm construcţii amenajări in-
terioare, termopane PVC şi aluminiu, 
instalaţii sanitare, termice, electrice, 
renovări şi igienizări. Tel. 0757054880. 
(0090951/NC-235709)
• Curse intern (Otopeni), non stop, 
Mercedes. 0753141237. (008736/NC-
236000)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă. Gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (004877/
NC-236048)
• Hidroizolaţii termosudabile, termo-
izolaţii profesionale balcoane, man-
sarde, zugrăveli, sanitare, parchet, 
lambriu, gresie, faianţă. 0726835985. 
(0090985/NC-236267)
• Curse Aeroport şi ţară, Volvo S60. 
0758345494. (008850/NC-236374)
• ##Hidroizolaţii## calitate, materiale 
performante. Garanţie. 0741211335. 
(008884/NC-236485)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
garduri, porţi fier forjat, lucrări garan-
tate, ireproşabile, rapide. 0751507912. 
(008912/NC-236572)
• Montez parchet laminat sau din 
bambus. Tel. 0746404172. (005101/
NC-236616)
• Demolez pereţi, dau găuri de hotă, 
scot faianţă, gresie. Tel. 0746404172. 
(005101/NC-236617)
• Montăm, reparăm şi înlocuim instala-
ţii sanitare. 0722718664, 0741406164. 
(009022/NC-236875)
• ##Balast##, nisip, zgură. Tel. 
0758944020. (009044/NC-236959)

• SC execută termoizolaţii exterioa-
re şi confecţii metalice diverse. Tel. 
0767578162, 0746569547. (005202/
NC-236960)
• SC execută construcţii case, la 
roşu sau la cheie. Tel. 0767578162, 
0746569547. (005202/NC-236966)
• Ţin evidenţe contabile, declaraţii, 
certificări bilanţuri. Tel. 0741788847. 
(005215/NC-237027)
• Hidroizolaţii calitate, garanţie, pla-
cări polistiren. 0741742826. (005233/
NC-237090)
• Amenajări interioare, zugrăveli, faian-
ţă, rigips, instalaţie electrică, sanitară. 
0742566663, 0761766059. (009146/NC-
237228)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (009161/NC-
237267)
• Ieftin gresie, faianţă, zugrăveli, etc. 
0757662832. (005311/NC-237335)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
0336410618. (005316/NC-237357)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, zugrăveli- gletuiri, rigips, 
electrice, instalaţii sanitare, zidării, ten-
cuieli. Tel. 0743382300, 0766702636. 
(005302/NC-237363)
• Execut transport persoane Bucureşti, 
aeroport Băneasa- Otopeni. 
0743083385. (005331/NC-237475)
• Execut puţuri forate până la 60 m. Tel. 
0747996936. (009238/NC-237575)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0752787720 (009238/NC-237579)
• 20% reduceri gleturi, zugrăveli, par-
chet, gresie, faianţă, termoizolaţii, 
zidărie, decupaje pereţi+ transport. 
0742894793. (005389/NC-237620)
• Amenajări interioare, exterioare, 
zugrăveli, izolaţii, tencuieli, faian-
ţă, rigips. 0747695710. (005404/NC-
237640)
• SC execută hale metalice şi confecţii 
metalice. Rel. la 0722448437 sau Traian 
nr. 249. (0091164/NC-237656)
• Tinichigiu învelesc, repar case. 
0740133372. (009312/NC-237665)
• S.C. execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(009161/NC-237772)
• Înfiinţări, modificări societăţi comer-
ciale. Tel. 0762297629. (009071/NC-
237774)
• Recuperare debite asociaţii de pro-
prietari. Tel. 0762297629. (009071/NC-
237775)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii, vile, case, amenajări interioa-
re, hidroizolaţii şi izolaţii pe schelă. 
0756983606. (009335/NC-237801)
• Persoană fizică sau firmă, execut 
case la cheie, rigips, faianţă, instalaţii 
sanitare şi electrice. Tel. 0755925851, 
0761407804. (009344/NC-237817)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(009354/NC-237832)
• SC execută hidroizolaţii termosudabi-
le, calitate garantată. Tel. 0728053464. 
(0091167/NC-237841)
• Execut zugrăveli, rigips, gresie, par-
chet, zidării, construcţii case la cheie. 
Tel. 0748863418. (009367/NC-237886)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (005458/NC-237891)
• Instalator autorizat, execut instalaţii 
termice şi sanitare, instalaţii gaze, re-
paraţii aragazuri. Telefon 0766309041. 
(009379/NC-237911)
• Tâmplărie PVC la cele mai mici pre-
ţuri (posibil rate). Tel. 0744629997. 
(009413/NC-237933)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(009410/NC-237943)
• Montez pavele şi fier forjat. Garanţie. 
0748776099. (005459/NC-237986)
• ###Inginer repar televizoare###, 
plasme, calculatoare, ieftin. Tel. 
0749808765. (005478/NC-238006)
• Aplic manichiură în gel, întreţine-
re, preţ de la 40 lei. Tel. 0745096866. 
(009436/NC-238073)
• Curse Otopeni (interne) 220 lei. Tel. 
0740883264. (009405/NC-238075)
• Meseriaş particular execut lucrări 
tencuieli, zugrăveli, ieftin, imediat. 
0734399235. (005508/NC-238098)
• Ridicăm case, consolidăm, finisaje 
interioare, exterioare, hidroizolaţie, 
termoizolaţie, spargem betoane, ief-
tin, calitate. 0751702127. (005514/NC-
238117)
• Executăm zugrăveli, glet, faianţă, par-
chet, reducere 30%. Tel. 0720693319. 
(005515/NC-238118)
• Expert contabil, evidenţe, declaraţii, 
bilanţ, viză. 0745550936. (0091182/NC-
238136)
• Curse aeroport. 0758517464. 
(009460/NC-238149)
• Executăm zugrăveli, rigips, gresie, 
faianţă, tencuieli, termoizolaţii. Tel. 
0756228276, 0758517464. (009460/
NC-238152)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
parchet, rigips, faianţări. 0754309681. 
(005550/NC-238165)
• Execută garduri, garaje, grilaje, uşi, 
zidării, tencuieli, rigips, gleturi, zugră-
veli. 0745952003. (005544/NC-238171)
• Echipă profesionistă execută ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0743484826. (009459/NC-238235)
• Garduri fier forjat, confecţii metalice, 
strungărie. 0744602843. (0091189/NC-
238252)
• ##Curse Aeroport## VW Passat, 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (005572/NC-
238283)
• ##Filmări fotografii## nunţi. 
Experienţă şi calitate. 0728880995. 
(005580/NC-238293)
• Societate execută tâmplărie PVC 
sau aluminiu pe o gamă variată 
de profile şi culori. 0758067978. 
(0090599/NC-233745)
• Societate, executăm din lemn şi 
piatră naturală verande, garaje des-
coperite, terase, amenajări de gră-
dină. Telefon 0747417357. (005195/
NC-236967)

• Execut tencuieli, faţade case, zu-
grăveli, rigips. 0746294427. (005368/
NC-237568)

• Executăm lucrări de amenajări int. 
-ext., tâmplărie PVC-Al, totul la ter-
men. Echipă. 0755385459. (005386/
NC-237628)

• Katy SRL execută hidroizolaţii. 
Calitate, seriozitate, experien‑
ţă. 0236492477, 0722577327, 
0723381415. (0090990/NC-
236399)

• Societate comercială execută 
case pe structură din lemn. Tel. 
0236411260. (3/10/ext./10m/NC-
238176)

• Vând două Volkswagen Passat 2007, 
două BMW 320D 2006 -2007, Audi A6 
2005, BMW 525D 2006, Volkswagen 
Touran 2007, Volkswagen Passat 2005, 
Opel Astra 2003, variante. 0766538120, 
0742070902, 0766518339. (008770/NC-
230741)
• Vând Passat 2001, proprietar, impe-
cabil. Tel. 0742130033. (008247/NC-
234236)
• Vând Opel Calibra Coupe 4x4 cu tra-
pă, negru, 2000 turbo, 200 CP, 97000 
km, BMW seria 3 2006, argintiu, 45000 
km, recent înmatriculate, preţ dis-
cutabil, merită văzute. 0740461473. 
(0090801/NC-234689)
• Predau leasing Mercedes Sprinter 
315, din 2008, 150 CP, 17 mp, 39.000 
km, preţ neg. Rel. tel. 0745428585. 
(0090996/NC-236543)
• Vând Renault Kangoo, 2004, neg.Tel. 
0740472282. (008927/NC-236589)
• Vând rulotă Anglia. 0755185205. 
(005227/NC-237061)
• Vând Opel Astra-H, 2006, înmatricu-
lat. 0755185205. (005227/NC-237062)
• Vând Daewoo Matiz, 2006, alb. Tel. 
0744667997. (005235/NC-237082)
• Opel Astra, 2001-2003, Euro4, full. 
0746067110. (005248/NC-237213)
• VW Bora, 2002, recent adus, impeca-
bil, 5200 euro. 0744528066. (009152/
NC-237238)
• Dacia Break 2003, 5400 lei, fix. 
0744867090. (009167/NC-237269)
• Dacia Sandero Laureate 1,4, îmbu-
nătăţiri, zero Km, neg. 0720733513. 
(009199/NC-237413)
• Logan 1,4 MPI Laureate, 2006, vişiniu, 
16.300, neg. 0740070567. (009216/NC-
237464)
• Opel Vectra 1994, înmatriculat, im-
pecabil, 90 mil, variante. 0745208845. 
(009229/NC-237481)
• Ford Mondeo 1994, full, înmatricu-
lat, impecabil, variante. 0745208845. 
(009229/NC-237486)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 1998, 
taxe plătite la zi, ITP 2011, preţ 3500 lei 
neg. Telefon 0742015138. (005335/NC-
237499)
• Vând Dacia Sandero 1,6 Laureate, an 
fabricaţie 2008, km bord 22.000, unic 
proprietar, preţ 6800 euro, negociabil. 
0744426112. (009247/NC-237510)
• Logan 2007, proprietar, 10.000 km, 
16.000 lei. 0740892059. (009245/NC-
237518)
• Logan 2005, impecabil, 2650 euro, 
negociabil. 0746010086. (009245/NC-
237523)
• Vând Ford Ka, 2003, cu AC. 
0747130230. (009244/NC-237528)
• Audi A4, 1,8 turbo quatro, toate opţi-
unile, 3999 nediscutabil. 0746043486. 
(005360/NC-237538)
• Laguna II, 1,9, an 2001, toate opţiu-
nile, 3999 fix. 0746043486. (005359/
NC-237540)
• Vând Passat Variant 2001, 1900, full 
option, 4500 E. 0744661314. (009258/
NC-237542)
• Vând SuperNova Clima, 1,4i, 2001, 
6800 lei. Tel. 0745593580. (009264/NC-
237552)
• Octavia2, înmatriculată, 2007, 8400 E. 
0746068518. (005354/NC-237553)
• Vând Logan 2005, ireproşabil. Tel. 
0740757435. (005372/NC-237574)
• Cesionez leasing Iveco 65C18, 2008, 
24000 km. 0744903170. (005379/NC-
237599)
• Chevrolet Spark AC, servo, geamuri, 
ABS, 3.800. 0741078339. (005391/NC-
237610)
• Super Nova Clima, 2001, stare bună. 
0757505502. (005380/NC-237614)
• Renault Twingo, 1996, comp. bord, 
întreţinut. 0757831034. (005380/NC-
237615)
• Vând Fiat Marea weekend, JTD, con-
sum 5,5, recent adus Germania, înma-
triculat în Bulgaria, preţ 3300 E. Tel. 
0742936340. (005388/NC-237616)
• Vând 2 tichete program Rabla, preţ 
3500 lei neg. 0743424327. (005402/
NC-237643)
• Vând Cielo, 1996, proprietar, avan-
tajos. Tel. 0749701677. (009313/NC-
237664)
• Vând Peugeot 307 Hatchback, fab. 
2002, 1.6, benzină, 129.000 km, unic 
proprietar, carte service, preţ 4200 
E neg. 0756065556. (009310/NC-
237667)
• Ford Fiesta, 1995, AC, 3 uşi, 1700 E 
neg. 0741480986. (3/10/bc/39/NC-
237682)
• Vând Opel Astra Sedan, 2004, unic 
proprietar. Tel. 0740757435. (005372/
NC-237686)
• Vând Ford Focus, an fabr. 2003/2005. 
Tel. 0754211722. (005411/NC-237688)
• Fiat Panda, an 2005, 1250 cmc, 
benzină, 57.000 km, carte service, 
full options, impecabil, 3.750 E neg. 
0744636750. (3/10/ext./03m/NC-
237713)
• Microbuz Mercedes Sprinter 413 - CDI, 
anul fab. 25.08.2005. Tel. 074691843. 
(005417/NC-237720)
• Vând Renault Megane 2008 1,6i. 
0749526087. (009325/NC-237726)
• Peugeot Partner 1,9 diesel marfă, 
2004, 3650 E. 0722387376. (009325/
NC-237728)
• Ford Focus Sedan, 1,8 TDCI, 2006, 
recent adus. 0742030440. (009325/
NC-237730)

• Vând Audi 80 B4, 1,9 TDI, an 1994, 
închidere, geamuri, oglinzi electri-
ce, ABS, airbag, jante, trapă electrică, 
aer condiţionat, preţ negociabil. Tel. 
0746817460. (009324/NC-237790)
• Dacia stare perfectă, primul proprie-
tar, negociabil. 0742563740. (009352/
NC-237826)
• Solenza Scala 2004, perlă, Euro 3. 
0745363930. (009359/NC-237843)
• Vând Dacia Logan Break, 7 locuri, an 
2006. Tel. 0745145712. (005440/NC-
237861)
• Vând rulotă Chateau’91, 2200E neg. 
0757.703.438 (03/10/td04/NC-237868)
• Fiat Doblo Panorama 1,9 multijet, 
105 CP, 2009, 30.000 km. 0721354602. 
(005453/NC-237900)
• Aro 244 Braşov, funcţional, 20 mil. lei. 
Tel. 0726200216. (005454/NC-237906)
• Opel Astra Caravan, 1,6I, an 1997, im-
port Germania, impecabil, preţ 7300 
lei. Telefon 0766309041. (009379/NC-
237912)
• Vând Daewoo Matiz, E/AC, 2003, preţ 
7500 lei. Telefon 0723215144. (009389/
NC-237913)
• Vând Solenza Scala, full, 110 mil, neg. 
Tel. 0767312773. (009395/NC-237926)
• SC vinde Skoda Fabia albă, 1,4 TDI, 
2008, preţ 6300 euro negociabil şi au-
tospecială tractări auto, 15000 euro. 
Tel. 0745652014. (0091217/NC-237927)
• Vând Nissan Almera 1998, full, ITP 
2012, 2150 euro, neg. Tel. 0767312773. 
(009395/NC-237928)
• Kia K2500, autoutilitară King Cab 
7500 E. Tel. 0744629997. (009413/NC-
237971)
• Cedez leasing Ford Focus, 2008, 1,6L, 
benzină. 0749106623. (005483/NC-
238001)
• Vând Mazda X-2, preţ neg. Tel. 
0727074386. (009422/NC-238005)
• Vând voucher Rabla. 0751930948. 
(005503/NC-238092)
• Vând BMW 745 LI, an fabricaţie 2003, 
model individual, Soft Close, DVD, TV, 
magazie GPS, CD, video, monitoare în 
tetiere, frigider faţă+ spate, telefon, 
PDC, piele plafon, bord, scaune faţă+ 
spate, confort, 12 poziţii reglare cu 
memorii. Preţ achiziţie 148.000 E, preţ 
vânzare 36.000 E, se acceptă schimb 
cu teren la DN maxim 30km de Galaţi. 
Telefon 0744690825. (0091231/NC-
238093)
• Vând Dacia Logan Break, an fab. 
2007, capacitate cil.1,6-16 valve, full 
ambition, preţ 6400 E. Tel. 0741173385. 
(009457/NC-238139)
• Audi 100, diesel, 2600 lei. 0752574091. 
(005528/NC-238140)
• Solenza, 2004, 115 mil. 0740806252. 
(005528/NC-238141)
• Vând Logan 1,5 DCI ambition, full 
option, fabricat iunie 2006, stare 
excelentă, 43000 km, verde închis 
metalizat, 25000 lei. Tel. 0741330697. 
(005540/NC-238190)
• Peugeot 406, HDI, argintiu, 4000 E, 
proprietar. 0740033474. (009476/NC-
238205)
• Vând Logan Laureate 1,6, 2005. Tel. 
0753199077. (005562/NC-238212)
• Vând Dacia Papuc, an 2002, 2 locuri. 
0754030215. (009475/NC-238231)
• Vând Renault Megane 1,5 dci, 85 
cp, 2007, 58345 km, alb, full, cu pie-
le, pilot, climă, 7700 euro negociabil, 
0755044866. (03/10/cs/01/NC-238239)
• Vând Dacia Pick-up 1,9 D, 2005, alb, 
9300 lei negociabil, 0755044866. 
(03/10/cs/01/NC-238240)
• Vând Logan Laureate plus 2007, 1,4 
mpi, 38000 km, albastru, 4950 euro, 
0755044866. (03/10/cs/01/NC-238244)
• Vând Toyota Auris, 2008. 0726390880. 
(12/9/bc/20/NC-238286)
• VAND MERCEDES VITO 115.
EXTRALUNG 2005.PRET 15000EU-
RO.ACCEPT VARIANTE AUTO SAU 
IMOBILIARE. TEL 0742687880 SAU 
0742954356. (SMS/NC-238305)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, 1,9 
diesel, an 1998, preţ 1150 euro ne‑
gociabil; 0755185205 (01/10/cs/49/
NC-235408)
• Vând Daewoo Matiz, 2006, 57000 
km, închidere centralizată, alar‑
mă, alb, 2700 euro negociabil, 
0755044866. (03/10/cs/01/NC-
238241)
• Vând Dacia 1310 break, 2001, alb, 
3800 lei negociabil, 0755044866. 
(03/10/cs/01/NC-238242)
• Achiziţionez vouchere pentru 
programul Rabla. Ofer platforma 
si consiliere. Telefon 0729.037.393. 
(03/10/cs/34/NC-238306)
• Ofer transport pentru utoturis‑
mele casate. Telefon 0728.282.054. 
(03/10/cs/34/NC-238307)

• Vând bon Remat pentru programul 
Rabla. Rel. la 0747674852. (005398/
NC-237650)

• Vând Renault Symbol 1,5 dci, fid-
ji, 2005, 70000 km, gri, 4200 euro, 
0755044866. (03/10/cs/01/NC-
238243)

• Vând Golf 1,9 TDI, 2002. Tel. 
0752407180. (005571/NC-238284)

• Vând Golf 2,0 TDI, 2006. Tel. 
0741547518. (005571/NC-238285)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008551/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 1993 orice 
tip, stare. 0745208845. (008160/NC-
196491)
• Cumpăr autoturisme orice tip, stare 
2000-2009. 0742030440. (009325/NC-
224498)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat 
şi alte tipuri. Tel. 0753306311. (005003/
NC-236282)
• Cumpăr Opel, VW, Ford, Logan, 
Solenza. 0746075306. (005119/NC-
236723)
• Logan, Renault, Opel, Skoda. Plata 
imediat. 0722291062. (005185/NC-
236910)
• Cumpăr Dacia 1995-2004, urgent. 
0752203868. (009352/NC-237827)

• Cumpăr cupoane auto "Program 
Rabla". Tel. 0744621661. (008746/NC-
236032)

• Şofer B,C,E,D, atestate, card, ex-
perienţă TIR. Telefon 0746643714. 
(008988/NC-236771)
• Posesor auto Logan solicit angaja-
re bucătar, aj. bucătar sau şofer. Tel. 
0751880602. (005352/NC-237537)
• Şofer B, C, E atestat marfă şi agaba-
ritic solicit angajare. Tel. 0744544345. 
(005310/NC-237626)
• Asistentă medicală +reflexoterapie. 
0743199521. (009303/NC-237671)
• Doamnă, fără vicii, posed diplomă de 
bucătar, doresc să lucrez ca lucrător 
în bucătărie, rog seriozitate. Telefon 
0757285700. (005424/NC-237786)
• Doamnă serioasă, fără vicii, doresc 
să îngrijesc bătrână, bătrân, calificată 
în domeniu. Ofer şi doresc seriozita-
te. Telefon 0767588545. (005424/NC-
237788)
• Asistent farmacie cu experienţă soli-
cit angajare în farmacie sau plafar. Tel. 
0743604639. (005475/NC-238009)
• Îngrijesc copil mic, experienţă, seri-
ozitate. Telefon 0758541358. (009438/
NC-238090)
• Doamnă serioasă îmi ofer servici-
ile: îngrijire bătrâni, menaj, femeie 
de serviciu, cu program lejer. Tel. 
0740350455, 0720074285. (005505/
NC-238096)
• Caut de lucru în bar, calificat barman, 
bărbat, 33. Tel. 0744395798. (005546/
NC-238168)
• Caut de lucru pe timp de noapte. Tel. 
0771581735. (005546/NC-238169)
• SOFER B,C,E,D ATESTAT DE MARFA 
SOLICIT ANGAJARE.TEL 0746363752, 
0763632050. (sms/NC-238304)

• Credite fără garanţii, maxim 50000 
euro, DAE sub 16% pe an. Tel. 
0722611504, 0749858349. (005122/NC-
236705)
• Cedez firmă pază. Condiţii avanta-
joase. Tel. 0755387421. (0091078/NC-
237113)
• Preiau firmă cu datorii mari. 
0749725069. (009230/NC-237493)
• Împrumuturi, carduri, documentaţie 
simplificată. Relaţii la tel. 0755180498. 
(009278/NC-237595)
• Cedez afacere fornetti. Relaţii la tel. 
0744372648. (005403/NC-237642)
• Spaţiu de închiriat în Micro 17, 72 
mp. Caut farmacist pentru colabo-
rare, deţin spaţiu şi capital, doresc 
licenţă de funcţionare. Relaţii telefon 
0771648023. (009381/NC-237892)

• Vând fermă în comuna Oancea, 
cu hală, grajduri şi teren în proprie-
tate. Tel. 0728718725. (009434/NC-
238059)

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 16, luna martie, ora 12,00, 
anul 2010, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei nr. 
33, cam. 515, se va vinde prin licitatie 
urmatorul bun mobil apartinand SC 
REHAL TERM SRL, cu domiciliul fiscal 
in localitatea Galati, str.Traian Vuia nr.5 
, bl. Z5, ap.1, cod de identificare fiscala 
20744366: SESIUNEA I, LICITATIA a II-a. 
Autoturism BMW model X5, motori-
na, serie motor 25206205, serie sasiu 
WBAFB71040LX71536, an fabricatie 
2006, culoare -negru, 77.624 lei. Acest 
bun mobil, nu este grevat de sarcini, iar 
valoarea este fara TVA. Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tui bun sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art. 
172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, etaj 5, came-
ra 508 sau la telefon 491010 interior 
2112. (3/10/ext./04m/NC-238068)
• Consiliul Local al comunei Pechea 
scoate la licitaţie publică, în vederea 
concesionării: lotul nr. 1, în suprafaţă 

de 6.193 mp, teren situat în extravi-
lanul comunei în tarlaua 115, parcela 
1.009/1/15 şi lotul nr. 2, în suprafaţă 
de 24.487 mp, teren situat în extravila-
nul comunei, în tarlaua 103/1, parcela 
1.000/1/23. Licitaţia va avea loc în data 
de 26.03.2010, la sediul Consiliului 
Local, ora 13,00. Documentaţia de atri-
buire se găseşte la sediul Consiliului 
Local. Ofertele se pot depune la sediul 
Consiliului Local Pechea, până la data 
de 25.03.2010, ora 10,00. În caz de ne-
adjudecare licitaţia se va repeta lunar. 
(0091237/NC-238180)

• Se citează numitul CAMBUR FLORIN, 
cu domiciliul în Galaţi, Str. Feroviarilor, 
NR 4, BL A4, apt 57, în calitate de 
PÂRÂT, la Judecătoria Galaţi, str.
Brăilei, NR. 153, judeţul Galaţi, în do-
sarul civil NR 14417/223/2008, având 
ca obiect PRETENŢII, pentru termenul 
din data de 14.04.2010, ora 08.30, Sala 
5, RECLAMANTĂ fiind SC 'SORPION 
AUTO'SRL, cu sediul în Galaţi, str.
Brăilei, nr 269. Prezenţa este obligato-
rie. (02/10/cs/29/NC-234127)
• SE CITEAZĂ numitul ISTRATE -IOAN-
GABRIEL, cu domiciliul în GALAŢI, 
Str. Tecuci nr. 110, jud.Galaţi, în ca-
litate de CHEMAT ÎN GARANŢIE, la 
Judecătoria Galaţi, str. Brăilei Nr. 
153, judeţul Galaţi, în dosarul civil 
NR: 14417/233.2008, şi PÂRÂT, nu-
mitul CAMBUR FLORIN, din Galaţi, 
având ca obiect PRETENŢII, PENTRU 
TERMENUL DIN DATA DE 14.04.2010, 
ora 08.30, Sala 5, RECLAMANTA fiind 
SC'SCORPION AUTO' SRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Brăilei nr. 269. Prezenţa este 
obligatorie. (02/10/cs/29/NC-234128)

• Meditez avantajos la domiciliul 
elevului engleză sau română I-XII. 
0749397116. (004756/NC-235524)
• Profesor calificat meditez engleză, 
eficient. 0764245022, 0722968326. 
(009363/NC-237859)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005458/NC-237894)
• Limba franceză orice nivel. Tel. 
0755473884. (009412/NC-237940)
• Student, certificat Cambridge, me-
ditez, traduc engleză. 0746816456. 
(009388/NC-237963)

• Pierdut autorizaţie nr. 201/1.10.2003, 
eliberată de Primăria mun. Galaţi, pe 
nume Ichim Carmen PF, seria AA nr. 
0143876. Se declară nulă. (0091230/
NC-238080)
• Contract de vânzare- cumpărare 
nr. 4368/1971 al locuinţei încheiat în-
tre OJCVL şi Jiglău Dimofte şi Jiglău 
Gheorghiţa, apartament situat în car-
tier Micro 19, bloc N1, ap. 68. Se decla-
ră nul. (0091232/NC-238104)
• Pierdut carnet membru CAR pensio-
nari nr. 17884. Îl declar nul. (0091181/
NC-238115)
• S-au pierdut 2 chitanţiere seria CHL 
de la nr. 9371601 la 9371650 şi de la nr. 
9418451 la 9418500; 20 poliţe medica-
le Turist de la nr. 4460755 la 4460774; 
30 poliţe Turist Car Assist de la nr. 
200006936 la 200006965, 10 poliţe 
Turist Plus Basic de la nr. 9015411 la nr. 
9015420. Se declară nule. (0091235/
NC-238159)
• Pierdut certificat de înmatriculare pe 
numele SC RAREŞ AD SRL Galaţi. Se 
declară nul. (0091183/NC-238161)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal cu 
nr. de marcă 83562. Se declară nulă. 
(0091236/NC-238192)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Roman Gabriela. Se declară nul. 
(0091239/NC-238203)
• Pierdut certificat constatator pentru 
punctul de lucru din Galaţi, aparţi-
nând SC Andris SRL Galaţi, str. Brăilei 
nr. 218, bl. C7, ap. 21, se declară nul. 
(0091184/NC-238236)
• Pierdut adeverinţă de absolvire pe 
numele Sălbatecu Andreea Irina. 
Declar nulă. (0091185/NC-238237)
• SC Ritzio SRL a pierdut cartea de in-
tervenţii pentru case de marcat elec-
tronice fiscale, tipul Activa Classic cu 
seria 106461, seria fiscală a aparatu-
lui GL 0290101108. Se declară nulă. 
(0091191/NC-238279)
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Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
Garsoniere Vânzãri

2 camere• Vând garsonieră, la cheie, Micro 
13, parter, 85.000 neg. 0724043670. 
(004769/NC-235651)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, bl. I1, 
parter, pretabil birou. 0744530963. 
(2/10/ext./100m/NC-237041)
• Vând garsonieră A2, îmbunătă-
ţiri, 75.000 lei, negociabil. Telefon 
0751232491, 0741236006. (009259/
NC-237557)
• Garsonieră, zonă ultracentrală, 
130.000 lei. Tel. 0770647181. (009271/
NC-237570)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Viaduct. Tel. 0752636737. (009283/NC-
237588)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern amenajat. 
0771603815. (009299/NC-237645)

• Vând garsonieră, Micro 39A. Tel. 
0744363105. (005467/NC-238072)
• Vând garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0743519549. (005526/NC-238142)
• Vând garsonieră Micro 40, C-uri, et. 
1, gr. sanit. 0740273879. (2/10/td/13/
NC-238182)
• Garsonieră, etaj intermediar, liberă, 
300 mil. 0747151858. (009495/NC-
238229)
• Garsonieră zona Gării, et. 1. 
0760271432. (3/10/bc/5/NC-238289)
• Garsonieră Ţiglina, A3, 92.000 lei. 
0753673024. (3/10/bc/5/NC-238290)

Vânzări apartamente

Gars. Micro 19, p/4, termopan, um 	 - 35.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/8, simplu, liber, 42 mp, bl. nou 	 - 135.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.	 - 110.000 lei neg. 
2 dec. Micro 16,  et. 1/4, termopan, f, g, p, liber 	 - 165.000 lei neg.
2 dec. N. Leonard, et. 2/4, termopan,  f, g, p. 	 - 180.000 lei neg. 
2 dec. Micro 18, et. 2/10, simplu, spaţios 	 – 180.000 lei neg.
2 dec. Micro 18, et. 1/10, 60 mp, simplu 	 - 125.000 lei
2 sdec. Micro 16 et. 3/4, termop, ct, curat 	 - 140.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, et. 4/9, ultralux, la cheie, mobilat 	 - 50.000 E neg.
2 dec. Ţiglina I, et. 1/10, ac,  termop, liber, curat 	 - 45.000 E. Neg.
 2 dec. Micro 18,  et. intermed., la cheie, ultralux 	 - 43.000 E neg.
2 sdec. M16, et. 4/4, 2 balc., termop, p, um, iz. nouă 	 - 130.000 lei neg.  
2 dec. PC, et. 2/8, bloc nou, la cheie, 65 mp 	 - 58.000 E neg.
3 cam. IC.Frimu, et. 4/4, la cheie, 52 mp,  mobilat 	 - 42.000 E neg. 
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, curat 	 - 125.000 lei neg. 
3 sdec. Micro 16, et. 2/4, simplu, curat, contorizat 	 - 170.000 lei neg.
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber 	 - 60.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g, f 	 – 56.000 E neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu 	 – 52.000 E neg.  
3 dec. Micro 17, et. 1/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios 	 - 67.000  E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, um, p, g, f	 - 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext. 	 – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux 	 – 75.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 4/5, g, f, um, rulouri 	 - 185.000 lei neg. 
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT 	 - 53.000 E neg. 
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	 – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 60.000 E neg.

3 dec. I.C. Frimu, p/4, cu balc., 2 gr. sanit, simplu 	 - 195.000 lei neg.
4 dec. et. 1/10, termop., 2 ac, spaţios 	 - 70.000 E neg. 
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat 	 - 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 - 130.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 - 225.000 lei neg.

Vânzări case şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux 		  - 130.000 E neg.
Casă nouă, Şendreni, St-560 mp, SC-90 mp, BCA, P+E+M 	 – 60.000 E neg.
Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, constr. BCA, simplă 	 – 120.000 lei neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el. 		  – 15.000 lei neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 M,  		  - 15E/mp neg.
Vânători - S-700 mp, D-17 m, intravilan 		  - 34 E/mp
Gârboavele, S-3.500 mp 		  - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp 		  - 100.000 lei neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartierul nou 		  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan 		  – 25 E/mp neg.
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m		  - 35 E/mp neg.  
Costi, ST-825 mp, D-22, toate utilităţile, str. Liliacului 		  - 30 E/mp
Vânători, St-1100 mp, D-17 m, intravilan, stradal 		  - 45 E/mp neg.  

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, etaj intermed, curat, nemob. 		  – 500 lei neg.
1 cam. Mazepa I,  mobilat, utilat 		  - 600 lei/lună neg.
2 cam. Mazepa II, et. 4/4, mobilat, utilat 		  - 300 E/lună neg. 
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, mobilat, utilat, modern 		  - 700 lei 
2 sdec. Micro 16, nemobilat, simplu 		  - 500 lei/lună neg.
3 cam. Mazepa I, mobilat, utilat 		  - 200 E/lună 

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

• P.f. vând apartament 1 cameră, zona 
IREG, et. 1, îmbunătăţit. Relaţii la 
0744846778. (0090798/NC-235490)

• 1 cam. cu dependinţe, M40, bloc 
M1/p. Tel. 0724240607, 0726252762. 
(004933/NC-236085)
• 1 cameră amenajată lux, 95000 lei. 
0745227466. (005313/NC-237349)
• Vând apartament o cam., cu man-
sardă, lângă Kaufland, bdul Dunărea. 
0765773945. (005356/NC-237551)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 
40, bl.L5, etaj 4, cu îmbunătăţiri, preţ 
78.000 lei, negociabil. Tel. 0749281239. 
(005292/NC-237776)
• Apartament o cameră, Mazepa, par-
ter, 110.000. 0747151858. (0091215/
NC-237850)
• P.f vând sau schimb apartament 1 
cameră cu apartament 2 camere+ 
dif. Rel. la 0766285829. (009446/NC-
238107)
• PF vând ap. 1 cameră, bloc 7H, IREG, 
et. 2/4, simplu, balcon, 99000 lei. Tel. 
0742828897. (005537/NC-238181)
• Vând o cameră, bl.tip, ICFrimu, 
95.000 lei. 0740273879. (2/10/td/13/
NC-238184)

• 1 cam., ICF, parter, liber, simplu. 
0747708566. (3/0/bc/7/NC-238261)

• 2 cam. dec., Micro 20, super îmbu-
nătăţit, izolaţie, 48.000 E neg. Tel. 
0724150277. (004844/NC-235783)
• P.f. vând 2 camere, decomanda-
te, Mazepa, BR16. Tel. 0752153155. 
(005225/NC-237064)
• 2 camere, M21, îmbunătăţit, 145.000 
lei. 0753315164. (005237/NC-237075)
• Vând apartament 2 camere+ garaj. 
Tel. 0745075709, 0770651798. (009113/
NC-237136)
• Persoană fizică vând apartament 
două camere, 3/8. Tel. 0742950957. 
(009136/NC-237188)
• 2 camere Ţiglina, E-uri, parter, 48 mp. 
0755600099. (009186/NC-237339)

• 2 decomandate, zonă bună, preţ 
acceptabil. 0755541794. (005313/NC-
237350)
• Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu. 
Tel. 0758489446. (009215/NC-237465)
• P.f vând 2 camere, et. 2, ultracen-
tral, mobilat, utilat, 52.000 euro. Tel. 
0723309428. (009214/NC-237467)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
39C. Tel. 0745578135. (009246/NC-
237513)
• Vând sau schimb apartament 2 ca-
mere, zona M21, cu ap. 3 sau 4 camere, 
apartamentul este îmbunătăţit, recent 
renovat. Tel. 0744258474. (005357/NC-
237549)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Mazepa 2. Tel. 0744793542. 
(005374/NC-237576)
• Vând ap. 2 camere, decomandat, 
îmbunătăţit. 0743312361. (009239/NC-
237577)
• 2 dec., M18, et. 1/10, simplu, 60 mp, 
130.000 lei. 0764869891. (3/10/pc/02/
NC-237692)

• 2 dec., centru, et. 4/4, iz, nouă, sim-
plu, 150.000 lei neg. 0764869891. 
(3/10/pc/02/NC-237694)
• 2 sdec., M16, et. 3/4, CT, termopan. 
140.000 lei. 0764869891. (3/10/pc/02/
NC-237695)
• 2 decomandate Mazepa II, et.1, sim-
plu.Tel 0762293243 (0210gc11/NC-
237708)
• 2 Mazepa, la cheie, R-uri, 4/10, mobi-
lat şi utilat. 0744628115. (2/10/td/06/
NC-237757)
• Silozului, 2 dec., etaj intermediar, 
180.000. 0747151858. (0091215/NC-
237853)
• 2 cam, etaj 2, 70 mp, Port, complet 
mobilat şi utilat, modificat modern. 
0761626526. (009361/NC-237855)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec., bdul 
Dunărea, Micro 20. Tel. 0754812542. 
(009375/NC-237881)
• PF vând ap. 2 camere, Ţiglina III, 
parter, multiple posibilităţi. Tel. 
0757358037. (005482/NC-237944)
• 2 dec., et. 1, simplu, curat. 0726787528. 
(3/10/bc/8/NC-237959)

• 2 decomandate zona Dunărea, 
125.000 lei. 0742650912. (3/10/bc/5/
NC-238036)
• Vând apartament două camere Piaţa 
Centrală. Tel. 0728358415. (005345/
NC-238063)
• Vând ap. 2 camere Micro 39C, bloc 
C1, etaj 1. Tel. 0756993132, 0753571677. 
(005502/NC-238091)
• Vând 2 camere Baia Comunală, 
etaj 2/7, simplu, 190000 lei. Tel. 
0742295857. (005511/NC-238112)
• 2 camere, Domnească, et. 3, modi-
ficat, liber. Tel. 0743790615. (005524/
NC-238137)
• Ap. 2 camere Saturn, Ţig. I, parter, 
balcon. Tel. 0743790615. (009458/NC-
238138)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 2 camere, Ţiglina I. 
Tel. 0743519549. (005526/NC-238144)
• Vând ap. două camere, sdec. Mazepa 
I. 0752389577. (009481/NC-238178)
• Vând 2 sdec., Micro 19, 38 mp, et. in-
term., 115.000 lei. 0740273879. (2/10/
td/13/NC-238186)
• Vând 2 sdec., Ţig. 2, îmb., et. 1. 
0740273879. (2/10/td/13/NC-238187)
• Vând 2 camere, Parfumul Teilor, bl. D. 
0236462028. (005551/NC-238200)
• 2 decomandate, etaj intermediar, 
îmbunătăţite, 85.000. 0747151858. 
(009495/NC-238230)
• 2 DECOMANDATE, MICRO 17, 150.000 
LEI, TEL 0755979336. (03/10/cs/04/NC-
238245)
• 2 dec., M19, term., 3/4, 100.000 lei. 
0747708566. (3/10/bc/7/NC-238258)

• 2 dec., 3/4, term., G, F, UM, 2 balc., 
160.000 lei. 0747708566. (3/0/bc/7/
NC-238259)
• 2 decomandate, Mazepa 2, et.1, cu-
rat, 52 mp. 0724080416. (3/10/bc/3/
NC-238266)
• Urgent! 2 cam., Mazepa, et. 1, 57 mp, 
simplu. 0751683587. (vl/NC-238276)
• Apartamente noi cu 1, 2, 3, camere, 
de la 90.000 lei. 0745361207. (0091190/
NC-238280)

Gars. Gara, parter 	 – 23.000 lei
Gars M40, et 2	 - 40.000 lei
Gars M40, et 1	 - 50.000
Gars. Viaduct, ¾ 	 - 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun 	 – 85.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM 	 – 60.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze 	 – 78.000 lei
1 cam Port, AC,T,G,F,gaze, p/4 	 – 90.000 neg
1 cam M19, R, et 2, TP,G,F,UM 	 – 65.000 neg
1 cam Gara, p/4, simpla 	 – 23.000 lei neg
1 cam PORT, simplu 	 – 45.000
1 cam. M17, L, ¼, curata 	 – 80.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun 	 – 41.000 EUR
2 dec M18, et 1, 2 bai, curat 	 – 135.000 neg
2 sdec M19, et 3, UM,T 	 – 120.000
2 sdec M16, et 3, CT,T, curat 	 – 140.000
2 sdec M20 et 2, T, AC, UM 	 – 145.000 
2 dec. CENTRU, 4/4, T,F,G,UM 	 – 160.000 lei
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc 	 – 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard. ¾, 2 balc, 
UM, CT,G,F 	 – 42.000 EUR
2 sdec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun 	 – 47.000 EUR
2 dec. Piata Centrala, 5/7, 64m, 
imbun 	 – 48.000 EUR neg.
2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun 	 – 150.000 lei

2 sdec. M40, ¼, la cheie 	 – 100.000 lei
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,izol,
G,F,UM, imb. 	 – 145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai 	 – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai 	 – 50.000 EUR
3 dec. Piata centrala, et 6, curat 	 -70.000 euro
3 dec. M39A, ¼, 3 balc, T, 75m 	 – 180.000 neg.
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, livada de 
pruni, fantana, la strada – 20 EUR si variante.
TEREN, sta costi, d= 150x33, se vinde 
si lotizat 	 – 25 eur neg
TEREN filesti, intravilan, ST=1000m, 
D=18m 	 – 10 EUR
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m etaj, 
living, 3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata casa, toate 
utilitatile 	 – 72.000 EUR
TEREN Arcasilor, 1000mp, 
D=50/20 	 – 45 euro/mp neg.

Inchirieri

3 sdec M16, mobilat, utilat 	 – 500 lei
3 dec. M13, mobilat, utilat 	 - 650 lei

• Vând 3 camere Micro 39, bl. V, preţ 
avantajos. 0754035389. (0090630/NC-
233921)
• Vând apartament lux 3 camere, et. 
3, la bloc Vega, pe Faleză. Rel. la tel. 
0723330163. (0090989/NC-236336)
• Vând apartamente noi, 3 camere, 
vizavi Potcoava de Aur. 0744517209. 
(008847/NC-236366)
• Vând apartament 3 camere, lo-
calitatea Bălan, jud. Harghita. Tel. 
0722472846. (004969/NC-236516)
• Vând apartament 3 camere, Centru, 
7/7, 2 balcoane, complet mobilat şi 
utilat, preţ 60000 E negociabil. Tel. 
0747089427. (005084/NC-236564)
• 3 decomandate, etaj intermediar, 
neg. 0726104961. (008881/NC-236741)
• Persoană fizică vând trei decoman-
date. Tel. 0722462028. (005081/NC-
236758)
• Ap. 3 cam. dec. şi garaj în Tg. Bujor, 
neg. 0743205026. (009041/NC-
236963)

• 3 camere, N. Leonard, la cheie, 
62.000 euro. 0753315168. (005237/NC-
237076)
• 3 camere M40, superîmbunătăţit, 
115.000 lei. 0753315164. (005237/NC-
237077)
• Pf sdec., M19, 50 mp, 3/4, ultraîm-
bunătăţit, 33.000 E, accept credit, va-
riante auto sau imobile. 0742217575. 
(005244/NC-237146)
• PF vând apartament 3 camere se-
midecomandat, ultraîmbunătăţit, 
complet mobilat. Tel. 0742149453, 
0742065467. (005264/NC-237185)
• 3 camere, zonă bună, preţ acceptabil. 
0766275318. (008313/NC-237351)
• Vând apartament 3 camere, 2 bal-
coane, 2 băi, 4/4, îmbunătăţiri, deco-
mandat. Tel. 0751068111, 0749786898. 
(009251/NC-237536)
• Vând 3 decomandate, Siderurgiştilor. 
Telefon 0748495403. (009254/NC-
237539)

• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, CT, AC, gresie, faianţă, termo-
pane, zona Piaţa M39. Tel. 0722831157. 
(009276/NC-237613)
• 3 sdec., M19, et. 3/4, termop., curat, 
125.000 lei. 0764869891. (3/10/pc/02/
NC-237693)
• N. Leonard, S-uri,parter, spaţios, 
grădină, schimb cu 2 c. 0744628115, 
0754628112. (2/10/td/06/NC-237758)
• Vând 3 decomandate I.C.Frimu, par-
ter, 2 grupuri sanitare, balcon. Preţ 
185.000 lei. Tel 0762293243 (0210gc11/
NC-237860)
• Vând apartament 3 camere, balcon, 
et. 2, 50 mp. Tel. 0751183624. (009356/
NC-237863)
• Proprietar, vând apartament 3 came-
re semidecomandat, etaj 1/4, Micro 
19. Telefon 0236444625. (009364/NC-
237884)
• Apartament 3 camere I.C.Frimu, str. 
N. Leonard, bl. S1, parter, excelent 
pentru birouri, cabinete. 0721354602. 
(005453/NC-237898)

• Vând 3 camere, etaj 1, Micro 39C, 
complet modernizat, mobilat. Tel. 
0745648715. (005465/NC-237957)
• 3 dec., îmbunătăţit, 150.000 neg. 
0722612683. (3/10/bc/8/NC-237972)
• P.f. vând apartament 3 camere, 2 
grupuri sanitare, 70 mp, simplu, Micro 
20, preţ avantajos. Tel. 0766286025. 
(12/09/BC20/NC-238014)
• 3 dec., IREG, J2, et. 2, CT, termopan, 
modificat, 60.000 euro. 0740108540. 
(009257/NC-238061)
• Persoană fizică vând ap. 3 camere, 
P.C, et.3, 74 mp. 0755808416. (009435/
NC-238079)
• Vând apartament 3 camere, Micro 40. 
Tel. 0751948548. (005501/NC-238089)
• Apartament 3 camere, 95 mp, 
180000. Tel. 0745197382. (005532/NC-
238150)
• Vând 3 dec., Micro 20, et 4/10, 2 băi, 
180.000 lei. 0740273879. (2/10/td/13/
NC-238188)
• 3 sdec., M38, N-uri, 1/4, 115.000 lei. 
0747708566. (3/10/bc/7/NC-238260)

• Mazepa2, 74 mp, 2 balc., 2 băi, 
205.000 lei. 0730617129. (3/10/bc/3/
NC-238263)
• 3 decomandate, ICFrimu, 74 mp, 
curat, 178.000 lei. 0747700547. (3/10/
bc/3/NC-238264)
• 3 cam., N. Leonard, et. 1, g, f, p, t, mobi-
lă bucătărie, 2 balcoane. 0753429455. 
(vl/NC-238277)
• Merită! Trei decomandate, A-uri, Piaţa 
Centrală, et. 3/4 şi garaj, toate la cheie. 
0745361207. (0091190/NC-238282)

• 3 camere, Ţiglina 3, A-uri, semi-
decomandat, et. 2, 2 balcoane, CT, 
AC, termopan, preţ 199500 lei. Tel. 
0729027466. (0090934/NC-235982)

• Vând apartament 3 camere, condiţii 
excelente, Siderurgiştilor Vest, bloc 
10D, etaj 2, posibilitate 2 rate. Ofertă 
valabilă până pe 30 martie. Tel. 
0732314936. (005431/NC-237800)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Gars M 19, G2, et. 2/4, gr. sanit, balcon 	 38.000lei
Gars M 19, R-uri, et. 2/4, g+f, UM 	 68.000lei neg
1 cam IREG, et. 2/4, simplu, liber 	 100.000lei neg
1 cam PORT, parter, g+p+f, Tp, Um 	 100.000lei neg
1 cam MAZ 1, G-uri, parter, 31mp, TP 	 105.000lei
2 sdec M 38, N-uri, et. 3/4, g+f+p 	 110.000lei
2 cam M 20, mansarda BCA 	 130.000lei
2 sdec M 16, A-uri, et. 2/4, simplu, 2 balc. 	 135.000lei neg
2 sdec Parfum, parter, simplu, balcon 	 140.000lei
2 cam M 21, C-uri, et. 6/10, parchet, TP 	 140.000lei neg
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 1/4, Tp, Um, g+f+p 	 36.000E
2 dec Centru (Spicu), et. 4/4, liber, simplu 	 150.000lei neg
2 dec M 20, B-uri, et. 1/4, simplu 	 150.000lei neg

2 dec M 17, A-uri, et. 1/4, g+f, simplu 	 160.000lei
2 dec M 14, et. 1/4, TP, UM, izolatie 	 155.000lei 
2 dec ICF, P-uri, parter, simplu 	 165.000lei
2 dec M 21, G-uri, et. 6/10, g+f+p, Tp, Um 	 42.000E
2 dec ICF, S-uri, et. 2/4, g+f+p, 2 balc., TP 	 43.000E
2 dec PC (Fac. Chimie), et. 2/4, simplu, AC 	 180.000lei

2 dec MAZ 2, M-uri, etaj 1/4, curat 	 180.000lei
2 dec ICF, O-uri, p/4, g+f+p, CT, TP, UM 	 48.000E
2 dec SID V, et. 2/4, curat, g+f+p, 56mp 	 45.000E
2 dec Str. Nae Leonard, S-uri, et. 2/4, g+f+p, TP 	 185.000lei neg
2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/6, simplu, 70mp, 2 balc 	 50.000E
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, CT, TP, AC, g+f+p, liber 	 50.000E

3 sdec M 13B, B-uri, et. 1/4, g+f+p 	 145.000lei
3 sdec TIG 1, C-uri, parter, g+f+p, Tp, Um 	 150.000lei
3 dec M 18, B-uri, et. 10/10, simplu, 2 bai, 2 balc. 	 160.000lei
3 cam M 17, E-uri, et. 3/4, TP, UM 	 39.500E
3 sdec M 16, A-uri, et. 3/4, TP, 2 balcoane 	 185.000lei
3 dec ICF, P-uri, et. 4/5, imb., 2 bai, 70mp 	 185.000lei neg
3 dec M 39C, B-uri, et. 3/4, CT, Tp, 2 bai, g+f+p 	 190.000lei
3 dec DOJA, et. 1/4, curat, 2 bai, 2 balc., 
liber, 92mp 	 58.000E
3 dec ICF, p/4, balcon, 82mp, CT, AC, Tp, g+f+p 	 64.000E neg
3 dec Str. N. Leonard, S-uri, et. 3/4, TP, UM 	 64.000E
4 dec ICF, P-uri, p/4, balcon, 2 bai, liber 	 52.000E
4 dec M 21, D-uri, et. 6/8, 2 bai, 2 balc., liber 	 53.000E
4 dec M 21, PR-uri, et. 1/8, 2 bai, 2 balc., CT 	 250.000lei neg

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere• Persoană fizică vând ap. 4 camere, 

decomandat, simplu, liber, etaj 3, I.C.F. 
Tel. 0748610040. (009110/NC-237120)
• P.f vând apartament 4 camere, Ţig. 1, 
parter. Telefon 0735875941. (009222/
NC-237469)
• Vând apartament 4 camere, 2 băi, 3 
balcoane, bucătărie, cameră, debara. 
0236806517. (009228/NC-237562)
• Vand 4 camere Mc 21, simplu,94 
mp,langa "Lupu de Mare".Tel 
0762293243 (0102gc10/NC-237703)
• Vand 4 camere Mc 19, parter, 
tmp,g,f,82 mp.Tel 0748848320 
(0102gc12/NC-237707)
• Vând ap. 4 camere, semidec., 
et. 1, Micro 39A, 170.000 neg. Tel. 
0755776470. (005408/NC-237872)

• Vând apartament 4 camere, 4/4, S-uri, 
N. Leonard. Tel. 0756640228. (005480/
NC-237980)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Cumpăr cu cash garsonieră sau 
1 cameră, orice zonă. 0236436101, 
0747700547. (01/10/bc/12/NC-174945)

• Cumpăr 1- 2 camere, cash, urgent. 
0766484974. (005313/NC-237352)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 0724798995. (3/10/pc/05/
NC-237970)

• Cumpăr apartament decomandat, 
confort I, orice zonă. 0754/267318 
(03/10/cs/06/NC-238300)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Cumpăr cu cash 2 sau 3 camere, orice 
zonă. 0236436101, 0747700547. (01/10/
bc/12/NC-174941)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. Preiau dato-
rii. 0753030480. (02/10/gc/06/NC-
232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (03/10/cs/08/
NC-234347)
• Cumpăr 2-3 camere, cash, fără in-
termediari. 0729811797. (008881/NC-
236503)
• Cumpăr urgent 2- 3 camere, cash. 
0755541794. (005313/NC-237353)
• Cumpăr 2 camere, zonă centrală. 
0724798995. (3/10/pc/03/NC-237965)

• Cumpăr 2 camere, ICF, eventual car-
tier Aviaţiei. 0724798995. (3/10/pc/05/
NC-237967)
• Cumpăr apartament 2 camere, carti-
er Aviaţiei. 0724798995. (3/10/pc/05/
NC-237969)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr apartament 3-4 camere, ex-
clus agenţii. Tel. 0742641532. (008928/
NC-236602)
• Cumpăr urgent 3- 4 camere, cash. 
0740293116. (005313/NC-237354)
• Cerere 2-3 camere decomandate, 
plata cash. 0755425102. (2/10/td/06/
NC-237759)

• Cumpăr 3 camere, zonă centrală. 
0724798995. (3/10/pc/05/NC-237962)
• Cumpăr 3 decomandate, fără ultimul 
etaj. 0724798995. (3/10/pc/05/NC-
237964)

• Casă la gri, comuna Smârdan. Telefon: 
0748107391. (02/10/cs/36/NC-225989)
• Casă nouă 4 camere Smârdan. 
0236830206, 0745225631. (006471/
NC-228572)
• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E/mp, baie 
şi bucătărie mobilate. 0762202560. 
(0090535/NC-228777)
• Vilă proiect deosebit (lux), Bariera 
Traian. 0742936473. (004672/NC-
235241)

• Vilă Vânători 75 mii euro neg. 
0740087567. (004693/NC-235290)
• Urgent casă la roşu sat Costi 

(variante). 0742091500 (009478/NC-
235310)
• Vând vilă sat Costi P+1+M. 
0744134948. (008539/NC-235397)
• Vând/ schimb casă +teren 2500 mp, 
în com. Sl. Conachi, jud. Galaţi, cu apar-
tament 2 cam., indiferent de zonă. Tel. 
0757459224. (004872/NC-235890)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Închirieri - Oferte
Apartamente

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Vânzãri
Case

- gars., Tig I, 5/10, 25 mp, UM,T, 	 78.000 LEI 
- gars., Tig II, 6/7, cu balcon mare, 	 80.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/7, 1 baie, 1 balcon, simplu, 	 115.000 lei
- 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu, 	 100.000 LEI
- 1 cam, SDV, 1/4, T, UM, modificat, 	 100.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T,UM, 2AC, 	 41.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 2/4, simplu, curat, 	 47.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit, 	 47.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie, 50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit, 	 135.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou, 	 175.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 3/11, G, F, T, UM, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 3/5, imbunatatit, 	 105.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/4, simplu, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1, simplu, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/4, CT, G, F, P, T, UM, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 165.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, G,F,T, AC, UM, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, N.L., simplu, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, renovat, 	 180.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT, AC, G, F, P, T, UM, 	65.000 EURO

- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu, 	 42.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM, 	60.000 EURO
- 3 cam dec, Tig I, 2/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM, 	 225.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon, 	 150.000 LEI
- 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 2 balcoane, 	45.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit, 	 175.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 3/4, conf. 1, simplu, 	 39.000 EURO
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit, 	 136.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon, 	 180.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 	 41.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 1 balcon, 	 185.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 200.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 220.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane, 	 50.000 EURO
- 4 cam dec, ICF, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, Nae Leonard, la cheie, 	60.000 EURO

VANZARI TERENURI
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 	 17 EURO/mp

* Preţurile prezentate sunt negociabile.

Gars M 19 ,p/4,gs,g,f,p,ac 	 32.000 lei 
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um, 	 53.000lei
Gars Port, et.3,tm,g,f,p, mob, 	 48.000lei
Gars M 19, et.2, bl mixt  	 65.000 lei neg
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb. 	 80.000 lei 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla 	 80.000lei neg 
Gars Viaduct , et.2, 26mp,baie, 	 65.000 lei
Ap1cam M 40,p/4,f,g,	 76.000 lei neg
Ap 1cam Maz,p/4,stradal, 	 21.000 E
Ap1 cam M17, et.2 , g,f,p,   	 85.000 lei 
Ap1 cam M 19,tm,p,um 	 80.000 lei neg
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p, 	 85.000 lei 
2sdec M40,N-uri,4/4, curat , 	 90.000 lei
2sdec,M39,parter,balcon , 	 115.000 lei neg
2 sdec M 14,et.2.2balc,60mp 	 135.000 lei neg
2 sdec M 16, 2balc,tm,g,f,p, 	 125.000 leiNeg
2 dec Port , 8/10, g,f, mochetat 	 135.000 lei
2 sdecM 17,p/4, 44mp,la cheie 	 135.000 lei
2 sdec M 19,3/4, tm,g,f ,stradal 	 125.000 lei 
2 dec M 19,et.3,tm,g,f,p, stradal 	 110.000 lei
2 dec M 18,et.1, 58mp,curat  	 130.000 lei
2 dec Sid V, et.3, 2 balc,	 165.000 lei
2 dec M 14, 2/4,tm,ac,usi noi 	 42.000 E 
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat 	 140.000 lei
2 dec M. 20,et.3 tm, g, f , 	 155.000 lei 
2dec Maz , et.1, 54mp, 	 155.000 lei
2 dec M 39,p/4,tm,balc 	 150.000 lei neg
2 sdec M 21,et.2,TM,balcon 	 29.000 E
2 dec M21,et,4/10,58mp 	 150.000 lei 
2 dec M 17, et.3, tm,g,f,p, 	 150.000 lei
2 dec Centru, simplu , 	 150.000 lei neg
2 dec M 19,et.4,t,g,f,p, 	 90.000 ron neg
2 sdec M 16 2/4,2 balc,geam baie ,	 140.000 lei 

2 dec NL parter ,tm,f,g,p,	 41.000E 
2 dec General 1/4 , 56mp,	 165.000 lei
2 dec General 4/4, simplu  	 135.000 lei 
2 dec Maz 2  ,3/4, tm, g,f,ac ,	 175.000lei 
3 cam M19, et.4, 70mp,imb, 	 160.000 lei
3 dec MAZ ,1/4,IMB  	 55.000 E
3 sdec Tig.2 et.2, simplu 	 170.000lei N
3 sdec M 17, p/4,balcon 	 150.000 lei N
3 cam M 19 ,ET.3,tm,f,g,p, 	 35.000E N
3 sdec Tig 1, et.1, tm,g,f,p, 	 150.000 lei neg
3decLic.Auto et.1,tm,g,f,p,	 210.000 lei neg
3 dec M 17,tm,ct,g,f,p,p 	 42.000 E neg
3 dec Maz 2,et.3,80mp 	 64.000 E 
3 dec M20,et.1,imb,2gs 	 195.000 lei
3 dec. Tig 2,p/4 , P,zugravit ,	 175.000 lei neg
3 dec M 39,et.2,2 balc,84mp 	 190.000 lei
3 dec M 20 , 80 mp ,2 balc 	 165.000 lei neg
3 dec M 20,et.2 f,g,um,	 180.000 lei  Neg 
4 cam M 39,et.2, tm,g,f,p, 	 150.000 lei neg
4 dec, M. 21, et1, 100 mp, 	 240.000 leiNeg

CASA Bariera 600mp,SC=160MP,D=16, •	
	 68 .000•	  E NEG
CASA Zona Pietricica,p+1 320mp,sc80  			  •	

		  72.000 Euro
PARCELE Zona Mailoo 550mp,1100mp 			  •	

		  -40Eneg
TEREN 5800MP,Iricad , d=33m , 	 30•	 E/mp

INCHIRIERI
 G Tig 1 mobilata –utilata  450 lei
 Ap1 Cam Doja,et.3,semimobilat 500 lei
 Ap1 Cam ICF mobilat-utilat  500 lei
 Ap1 Cam Mazepa,mobilat-utilat 150 E
 2 dec M17,mobilat-utilat-jacuzzi lux 200 E

• Închiriez apartament  3 
camere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Caut apartament mo-
bilat, termen lung, 
100 euro/luna. Telefon 
0731331009.

• Vând casă Centru sau variante teren. 
0753141237. (008736/NC-236001)
• Vând urgent casă Şendreni, centru, 
preţ 180.000 lei. Tel. 0754308242. 
(008825/NC-236264)
• Vând casă cărămidă 130/2300 mp, 
anexă garaj, loc. Viile centru. Tel. 
0749686826. (008846/NC-236292)
• Ocazie casă roşu Braniştea, 75000 lei. 
0747155924. (008854/NC-236410)
• Vând casă din 2002, str. Unirii, 550 mp. 
Tel. 0752127457. (005034/NC-236469)

Piaþa Imobiliarã
• Vând casă Smârdan, proprietate, toa-
te utilităţile, 140000 lei. 0746059305. 
(005068/NC-236517)
• Casă str. Muzicii, toate utilităţile. Tel. 
0763067013. (008984/NC-236777)
• Vând casă I.C.Brătianu. Tel. 
0763589577. (009012/NC-236829)
• Vând casă nouă, finisată, Smârdan. 
Tel. 0746145426. (005187/NC-236929)
• Vând casă G.Coşbuc, 355 mp, toate 
utilităţile, variante. Tel. 0742073231. 
(009059/NC-236999)
• Vând casă tip vilă, com. Smârdan, sat 
Cişmele, jud Galaţi. Tel. 0758650938. 
(009058/NC-237006)
• Vând casă cu 680 mp str. Morilor. Tel. 
0744667997. (005235/NC-237083)
• Vând casă Şendreni, p+m. 
0740587573. (009129/NC-237179)

• Vând casă cu 4,4 ha teren compus 
din vie +livadă pe rod şi 4 izvoare 
captate, com. Bereşti-Meria, Galaţi. 
0751619028. (005254/NC-237158)
• Construcţie la roşu- 30mp teren - 57 
mp, garaj zona Mioriţa, 23.000 euro. 
0740293116. (005314/NC-237396)
• Casă 1500 mp- Suceveni, 600 mil. 
negociabil. 0731367384. (005243/NC-
237397)
• Vând vilă 2006, strada Ştiinţei. Tel. 
0745586568. (009223/NC-237471)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 
mp, negociabil. 0767715546. (009233/
NC-237490)
• Vând urgent casă bătrânească Tg. 
Bujor, preţ foarte avantajos. Tel. 
0236340986 sau 0752652469. (009243/
NC-237564)
• Vând casă centru, doi în curte, 
100.000 lei. 0743130307. (009269/NC-
237569)
• Vând casă ST 280 mp, str. Alexandru 
Cernat (Cazărmii), accept variante. 
0748757432. (005375/NC-237586)

• Vând casă în Tuluceşti, 1088 mp, 4 
camere. Tel. 0751992291. (005377/NC-
237619)
• Vând p+1+M, 126 mp/etaj, str. Unirii, 
finisată 90%, 100000 euro+ TVA. Tel. 
0742528456. (005387/NC-237624)
• Vilă Vânători P+M, 312 mp, st= 820 
mp, la cheie, 190.000 E. 0740313426. 
(005399/NC-237651)
• Vând casă sat Viile, preţ negociabil. 
Tel. 0745299104. (005423/NC-237714)
• Vând casă Ghidigeni, alte anexe, în pe-
rimetru 2000 mp. Relaţii 0236868626, 
0741152772. (005418/NC-237716)
• Vând casă comuna Independenţa. 
Tel. 0742618726. (009365/NC-237874)
• Vând casă P+M la cheie, 55000 E, zona 
Şendreni sau schimb cu apartament. 
0745499831. (005444/NC-237893)
• Casă demolabilă Şerbăneşti, 930 mp. 
0743973271. (009403/NC-237945)
• Vând casă com. Cuca. Informaţii tel. 
0742466368. (005355/NC-238062)

• Vilă sat Costi, 68000 E neg., accept 
variante. 0724014426. (005329/NC-
238065)
• Vând casă nouă, cu mansardă, te-
ren 750 mp, Tuluceşti, variante. 
0770576002. (005470/NC-238074)
• Vând case noi, proprietar, com. 
Braniştea, avantajos, preţ investiţie. 
Tel. 0768838801. (009417/NC-238076)
• Vând casă Şendreni. Relaţii la telefon: 
0757574595. (005504/NC-238094)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(005521/NC-238131)
• Vând casă cu curte, suprafaţă totală 
360 mp, str. Lozoveni. 0743610066. 
(009455/NC-238134)
• Vând casă Mazepa II, str. Mărăşeşti 
nr. 10, zona Ancora (Faleză). Tel. 
0741672448, 0740111462. (009479/NC-
238160)
• Vând casă sat Tuluceşti, cu 3 camere, 
bucătărie, hol la intrare, balcon 6 m, 
apă curte, gaze, constr. 4 ani, din BCA. 
Tel. 0748623353. (009483/NC-238199)
• Vând casă M.Eminescu nr. 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (005564/
NC-238211)
• Vând casă P+1, st= 1000 mp, sc= 
260 mp, toate utilităţile. 0722141910. 
(005560/NC-238228)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 EURO, TEL 0755979336. (03/10/
cs/04/NC-238246)
• Vând casă 2 dormitoare +living, 
bucătărie, Fileşti. Tel. 0741383504. 
(009499/NC-238251)
• Vând urgent vilă la stradă, cen-
tru Şendreni, preţ 180.000 lei. Tel. 
0751170245. (005489/NC-238031)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă liniş-
tită, str. Dr. Petru Groza Micro 17. Tel. 
0722649778. (0091115/NC-215788)

Piaþa Imobiliarã

• Schimb apartament 2 camere, Micro 
21+ diferenţă, cu apartament 4 ca-
mere. Tel. 0740004224. (004993/NC-
236134)
• Schimb/ vând ap. 3 cam. cu 2+ dife-
renţă, exclus intermediari. 0740897675. 
(009163/NC-237260)
• Schimb casă nouă, central, Brăila cu 
apartament Galaţi+ diferenţă- varian-
te. 0769002006. (005323/NC-237368)
• Schimb ap. 3 cam. sdec. Micro 
38- Y-uri, îmbunătăţit, cu ap. 3 
cam. Dunărea. Exclus agenţii. Tel. 
0731041794. (009237/NC-237505)
• Schimb casă cu ap. 2 camere plus 
diferenţă. Tel. 0752415010. (005506/
NC-238097)
• SCHIMB 2 DECOMANDATE DUNĂREA 
CU 3, 0755979336. (03/10/cs/04/NC-
238247)

• Schimb fermă situată în comuna 
Oancea ce cuprinde casă 4 came-
re, hală 600 mp, teren 23.000 mp 
şi anexe cu apartament în Galaţi. 
0728718725. (009434/NC-238056)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
SAU NEMOBILAT, TELEFON: 
0748647760. (03/10/cs/08/NC-234346)
• Apartamente 2, 3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei. 0757241636. (2/10/td/06/
NC-237762)
• Pensionară caut cameră de închiriat 
ne/mobilată. Tel. 0236469139, între 
orele 8,00-10,00. (005490/NC-238030)

• 2 camere Ţiglina I, etaj 3, ne-
mobilat, termopan 150 euro. 
0745/526231. (03/10/cs/06/NC-
238302)
• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008282/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (004223/NC-233967)
• ###Închiriez### ap. o cameră lux, în 
regim hotelier. 0746393043. (008255/
NC-234286)
• Apartament două camere mobi-
lat, utilat. 0765244229. (004944/NC-
236133)
• 2 decomandate, et. 1, Micro 20, ame-
najate şi utilate lux. Tel. 0746155795. 
(004975/NC-236212)
• Închiriez ap. 2 camere pt. birouri, 
Maz. II şi închiriez ap. 1 cam., mobilat şi 
utilat, Ţig. I. Tel. 0766634926. (008861/
NC-236401)
• Persoană fizică închiriez garsoni-
eră Ţiglina I, parter, pretabil firmă. 
0744530963. (2/10/ext./99m/NC-
237042)
• Închiriez garsonieră utilată, zona Port. 
0722965248. (009080/NC-237068)
• Închiriez apartament 3 camere, ne-
mobilat, Ţiglina III. Tel. 0761686113, 
0721206374. (005232/NC-237091)
• Gars., M19, semimobilată, 100 E. 
0747414931. (009093/NC-237132)
• Închiriez ap. două cam., zona Două 
Babe, mobilat. Tel. 0742848512. 
(005259/NC-237219)
• Primesc student(ă) în gazdă, zona 
Mazepa I. Tel. 0740841217. (005245/
NC-237398)
• P.f închiriez apartament Piaţa 
Centrală, mobilat, utilat modern, 
etaj 2. Tel. 0723309428. (009214/NC-
237466)
• Închiriez apartament 1 cameră, Port, 
mobilat, utilat, 150 E. 0741088242. 
(009221/NC-237472)
• Închiriez ap. 2 cam. bloc nou, com-
plex Privilege, nemobilat, 250 euro. 
Tel. 0731041794. (009237/NC-237503)
• Închiriez apartament o cameră, par-
ter, nemobilat, curat, zona General. 
Telefon 0740355295. (009241/NC-
237508)
• Închiriez o cameră la casă. 
0751976096. (009250/NC-237525)
• Gazdă două fete, cameră decoman-
dată, confort. 0740694004. (005382/
NC-237611)
• 1 cam., central, în regim hotelier. 
0753100515. (3/10/bc/39/NC-237681)
• Închiriez apartament cu 2,3,4 camere 
mobilat sau nemobilat, IREG şi Faleză. 
Tel.0744585632. (005413/NC-237723)
• Închiriez apartament Faleză, bloc 
Vega, utilat lux, vedere panoramică. 
0744569964. (009290/NC-237752)
• Faleză, mobilat, utilat lux, vedere 
Dunăre. 0754628112. (2/10/td/06/NC-
237760)
• 2 decomandate, nemobilate, 150 
euro neg. 0747151858. (0091215/NC-
237851)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, în Micro 21, zona Kaufland. Tel. 
0751555163. (005441/NC-237857)
• Închiriez casă convenabil. Nr. tel. 
0766639577, 0766499012. (009355/
NC-237865)
• Ofer cameră familie tânără, serioasă, 
cu copil, fără chirie. Tel. 0754770570, 
0751500579. (009272/NC-237875)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0771247160. 
(009386/NC-237901)
• Închiriez ap. o cameră lux, M38. 
0743519938. (005439/NC-237916)

• Închiriez apartament cu o came-
ră, Mazepa, mobilat şi utilat, exclus 
agenţii. Tel. 0758069003. (3/10/bc/6/
NC-237961)
• Apartament mobilat, nemobilat. 
0733012546. (3/10/bc/8/NC-237973)
• Persoană fizică închiriez apartament 
două camere, termen lung, nemo-
bilat, fără intermediari. 0727142736. 
(009406/NC-237988)
• Închiriez cameră mobilată pentru 
băiat, preţ avantajos, termen lung. Tel. 
0748933679. (005471/NC-237994)
• Garsonieră mobilată, utilată Ţiglina, 
100 euro. 0746796493. (3/10/bc/5/NC-
238037)
• 2 camere mobilate, Siderurgiştilor, 
150 euro. 0760088210. (3/10/bc/5/NC-
238038)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Ţiglina II, mobilat. Telefon 0770742768. 
(005499/NC-238082)
• Primesc 1-2 băieţi în gazdă, la casă. 
0761333603. (009443/NC-238088)
• Primesc în chirie, str. N.Alexandrescu 
nr. 110. (005510/NC-238106)
• Primesc în gazdă o fată serioasă. 
0336425109. (009466/NC-238157)
• Închiriez ap. 2 cam., Ţig. II, et. 1, mo-
bilat, utilat, 200 E/ lună. 0740273879. 
(2/10/td/13/NC-238189)
• Închiriez o cameră pentru o fată, 300 
lei pe lună. 0747278584. (005559/NC-
238195)
• Închiriez 2 cam., sdec., Micro 21, 
et. 4/4, curat, mobilat şi utilat. Tel. 
0752174088. (3/10/bc/41/NC-238214)
• Proprietar, garsonieră utilată, mo-
bilată, nouă, Port, et.1, 150 E/lună. 
0740149736. (009493/NC-238219)
• Proprietar, garsonieră I1, etaj I, mobi-
lată complet nou, utilată, 170 E/lună. 
0740149736. (009493/NC-238221)
• Închiriez apartament o cameră, 
Mazepa. Tel. 0758854330. (009471/
NC-238234)
• GARSONIERĂ BIROU ŞI APARTAMENT 
MOBILAT, AVANTAJOS, 0755979336. 
(03/10/cs/04/NC-238248)
• Închiriez casa in Centru, renova-
ta recent, 163 mp.Tel 0762293243 
(0310gc11/NC-238249)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Ţiglina II, complet mobilat şi utilat. Tel. 
0749162441. (009496/NC-238253)
• Garsonieră ne(mobilată), etaj inter-
mediar, zona bună. 0747999950. (3/10/
bc/3/NC-238262)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
Casa Roşie, mobilat, utilat, 700 lei neg. 
Tel. 0741778850. (009501/NC-238275)
• Închiriem, regim hotelier, zona Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0091190/NC-
238278)
• Închiriez cameră mobilată str. 
Odobeşti nr. 16, lângă Liceul CFR, 
pentru elev/elevă sau student/stu-
dentă. Tel.: 0236427667, 0744601806. 
(005579/NC-238281)
• Închiriez ap. 1 cameră, et. 1, mobilat, 
utilat, 170 E/lună, garanţie 300 E. Tel. 
0740112751. (009508/NC-238294)
• Închiriez apartament cu 3 came-
re, nemobilat, zona Falezei, cu ve-
dere la Dunăre. Relaţii la telefon: 
0749.22.33.34. (02/10/cs/24/NC-
234544)

• Închiriez garsonieră mobilată 
Ţiglina. Tel. 0752957699. (005472/
NC-237995)

• Ap. 3 cam., decomandate, mo-
bilat lux. 0746114928. (009273/
NC-237755)
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Vânzãri
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Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã Piaþa Imobiliarã

• ÎNCHIRIEZ DEPOZITUL 
NECESAR ACTIVITĂŢII FIRMEI 
DUMNEAVOASTRĂ. SUNAŢI LA 
0731356167 SAU 0731356165. 
(02/10/cs/02/NC-233479)
• Spaţiu comercial Piaţa Energiei, lân-
gă BCR, 95 mp. 0744545113. (0090744/
NC-234983)
• Spaţii depozitare birouri 50; 100; 
170 mp, Aurel Vlaicu. 0744545113. 
(0090744/NC-234984)
• Spaţii depozitare, producţie, birouri, 
300 -600 mp, toate facilităţile, Traian. 
0744545113. (0090744/NC-234985)
• Închiriem hale 700-800 mp şi clădi-
re birouri. 0740355607. (0090907/NC-
235613)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru: 
birouri, cabinete medicale, farmacii, 
agenţii. Tel. 0746155795. (004975/NC-
236207)
• Închiriez avantajos spaţiu comercial 
Micro 39A, 60 mp. Tel. 0752292891. 
(004984/NC-236221)
• Închiriez spaţii pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (008929/
NC-236603)
• Închiriez magazin alimentar, 65 
mp, toate utilităţile. Tel. 0745632682. 
(009059/NC-236995)
• Închiriez depozit Bariera Traian. Tel. 
0771649731. (009183/NC-237342)
•  Închiriez ateliere producţie pen-
tru IMM-uri. Preţ şi condiţii negoci-
abile. Telefon: 0763020250  (03/10/
cs/11/NC-237391)
• Spaţiu comercial cca 45 mp, ultra-
central, pe strada N.Bălcescu, vi-
zavi de Peşteră, toate utilităţile. Tel. 
0722616552. (009248/NC-237511)
• Închiriez spaţiu comercial, 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit etc, în str. Dogăriei nr 91. Relaţii 
la telefon: 0744 517 223. (03/10/cs/20/
NC-237522)

• Spaţiu comercial Siderurgiştilor. 
0748848455. (005365/NC-237581)
• ÎNCHIRIEZ (VÂND) CLĂDIRE NOUĂ, 
700 MP, DIN CARE 100 MP BIROURI, 
VESTIARE, ZONA METRO. 0744565127. 
(009282/NC-237591)
• Închiriez spaţiu dotat gogoşerie 
20 mp, vizavi de Mag. General. Tel. 
0741355446. (005388/NC-237627)
• Închiriez spaţiu comercial 120 
mp, zona Spital CFR, 7E/mp. Tel. 
0740094618. (005395/NC-237635)
• Închiriez spaţiu 30 mp, convenabil. 
0740078892. (009306/NC-237636)
• Vilă Mazepa, rezidenţă/ birouri/ cli-
nică, de la 700 E. 0754628112. (2/10/
td/06/NC-237761)
• Închiriez spaţiu independent, preta-
bil birouri, grădiniţă, cabinete medica-
le, laboratoare, lângă Grădina Publică, 
850 E. Telefon 0236317723. (005430/
NC-237782)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, suprafaţa 50 mp. Tel. 0747137085. 
(005433/NC-237809)
• Închiriez spaţiu comercial 65 mp în 
Mazepa la bloc Paltin. Tel:0722455632 
(03/10td05/NC-237867)
• Cedez contract închiriere, variante, 
negociabil. Tel. 0745328494. (009383/
NC-237909)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina 1. 
Tel. 0747990182. (009392/NC-237922)
• Închiriez spaţiu 480 mp, cu hală in-
clusă 195 mp, bdul George Coşbuc, 
nr. 436A. Tel. 0721516717. (009390/NC-
237958)
• Închiriez spaţiu comercial, s= 11 mp. 
Tel. 0756035492. (009421/NC-237966)
• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re, birouri. Tel. 0749207428. (009420/
NC-237979)
• Închiriez club Night Eros complet re-
novat, cu vad format. Tel. 0747883621. 
(009432/NC-238049)
• Ultracentral, 16 mp, în cadrul unui 
spa, pretabil masaj, manichiură sau co-
afor. 0743105017. (009198/NC-238067)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
avantajos. 0755048027. (009448/NC-
238103)
• Închiriez magazin Micro 13B. Tel. 
0747019936. (009474/NC-238232)
• Vilă, 2009, 2 corpuri, 200 mp, pre-
tabil birouri, cabinete medicale. 
0741142152. (009502/NC-238274)
• Str. Tecuci, bl. V3B, vizavi Albatros, 
parter, comercial, 170/94/76 mp. 
Tel. 0722511145. (009285/NC-
237756)

• Închiriez spaţiu comercial, ultra-
central, 137 mp utili, vizavi Poşta 
mare, pretabil comerţ, showroom, 
expo, sediu bancă. 0744616280. 
(009454/NC-238132)
• Închiriez garaj, zona Complex 
Siret. Tel. 0743996481. (005543/NC-
238173)

• Închiriez spaţiu comercial str. 1 
Decembrie, I.C.Frimu. 0771647266. 
(009173/NC-237369)

• Închiriez spaţiu 120 mp, zona 
Spitalul Judeţean. Tel. 0735519960. 
(009284/NC-237631)

• Închiriez spaţiu 24 mp, Micro 19. 
0744240071. (009387/NC-237899)

• CEDEZ SALON COSTEA- TATTOO. 
TEL. 0722578061, 0746429593. 
(005535/NC-238175)

• SC Firogal închiriază spaţii cu su-
prafeţe cuprinse între 100-2000 
mp pentru diferite activităţi, la 
preţuri negociabile, începând 
de la 0.4 E/ mp. Tel. 0722686203. 
(3/10/gc/11/NC-237429)

• Societate comercială închiria-
ză spaţii pentru birouri, foarte 
avantajos, poziţie centrală. Tel. 
0236411260. (3/10/ext./10m/NC-
238174)

• Închiriem sală sport, 
pretabilă aerobic, fitne-
ss, dansuri sau alte acti-
vităţi sportive. Relaţii la 
tel.: 0724.054240 (03/10/
mr/07/NC-238225)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0725540630. (0090535/
NC-218573)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (01/10/cs/43/NC-
231254)

• Loturi case sat Costi, cu utilităţi, apă 
şi curent. 0740802476. (004867/NC-
235861)
• Vând loturi case cu utilităţi în 
Şendreni. 0740802476. (004867/NC-
235862)
• ##Deschidere## DN25, vând loturi 
1000-3000-7500 mp Şendreni, intravi-
lan. 0752425460. (004862/NC-235867)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005098/NC-236596)
• Cedez concesiune loc casă 800 mp, 
Braniştea. 0769447276, 0740036589. 
(005220/NC-237033)
• Teren arabil, 6 hectare, Braniştea. 
0751115110, 0740036589. (005220/NC-
237035)
• Vând 1000 mp intravilan sat Costi. 
Tel. 0744667997. (005235/NC-237085)
• 800 mp Costi, centru, acces privat, 
20 E/ mp. 0752530710. (009105/NC-
237117)
• Vând teren Braniştea, 5000 mp, cu 
ieşire la DN 25. 0752341589. (009129/
NC-237180)
• Vând vatră casă în comuna Vânători, 
lângă DN 26, 713 mp. 0743300909. 
(0091177/NC-237281)
• P.f vând teren Vînători. Tel. 
0741343714. (009235/NC-237497)
• Vând 2500 mp Fileşti. 0747130230. 
(009244/NC-237527)
• Vând teren arabil în Bădălan. Tel. 
0761653662. (005357/NC-237548)
• Vând vatră casă, 2000 mp, sat Şiviţa, 
com. Tuluceşti, la DN 26, preţ nego-
ciabil. Tel. 0752169665, 0742370932. 
(009255/NC-237560)
• Intravilan Costi de la 12 euro mp. 
0744630376. (009240/NC-237567)
• Vând 3500 mp cu vie pe rod, Fileşti, 
2 E/mp. 0748757432. (005375/NC-
237582)
• Vând teren 500 mp, zona Centură 
şi 1500 mp zona Micro 13B. Tel. 
0722831157. (009276/NC-237609)

• Vând 750 mp teren zona Metro. Tel. 
0745576608. (009277/NC-237622)
• P.f. vând lot casă Fileşti, 571 mp, 
6500 euro. 0749138214. (005400/NC-
237652)
• Exclusivitate! 1200 mp cu deschidere 
21ml la bdul George Coşbuc, 550 E/mp 
negociabil, la 100 ml de hotel Turist. 
0726633473. (005384/NC-237659)
• Vând 1000 mp teren intravilan, sat 
Costi, zona vile, toate utilităţile. Tel. 
0720679144, 0236451099. (005407/
NC-237690)
• Teren 400 mp zona Atlantic, negocia-
bil. 0749052523. (005420/NC-237715)
• Unicat! 10 ha lângă Smârdan, 
compact, 2 E/mp, uşor negociabil. 
0726633473. (005384/NC-237794)
• Vând loc de casă, sat Fileşti, 840 
mp, preţ negociabil. Tel. 0752440127. 
(009353/NC-237834)
• Vând 15.000 mp teren cu utilităţi, 
în Vânători, deschidere 62 m. Tel. 
0742143165. (009362/NC-237852)
• Vând clădire +curte, 6900 mp, 
reţea electrică 380 V, com. Corni. 
0747854060. (005447/NC-237862)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp. Tel. 
0744618645. (0091163/NC-237873)
• Persoană fizică, vând teren plus casă 
în Galaţi, zona MC Donald´s, cu supra-
faţa de 100 mp, preţ 25000 E, negocia-
bil. Contact 0766435377, 0742223653. 
(009368/NC-237879)
• Vând urgent 1400 mp în satul Traian, 
com. Braniştea, jud. Galaţi. Telefon 
0724466926, 0752351857. (009419/NC-
237968)
• Vând teren 1000 mp, zona Arcaşilor, 
utilităţi în zonă. Tel. 0720188947. 
(0091176/NC-237976)
• Vând teren Vânători. 0751082347. 
(005459/NC-237983)
• 300 mp teren zona Metro. 
0753673024. (3/10/bc/5/NC-238039)
• Vând 1000 mp, str. Arcaşilor, reziden-
ţial, preţ negociabil. Tel. 0724337552. 
(009424/NC-238078)
• 2000 mp intravilan, Vânători. Telefon 
0729104497. (009441/NC-238086)
• Persoană fizică vând 200 mp teren 
situat în zona Grădina Publică. Tel. 
0743505480. (009440/NC-238087)
• Vând vatră de casă, com. Frumuşiţa, 
500 mp, preţ negociabil. Tel. 
0741750283. (005517/NC-238125)
• Vând teren ST 630 mp, D25m, str. 
Lacului. Tel. 0746151031. (005522/NC-
238133)
• Vând teren str. Milcov (Coşbuc), 880 
mp. Tel. 0768359166. (005552/NC-
238163)
• Privat, vând teren agricol extravilan, 
cu toate utilităţile, transformabil în 
intravilan, suprafaţa 50 ha. Se află pe 
şos. Bârlad- Galaţi, la 20 km de oraşul 
Bârlad, vecin cu o moară de cereale, 
97 cenţi/ha. 0722831517. (009467/NC-
238179)
• Vând teren 4000 mp, zona Vânători. 
0752389577. (009481/NC-238183)
• Schela intravilan, central, 2000 mp, 
parcelabil. 0723198211. (005554/NC-
238204)
• Vând 700 mp concesiune cartier nou 
Şendreni. 0752712348. (005553/NC-
238207)
• Vând teren zona vilelor Şendreni, 
proprietate. 0756986499. (005553/NC-
238208)
• Superofertă la Lieşti teren intravi-
lan 3 hectare, 1 E/ mp. 0749957168. 
(009494/NC-238217)
• Superofertă! Teren intravilan 
Vânători, 1000 mp, preţ 20 euro/mp. 
Tel. 0758028884. (005577/NC-238270)
• Vând teren Drumul Viilor. 0726390880. 
(12/09/bc/20/NC-238287)
• Vând teren 5000 mp, deschidere 
50 ml DN 26, lângă Scania. Telefon 
0742.030.432. (01/10/cs/44/NC-
238309)
• 10 parcele teren intravilan Iveşti, 
însumând 55.000 mp. 0722541967. 
(0090936/NC-235984)
• 100 parcele teren însumând 55 ha, 
sat Vădeni, intravilan, extravilan 
şi la drum european. 0723243168. 
(0090936/NC-235986)
• 1000 mp intravilan, Tudor 
Vladimirescu, cartier nou. 
0722541967. (0090936/NC-235987)
• Teren intravilan 500 mp, Micro 17, 
lângă bloc experimental, 100 E/mp. 
0728001049, 0744765322. (005435/
NC-237818)

• Vând teren Metro str. Cetăţeanul 
Ioan, loturi de 500 mp. Tel. 
0731183254. (005258/NC-237217)

Piaþa Imobiliarã
• Ofertă unică! Vând urgent loturi de 
800 mp, 1000 mp, 1500 mp, Vânători, 
între 7- 8 E/mp. 0726633473. 
(005384/NC-237594)

• Vând 60 hectare, păşune, 
sufrafaţă compactă, UCF, 
preţ 2500E/hectar negoci-
abil. Telefon 0734-858313 
(0210gc11/NC-233775)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. (008333/
NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, C.Negri, 
Corni, Cudalbi. Ofer preţ maxim. 
0722384539. (008333/NC-213906)
• Cumpăr minim 200 mp teren sau 
casă demolabilă, zone centrale, doar 
în Galaţi, deschidere minim 9 m, uti-
lităţi. Tel. 0724057215. (009327/NC-
237785)

• Cumpar teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costache Negri, Pechea, 
Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/NC-
234578)

• P.f cumpăr teren liber intra-
vilan sau extravilan 4-5 ha, în 
vecinătatea oraşului Galaţi, 
cu acces rutier, utilităţi: apă-
canalizare, gaze naturale, 
electricitate. 0747120269. 
(009506/NC-238273)

• Vând o pescărie în Piaţa Centrală. 
0748395218. (004651/NC-235637)
• ##Vând## hală 600 mp +teren 
3000 mp, loc. Şiviţa, preţ avantajos. 
0751425380. (004862/NC-235866)
• Vând sau schimb spaţiu comercial în 
complex Ţiglina I, 70 mp, complet uti-
lat. 0747137095 (008768/NC-236142)
• Spaţiu comercial şi chioşc. Tel. 
0722208920. (008830/NC-236260)
• Vând spaţiu comercial cu sau fără fir-
mă, 500 mp, tip brutărie, la şosea. Tel. 
0751421668. (0091074/NC-237109)
• Vând grajduri şi teren intravilan si-
tuate pe şoseaua între Galaţi şi Brăila, 
com. Vădeni. 0769655806. (0091155/
NC-237338)
• Vând spaţiu depozitare- produc-
ţie, vizavi de SC Romportmet Galaţi. 
0745131887. (009106/NC-237399)
• Vând spaţiu comercial, parter de 
bloc. Tel. 0745096748. (009298/NC-
237653)
• Vând spaţiu comercial parter de 
bloc. Telefon 0745096748. (009298/
NC-237732)
• Vând/închiriez spaţiu comercial 
p+1+m, 290 mp, teren proprietate. 

Accept variante, str. Gh. Doja, fost ma-
gazinul Apollo, 0744617755. (009296/
NC-237764)
• Vând/ închiriez chioşc 9 mp, vad ex-
celent. Rel. tel. 0747617541. (009427/
NC-238033)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial, 
250 mp. 0745529786. (0091179/NC-
238084)

• Vând fermă în comuna Oancea, 
cu hală, grajduri şi teren în proprie-
tate. Tel. 0728718725. (009434/NC-
238057)
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Important!

Decese

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  

Servicii funerare  complete.  
Transport 

intern ‑ internaţional. 
Autofunerare speciale. 

Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 

nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 

(0075378/NC‑187291)

Au încetat din viaţă  
în ziua de 3.03.2010

1. Cristian Gheorghe
2. Bordei Dragomira
3. Bichir Teodor
4. Sofroni Costachi Viorel

Comemorãri

• Asistent medical principal:

ÎMBĂLSĂMĂRI
 la domiciliu; 

- cosmetizare şi igienizare. 
Telefon: 0741062026. 

(02/10/cs/40/NC-235814)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC‑1898)

• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă, la vârsta de 80 ani, 
după o lungă şi grea suferinţă, a scum-
pei noastre mame 

PECHEANU TINCA (com. Tuluceşti). 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
4 martie, ora 12.00, la cimitirul din 
Tuluceşti. Fiicele Tanţa, Elena şi Geta 
cu familiile. (005519/NC-238126)
• Un suflet bun şi o inimă curată s-a 
stins după o lungă şi grea suferinţă. 
Neputincioşi în faţa destinului regre-
tăm enorm dispariţia scumpului nos-
tru tată, socru, bunic şi străbunic 

ULMEANU TUDORACHE. 

Dumnezeu să-l odihnească! Defunctul 
este depus la Capela Bisericii "Înălţarea 
Domnului". Înmormântarea vineri, 5 
martie 2010, la Cimitirul Sf. Lazăr, ora 
12,00. (009489/NC-238220)
• Sincere condoleanţe familiei Antohi 
la greaua pierdere suferită prin dece-
sul fulgerător al celui care a fost 

##ULMEANU TUDORACHE##. 

Mirela şi Mircea Burghelea. (009492/
NC-238224)
• Pentru devotamentul profesional, 
pentru dragostea de oameni şi mo‑
destia cu care a trecut prin viaţă îl 
rugăm pe Bunul Dumnezeu să o 
odihnească în pace pe buna noas‑
tră colegă ANIŞOARA ZAHARIA, 36 
ani. Toţi cei care o iubim, Grupul de 
firme "Data". (0091241/NC-238296)
• Pentru îngerul care şi-a rupt aripi‑
le în plin zbor, ANI ZAHARIA, cu tot 
regretul că nu am putut face nimic 
să te salvez. James Neil Hepburn. 
(0091241/NC-238297)
• Am avut şansa să ne fii colegă, pri‑
etenă şi model de conduită morală. 
Regretăm că nu ai avut puterea să 
lupţi cu destinul, ANI ZAHARIA, 
36 ani. Colegii fără mângâiere 
din Secţia "Şansa" -Crucea Roşie. 
(0091241/NC-238298)

• Exemplu de moralitate, devo‑
tament, prietenie, ANIŞOARA 
ZAHARIA, 36 ani, ne-a învăţat să 
dăruim bunătate necondiţionată. 
Regretăm că nu am putut să-ţi ofe‑
rim încă o clipă de viaţă. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Fam. 
Necula Marius Gerard. (0091241/
NC-238299)
• Mi-ai promis că vei lupta, am cre‑
zut că iubirea te va face mai puter‑
nică... ANI ZAHARIA, dar timpul a 
decis şi te-a făcut nemuritoare. Mă 
rog bunului Dumnezeu să aibă grijă 
de tine. Elena Costin. (0091241/NC-
238301)

• Colectivul de profesori ai Liceului 
Teoretic "Dunărea" Galaţi este ală-
turi de familia Boroş la pierderea fi-
ului BOROŞ GEORGE-CRISTIAN, elev 
în clasa a X-a E. Dumnezeu să-l odih-
nească! (009357/NC-237845)

• Familia Neculiţă anunţă decesul 
celui care a fost NECULIŢĂ EMIL, 
un bun soţ, tată, bunic şi străbunic. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
4.03.2010, în Cimitirul comunei 
Frumuşiţa. Dumnezeu să-l odih-
nească. Familia Neculiţă. (005509/
NC-238101)

• O inimă bună a încetat să mai bată 
lăsând în urmă amintirea unei vieţi 
trăite frumos, a unui optimism mo-
lipsitor şi a unei forţe interioare de 
excepţie. Fie ca Hristos Domnul să 
primească în mâinile sale sufletul 
purificat printr-o îndelungată sufe-
rinţă al scumpei noastre bunici 

PECHEANU TINCA (com. Tuluceşti). 
Nepoţii Florin, Marcel, Adina şi 
Simona cu familiile. (005520/NC-
238129)

• În Rai te-ai dus lăsându-ţi nevas-
ta, copiii şi nepoţii cu cea mai mare 
durere în suflet şi amar în inimă. Vei 
rămâne veşnic în memoria noastră şi 
te vom iubi mereu, 

LUPU CONSTANTIN. Din partea ne-
poţilor Tita, Costi, Mirela şi Ionuţ. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
4.03.2010, în comuna Cuca, jud. 
Galaţi. (005556/NC-238210)

• Sincere condoleanţe faţă de teribi-
la pierdere din sânul familiei a tată-
lui Eugeniei. Veşnică recunoştinţă şi 
Dumnezeu să-l odihnească în pace, 
din partea familiei Balaban. (005525/
NC-238145)

• Avocaţii Baroului Galaţi sunt ală-
turi de colega lor av. Harieta Craiu la 
marea durere pricinuită de decesul 
soţului său. Sincere condoleanţe! 
(0091234/NC-238185)

• Suntem alături de familia Tacea la 
greaua încercare pricinuită de de-
cesul tatălui. Colectivul Colegiului 
Naţional V. Alecsandri. (005548/NC-
238198)

• Sincere condoleanţe prietenei 
noastre Antoaneta Tudorache şi 
familiei la dureroasa despărţire de 
tată. Dumnezeu să-l odihnească. 
Fam. Mocanu. (005558/NC-238202)

• O inimă a încetat să mai bată, un 
suflet bun s-a ridicat la cer! Sincere 
condoleanţe naşilor noştri la pierde-
rea tatălui 

ULMEANU TUDORACHE. 

Dumnezeu să-l odihnească! 
Florentina şi Cristi Jipa. (009487/NC-
238216)

• S-a stins din viaţă, după o lungă şi 
grea suferinţă, iubitul nostru bunic 
şi străbunic 

ULMEANU TUDORACHE. 

Dumnezeu să-l ierte! Fănel, Virgi 
şi Ştefănel Druică. (009490/NC-
238222)

• Amintirea bunicului şi străbunicu-
lui nostru drag 

ULMEANU TUDORACHE 

dăinuie veşnic în sufletele şi inimile 
noastre. Cătălin, Monica, Alexandru 
şi Sophia Antohi. (009491/NC-
238223)

• Familia Huma este alături de doam-
na Antohi Eugenia şi de familia aces-
teia în momentele de cumpănă cau-
zate de pierderea tatălui ULMEANU 
TUDORACHE. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate! (3/10/bc/40/NC-
238291)

• Familia Mantu este alături de prie-
tena lor Antohi Eugenia şi de familia 
acesteia în momentele de cum-
pănă cauzate de pierderea tatălui 
ULMEANU TUDORACHE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (3/10/bc/40/
NC-238292)

• Fraţii Cristian Ion, Hristache, Mihai, 
Vasile anunţăm încetarea din via-
ţă a fratelui CRISTIAN GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l ierte. (005578/NC-
238265)

• Suntem alături de prietenii noştri, 
familia Antohi, la greaua pierde-
rea suferită. Iuliana şi Spiru Stoica. 
(009488/NC-238218)

• În aceste clipe de durere şi triste‑
ţe colectivul serviciului materiale 
consumabile, departament cum‑
părări ArcelorMittal Galaţi este 
alături de colega lor Antoaneta 
Tudorache la pierderea fulgeră‑
toare a tatălui. Dumnezeu să-l 
odihnească! Sincere condoleanţe! 
(009452/NC-238120)

• Conducerea şi salaria‑
ţii SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA sunt alături 
de dna Mariana Oprea în clipele 
dificile ale despărţirii de tatăl său. 
Transmitem familiei îndoliate sin‑
cere condoleanţe! Dumnezeu să-l 
ierte! (3/10/bc/24/NC-238191)

• Colectivul Crucii Roşii Galaţi 
regretă profund trecerea în nefi‑
inţă a celei care a fost ANIŞOARA 
ZAHARIA. Dumnezeu să o odih‑
nească în pace. (005566/NC-
238257)

• Când se stinge o flacără o 
reaprinzi, dar când se stin‑
ge o viaţă o plângi mereu. 
Ai fost parcă ieri lângă noi, 
dar azi se împlineşte un an 
de când ai plecat spre veş‑
nicie,  

lăsând în urmă un gol imens, lacrimi şi durere. 
Mama - soacră, familiile Minea şi Mihai. 

(005582)

CARMEN 
MINEA 

• Păstrăm în suflet aceeaşi 
tristeţe pe care timpul nu o 
poate şterge. O rugăciune, 
o lumânare aprinsă, lacrimi 
şi flori la împlinirea unui an 
de când tu nu mai eşti prin‑
tre noi, 

Dumnezeu să te ierte şi să te odihnească în pace!
Cei care te vor iubi mereu, 

Taiu, Maia şi fetiţele. 

CARMEN 
MINEA 

GHEORGHIU. 

• Cu tristeţe şi lacrimi amintim că as-
tăzi, 4 martie, ziua cea mai dureroasă 
pentru noi, se împlinesc doi ani de 
când mama noastră 

SAVA ILEANA, Drăguşeni ne-a părăsit 
pentru totdeauna. Noi, cei care ţi-
am fost aproape la bine şi la greu te 
vom plânge mereu şi îl vom ruga pe 
Dumnezeu să-ţi aşeze sufletul în locul 
cel mai bun, fără duşmănii şi răutăţi. 
Fetele Tincuţa, Nela, ginerii Lică, Puiu 
şi nepoţii. (009266/NC-237877)

• Astăzi, 4 martie, se împlinesc 20 ani 
de când a plecat în lumea liniştii eter-
ne 

MINCIUNĂ CONSTANTIN, lăsând în 
urmă speranţe frânte, neîmpăcate 
cu gândul despărţirii. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia. (005498/
NC-238113)
• Cu durere în suflet anunţăm împli-
nirea a doi ani de la decesul soţiei şi 
mamei 

BACIU ANA. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace. Familia Baciu. (009456/NC-
238143)
• Ieri, 3.03.2010, s-au scurs 11 ani de 
când a trecut în nefiinţă 

GURĂU ŞTEFAN. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia. 
(009484/NC-238197)
• Lacrimile nu pot alina durerea şi nici 
tristeţea din sufletele noastre acum 
când trebuia să fi împlinit 40 de ani şi 
să-ţi spunem "La mulţi ani!". Îţi dorim, 
cu toată puterea sufletului nostru, 

NOOR STERIAN, Dumnezeu să te ierte 
şi să fii alături de îngerii Lui... Noi, cei 
care ţi-am fost alături la bine şi la greu, 
te vom plânge mereu. Sora, tata şi ne-
poatele. (005590/NC-238310)

• Se împlineşte un an de când a 
plecat fulgerător dintre noi dragul 
nostru 

PĂTULEA VIRGIL, 62 ani. Nu-l vom 
uita niciodată. Soţia, fiicele, ginerii şi 
nepoţelul. Mulţumim celor care l-au 
cunoscut şi apreciat şi vor păstra un 
moment de reculegere în memoria 
sa. Dumnezeu să-l ierte. (05409/NC-
238066)

• Cu tristeţe în suflet amintim că as-
tăzi se împlineşte un an de la dispa-
riţia fulgerătoare a celui care a fost 
bunul nostru soţ, tată şi bunic 

VLAD IOAN, 75 ani. Amintirea lui va 
rămâne veşnic în mintea şi inimile 
noastre. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Familia. (009439/NC-
238102)

•  Tristă zi şi mare tribut 
plătit. Mare dor de puiul 
meu rebel, dor de dor, pe 
care timpul nu-l  va vin‑
deca. Odihneşte-te, 

(009409/NC-238110)

ANDREEA,

acum când vocile tutu‑
ror zeilor tac, aşezându-l 
blând alături de tine pe ta‑
tăl tău. Odihniţi-vă în pace, 
cu îngerii aproape. 

Liliana Hriscu.

• Azi dacă ai fi trăit 73 de ani ai fi îm-
plinit. Cu toţii ne-am fi adunat, "La 
mulţi ani!" ţi-am fi urat, dar în loc de 
urare îţi aprindem o lumânare şi îl 
rugăm pe Bunul Dumnezeu să odih-
nească sufletul tău. Dumnezeu să te 
odihnească, 

PAVEL CONSTANTIN (TICĂ). Soţia, fii-
ca şi nepoata. (009510/NC-238303)

• Niciodată nu-l vom uita pe dragul 
nostru MILESCHIN ALEXANDRU. 
Familia. (009378/NC-238069)

(vl/NC-238226)

• Se împlineşte un an de 
când a plecat în lumea 
liniştii eterne 

VLAD IOAN, lăsând în urmă 
speranţe frânte, neîmpă-
caţi cu gândul despărţirii. 
Dumnezeu să-i odihneas-
că sufletul bun. Soţia, co-
piii, nepoţii. (009437/NC-
238109)

• S-au împlinit şase ani de la 
trecerea spre veşnicie a celei 
care a fost 

NUŢĂ FLORENTINA, fiică, prie-
tenă, mătuşică, soră. Tristeţea 
este mare, dar credinţa în 
Hristos, cel mort şi înviat, pre-
cum şi nădejdea învierii celei 
de obşte ne sunt izvor de 
convingere că FLORY trăieşte, 
ne priveşte din ceruri, inimile 
veşnic îndurerate. Familia. 
(009450/NC-238121)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/NC-
215281)
• Vând curci, curcani vii sau sacrifi-
caţi pentru cunoscători. 0745660391. 
(002668/NC-228769)
• Vând garaj Micro 17. Tel.0741914159. 
(008241/NC-234253)
• Vând strung SN 80, choslovac, mo-
tor rezervă + f. multe accesorii, 3800 
lei negociabil, în stare excelentă. 
0754783779. (02/10/cs/14/NC-234739)
• Vând en-gross butelii aragaz, obiş-
nuite, Petrom. 0753136267. (0090741/
NC-234980)
• Vând garaj Micro 19. 0744134948. 
(008539/NC-235400)
• "Expoziţie cu vânzare pomi", pepi-
niera Lieşti. 0236821796, 0745327444. 
(008601/NC-235595)
• Vând urgent cameră tineret+ bi-
rou cu calculator, merită văzute. Tel. 
0748950666. (008790/NC-236173)
• Vând malaxor panificaţie 90 l +cer-
nător făină. Tel. 0721253641. (004973/
NC-236202)
• Maşină confecţionat tablă tip ţi-
glă, nouă. 0722208920. (008830/NC-
236258)
• Vând garaj 30 mp, Micro 20, lângă 
Şcoala Nr. 43, negociabil. 0771707556. 
(008890/NC-236482)
• Vând pui Rottweiller. Tel. 0740238306. 
(008927/NC-236593)
• Vând garaj, zona Micro 17. Tel. 
0745256937. (005156/NC-236864)
• Vând garaj Siderurgiştilor Vest, bloc 
7G. 0770523496. (005213/NC-237013)
• Saltele tip Relaxa SH 1x2 m, 99 lei. 
0742076250. (005238/NC-237112)

• SC Agridor, cu sediul în Brăila, vinde 
700 tone porumb siloz (tocat), preţ 
neg. 0,18-0,20 lei. Tel. 0744704893, 
0239690345. (2/10/ext./105m/NC-
237137)
• Vând 130 oi cu miei. Tel. 0745309198. 
(009158/NC-237249)
• Vând scaun cu rotile, avantajos, pre-
văzut cu suport WC. Tel. 0751068111. 
(009253/NC-237561)
• Vând garaj Micro 19, lângă Şc. 29. 
0745506564. (005370/NC-237565)
• Vând mobilier casnic. 0748757432. 
(005375/NC-237578)
• Vând plită clătite, cântar bucătărie, 
friteuză. Tel. 0740936035. (009289/NC-
237597)
• Vând garaj Ţiglina I. 0744903170. 
(005379/NC-237617)
• Vând garaj cu subsol, 20 mp, în zona 
ICF. Tel. 0756065556. (009310/NC-
237668)
• Vând un loc de veci Cimitir Eternitatea, 
la intrare alee. 0763100013. (009274/
NC-237753)
• Vând ciobănesc mioritic, 0729433870. 
(009315/NC-237766)
• Vând mobilier: bibliotecă, servantă, 
vitrină, masă de televizor. (din PAL 
melaminat). 0749916645. (009317/NC-
237767)
• Pomi fructiferi, viţă-de-vie, trandafiri, 
tei, etc. Tel. 0748957414. (009331/NC-
237796)
• Vând urgent garaj prefabricat 
(5,5x3,15), fără amplasament, preţ neg. 
7500 lei. Tel. 0722531081. (005438/NC-
237839)
• Vând sămânţă sparcetă. Tel. 
0744692331. (009349/NC-237840)
• Vând seminţe flori, zarzavaturi, le-
gume en-gross, persoană particulară. 
Tel. 0754770570, 0751500579. (009272/
NC-237876)
• Vând mobilă de sufragerie, canapea 
cu două fotolii pat, frigider şi maşină 
de spălat impecabile. Tel. 0768919917. 
(009376/NC-237880)
• Garaj Micro 17, str. Oltului. Tel. 
0766711646. (009385/NC-237904)
• Vând capre. Tel. 0236828510, seara. 
(005466/NC-237937)
• Vitrină frigorifică, rotisor 15 pui, 
cântar electronic, râşniţă cafea. 
0751986947. (009402/NC-237947)
• Vând stâlpi gard, dale beton, şpali-
eri vie. Tel. 0749207428. (009420/NC-
237977)
• ##Vând schelă## Italia şi panouri ori-
ce cantitate. 0727557688. (0091225/
NC-237993)
• Vând Pampers pentru adulţi, jumă-
tate preţ. Tel. 0728821430. (005479/
NC-237999)
• Vând căruţ copil, import Germania. 
Tel. 0748384577. (009416/NC-238011)
• Vând purcei între 10-20 kg, rasa 
Marele Alb. Tel. 0751170245. (005489/
NC-238032)
• Vând barcă pneumatică 4 persoane, 
posibilitate ataşare motor, 650 lei. Tel. 
0236497063. (005338/NC-238064)
• Vând un loc de veci la cimitirul Sf. 
Lazăr din Galaţi, lucrare nouă, cu mo-
nument şi trei paturi. Tel. 0742275111. 
(009382/NC-238071)
• Vindem vin Muscat Otonel alb şi roşu, 
preţ negociabil. 0236345416. (009451/
NC-238111)
• Vând loc veci Eternitatea. 0729012656. 
(005516/NC-238119)
• Vând transformator 63 kW, moară 
porumb 400 kg/oră fabricată IMAIA 
Iaşi. Telefon 0722321064. (009464/NC-
238146)
• Superofertă la Lieşti! Grajd+ ane-
xe 700 mp sau închiriez. 0749957168. 
(009494/NC-238215)
• Urgent! Maşină frecat pardoseli 380. 
0744585673, 0733075800. (005570/
NC-238255)
• Vând şi închiriez schele construcţii, 
popi metalici. Tel. 0751760343. (3/10/
ext./16m/NC-238269)
• Vând garaj Ţiglina I şi ca‑
vou Eternitatea. 0743696207, 
0765492122. (009042/NC-229578)
• Pui de o zi en-gross şi en-detail, 
preţ avantajos. Tel. 0751421668. 
(0091074/NC-237110)
• Mefim Agro comercializează se‑
minţe legume, flori şi plante fu‑
rajere la preţ de producător. Tel. 
0742859458. (0091187/NC-238177)

• Vând pui de găină. Tel. 0743957415. 
(009078/NC-237060)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0740397381, 0236344022. (004498/
NC-234669)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0722747579. (2/10/ext./77m/NC-
236124)
• Societate cumpără deşeuri refolo-
sibile (fier vechi, neferoase, hârtie, 
plastic) de la domiciliu. 0236310809, 
0744515479. (0091151/NC-237288)
• Cumpăr antichităţi diverse, bijuterii, 
pietre. Tel. 0721281681. (009281/NC-
237592)
• Cumpăr ceasuri elveţiene: 
Schaffnausen, Patek Phillipe, Universal 
Geneve etc. Tel. 0721281681. (009281/
NC-237603)
• Cumpăr aur, orice stare, orice canti-
tate. Tel. 0746152391. (03/10ext08m/
NC-238016)
• Cumpăr tichet Rabla. Ofer 10 mili-
oane. Tel. 0752003867. (005497/NC-
238081)
• Cumpăr vitrină frigorifică tip frigider. 
0744585673, 0733075800. (005570/
NC-238254)

Diverse

• Închiriez local recent renovat pen-
tru pomeni- 150 lei, ocazii pe timp 
de noapte- 300 lei. 0749253390. 
(0090948/NC-236259)
• Persoană fizică predau contract 
pentru nuntă, restaurant Viva Club, 
data 22.08.2010. Tel. 0236443822, 
0726775474. (009406/NC-237989)

• Cu adâncă durere anun‑
ţăm decesul, după o lungă 
şi grea suferinţă, a celui 
care a fost 

Trupul neînsufleţit este de‑
pus la capela Cimitirului Sf. 
Lazăr  începând de mâine 
până vineri 5 martie, ora 
8,00. Înmormântarea va 
avea loc la Bucureşti, sâm‑
bătă 6 martie la Cimitirul 
Evanghelic. Fiica şi soţia.

ing. MIHAIL 
GAGIONEA. 
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Important!

Oferte de
Serviciu

• 100 E angajare. Angajez ani-
matoare pt. videochat cu sau 
fără experienţă, salariu bilunar, 
carte de muncă. 0744293043. 
(003914/NC-232834)

SC Anghel NG SRL Şendreni 
Angajează                   director comercial
Responsabilităţi:
	 - Coordonarea şi dezvoltarea activităţilor companiei 
	 (comercializare carburanţi, fier vechi şi neferoase);
	 - Promovarea şi extinderea gamei de produse comercializate;
	 - Mărirea portofoliului de clienţi.
Cerinţe:
	 - Experienţă pe un post similar (min. 2 ani);
	 - Acurateţe în decizii;
	 - Limba engleză (comercială) vorbit, scris, tradus – avansat;
	 - Operare World, Excel, Internet – avansat.
Se oferă:
	 - Salariul pe măsura competenţei;
	 - Integrarea într-o echipă tânără şi dinamică.
CV-urile se trimit pe e-mail: office@anghelng.ro sau fax 0236826888.

Angajăm  animatoare pentru vi-
deochat, bonus 200 USD. Oferim 
câştiguri între 1000-1500 USD. 
Program flexibil, condiţii de lux. 
0747098523. 

A N U N Ţ 
Curtea de Conturi a României cu sediul în Bucureşti, str. Lev Tolstoi nr. 22-24, 
Sector 1, organizează concurs în luna aprilie 2010 pentru ocuparea unui post 

de auditor public extern vacant în structura teritorială a Curţii de Conturi – 
Camera de Conturi judeţ Galaţi.

- Cerere de participare la concurs;
- Curriculum-vitae;
 - Declaraţie de interese (incompatibili-
tate);
- Cazier judiciar;
- Diplomă de licenţă (copie legalizată);

- Carnet de muncă (copie xerox);
 - Copie act identitate;
- Adeverinţă din care să ateste starea de 
sănătate eliberată de către medicul de 
familie.

Dosarul de înscriere se depune la Camera de Conturi pentru care optează candi-
datul sau la Direcţia Resurse Umane şi Salarizare din Bucureşti (adresa indicată mai 
sus), până la data de 22.03.2010.

Tematica, bibliografia, data susţinerii concursului, precum şi alte informaţii le-
gate de organizarea şi desfăşurarea concursului, s-a publicat pe site-ul Curţii de 
Conturi a României www.curteadeconturi.ro. 

Condiţii de participare:
- Studii superioare economice absolvite 
cu diplomă de licenţă;
- Vechime în funcţii economice de mi-
nim 5 ani, dovedită cu înregistrările din 
carnetul de muncă;

- Domiciliul stabil în municipiul reşe-
dinţă de judeţ, sau pe raza judeţului în 
care se află Camera de Conturi cu postul 
vacant pentruc are solicită înscrierea la 
concurs;

Candidaţii care doresc să se înscrie la concurs pentru ocuparea unui post vacant 
la o Cameră de Conturi dintr-un alt judeţ decât cel în care îşi au domiciliul stabil, vor 
completa o declaraţie pe proprie răspundere din care rezultă că în situaţia înc are vor 
fi declaraţi „admis”, au asigurate condiţii de locuit în municipiul reşedinţă de judeţ 
respectiv pentru care nu solicită Curţii de Conturi decontarea cheltuielilor de cazare 
sau transport şi nu vor solicita transferul la Camerele de Conturi din judeţele în care 
îşi au domiciliul stabil.

 Dosarul va cuprinde:

SC Anghel NG SRL 
 punct de lucru Şendreni 

angajează                   
economist

cu experienţă, cunoscător excelent de contabilitate program 
Light, cunoştinţe legislaţie, programe, declaraţii finanţe, şomaj, 
ITM, CAS, pensii, Revisal.
Se oferă salariul net 1200 lei şi transport.
CV - la fax 0236826536, 0236826888, e-mail: office@anghelng.ro

 300 dolari bonus la angaja-
re. Angajăm modele pentru 
activitatea videochat, garan-
tăm câştiguri între 500-3000 
E, locaţii de lux, program 
flexibil, confidenţialitate şi 
siguranţă maximă. Oferim 
make-up, vestimentaţie, fit-
ness, solar, posibilitatea de a 
munci singur, cât şi de acasă. 
0749637656. (005412/NC-
237724)

• Angajez vânzătoare în Tecuci (lân-
gă Plus). Tel. 0757572575. (009449/
NC-238099)

• Angajez persoană pentru îngrijire 
bătrână. Tel. 0757572575. (009449/
NC-238100)

• Call Center cerca personale con co-
noscenze di lingua italiana (medio e 
avanzato) stipendio motivante da 200 
a 1000 E, trasporto gratuito. CV: piti-
cas_mariana@yahoo.com. (0090929/
NC-228345)
• Angajăm vânzătoare, experienţă, 
chioşc central. 0754315569. (0090466/
NC-232223)
• Companie elveţiană caută consul-
tanţi de vânzări pentru produse medi-
cale. Comision atractiv, condiţii de ca-
rieră în vânzări. Sunaţi /transmiteţi CV 
la 0745869678, mariociulei@yahoo.
com. (02/10/ext/131m/NC-233376)
• Doriţi o schimbare? Activitate inde-
pendentă, program flexibil, câştig pe 
măsură, oportunitatea unei cariere, 
materiale de lucru gratuite. Sunaţi la 
0749225931. monicachiriac14@gmail.
com. (02/10/ext/131m/NC-233377)
• Studio videochat angajăm le-
gal băieţi, engleză /franceză. Tel. 
0747609848. (0090774/NC-234949)
• SC angajează vopsitori navali şi ma-
iştri vopsitori pe platforma Damen 
Galaţi. Relaţii la tel. 0236307646. 
(0090922/NC-235800)
• Salon închiriază o masă pentru ma-
nichiură şi un loc pentru cosmetică, 
complet utilat. Relaţii la: 0733073586. 
(004967/NC-236192)
• Salon angajează cosmeticiană cu 
experienţă. Relaţii la: 0744785180. 
(004967/NC-236193)
• SC Ecotech Auto angajează tinichigii 
auto. Rel. tel. 0745624883. (0090950/
NC-236362)

• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0758117992. (008958/
NC-236683)
• Angajez coafeză. Tel. 0746122887. 
(005124/NC-236716)
• Angajez cofetari cu experienţă. 
0747770255. (005143/NC-236780)
• Bar, angajăm personal. Tel. 
0741282603. (009060/NC-237017)
• Caut persoană îngrijire bătrân, co-
muna Piscu. Tel. 0746026707. (005215/
NC-237025)
• Angajez pregătitor auto cu experi-
enţă. Tel. 0744891634. (0091146/NC-
237183)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar şi modelator patiserie. 0754745665. 
(0091148/NC-237196)
• Recrutăm consultanţi. 0743610142, 
0726143974. (009171/NC-237274)
• Restaurant Del Mar angajează bu-
cătar, ajutor bucătar şi ospătari. Tel. 
0731376419 sau trimiteţi CV la del-
mar.faleza@gmail.com (0091090/NC-
237293)
• Contracte de muncă Italia, me-
naj-restaurant, 650-1500 euro, per-
soane ordonate. www.epp-jobs.eu. 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (2/10/
ext./107m/NC-237310)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: con-
fecţionaţi plicuri, procesare corespon-
denţă, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61-CP 145, 
Bucureşti. (2/10/ext./79m/NC-237312)

• Societate angajează vopsitori, poli-
zatori şi pistolari în domeniul naval. 
Tel. 0757065425. (2/10/ext./113m/NC-
237422)
• Societate angajează, pentru şantier 
naval Italia, lăcătuşi, sudori şi tubula-
tori. Tel. 0757065425. (2/10/ext./113m/
NC-237423)
• Companie elveţiană caută consul-
tanţi vânzări produse medicale, opor-
tunitate carieră în vânzări. Trimiteţi 
CV la dobrestan@yahoo.com. (2/10/
ext./116m/NC-237439)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
mag. mixt. Tel. 0741959044. (005290/
NC-237462)
• Angajăm vânzător mobilă. Telefon 
0735875941. (009222/NC-237470)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0752001076. (009231/NC-237491)
• Angajez patiser cu experienţă. 
0747770255. (005347/NC-237524)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, cu experienţă. 0740407649. 
(009260/NC-237563)
• Societate comercială angazează bu-
cătar. 0236418581, 0740425775. (vl/
NC-237566)
• Cedez contract de muncă Italia. 
Telefon: 0236472178. (005373/NC-
237571)
• Restaurant Corso angajează piz-
zari, bucătari. Relaţii la 0746566366. 
(005367/NC-237584)
• Angajez coafeze, frizer şi manichiu-
riste. Tel. 0236312787, 0758395906. 
(009276/NC-237601)
• Angajez tinichigiu auto. Tel. 
0751804591. (005377/NC-237618)
• Companie britanică de asigurări se-
lectează consultanţi financiari. CV pe 
adresa: dumitruaura@yahoo.com. 
(005376/NC-237621)
• Angajez personal pentru frizerie, coa-
fură, cu experienţă. Tel. 0752759470. 
(0091099/NC-237630)
• SC Galco SA angajează, de urgenţă, 
gestionari cu experienţă în dome-
niu 5 ani. Salariu atractiv +tiche-
te de masă. Relaţii tel. 0239697697, 
fax 0239610888, oficce@galco.ro. 
(0091202/NC-237637)
• Downtown Cafe angajează barmani 
şi ospătari. Condiţii de angajare: cur-
suri specialitate, cursuri igienă. CV cu 
poză se trimit pe mail: downtown-
cafegalati@gmail.com. Relaţii la tel. 
0745251721. (3/10/bc/38/NC-237680)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0746475817. (0091204/NC-237689)
• Societate comercială angajează 
agent de vânzări cu experienţă în vân-
zarea materialelor electrice, absolvent 
de Facultate cu profil electric. CV-urile 
se trimit la e-mail office@bosadi.ro. 
(009158/NC-237742)
• Angajez modelatoare covrigi cu ex-
perienţă. Str. Tecuci nr. 44. 0746230939. 
(009304/NC-237746)
• Free Service angajează personal cu 
experienţă în spălătorie auto. Condiţii 
deosebite. Tel. 0744566992. (0091165/
NC-237748)
• Angajez tâmplari mobilier, tapiţeri, 
necalificaţi. Telefon 0730886785. 
(005425/NC-237784)
• Angajez bonă cu experienţă. 
0751309967. (009326/NC-237791)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar sau tranşator pui cu experinţă în 
domeniu. 0744637815. (009326/NC-
237792)
• Firmă de transport angajează şo-
feri de tir pentru comunitate. Telefon 
0722686194, 0722623033. (0091207/
NC-237799)
• Angajez stivuitorist. Tel. 0755052304. 
(009349/NC-237837)
• Atelier cosmetică auto, spălat interi-
or. 0755303499. (009351/NC-237846)
• Angajăm, cu experienţă, frizeri(iţe), 
maseur(euză), coafeze. 0742554829, 
0745362964. (005441/NC-237858)
• SC Romcontrol SA angajează inginer 
topo cu domiciliul în Galaţi, pentru 
măsurători topografice, prelucrarea 
măsurătorilor din teren prin interme-
diul programelor de procesare şi al 
Autocad-ului. Tel./ fax 0236464045, 
email:galati@romcontrol.ro. (0091212/
NC-237866)
• Broker Asigurări recrutează, în vede-
rea selectării, consultanţi financiari şi 
manageri. CV-urile se vor trimite pe 
adresa elenaelenita65@yahoo.com. 
Tel. 0745516386. (009333/NC-237871)
• Angajez consultant financiar. Tel. 
0748356865, 0760438042. (009374/
NC-237882)
• Recrutăm consultanţi financiari (di-
plomă bacalaureat). Tel. 0745002415. 
(009380/NC-237897)
• ##Angajăm## personal spălătorie 
cu experienţă. Interviu G. Coşbuc 
150-152. 0374014622. (0091220/NC-
237919)
• Societate, angajăm vulcanizator 
auto cu experienţă. Detalii la telefon 
0754628080. (009394/NC-237920)
• Club Castillo angajează barman pre-
parator şi ospătăriţe cu experienţă. 
0742810142. (009398/NC-237930)
• Angajez secretară, cerinţe: persoa-
nă dinamică. Relaţii tel. 0752425460. 
(005464/NC-237935)
• SC angajează vânzător cu experi-
enţă piese auto import. Relaţii la se-
diul firmei SC Corzah, str. Traian 441. 
(0091217/NC-237936)
• Salon închiriază un loc pentru coa-
feză. Relaţii la telefon: 0733073586. 
(005477/NC-237939)
• Societate de construcţii angajează 
zugravi şi faianţari, numai personal 
calificat. Detalii la telefon 0758073241 
sau 0758073242, sau la punctul de 
lucru din strada Brăilei nr. 156A. 
(0091171/NC-237941)
• Angajez vânzătoare la tarabă le-
gume- fructe, cu experienţă. Tel. 
0747990182. (009392/NC-237954)
• Angajăm contabil cu contract 
de muncă. Relaţii la 0720188947. 
(0091176/NC-237982)
• Firma de construcţii Realflor anga-
jează: finisori, muncitori necalificaţi, 
numai cu carte de muncă, apţi depla-
sare. Interviu L-V, 16,30-19,00, Aurel 
Vlaicu, Muncă şi Artă. Tel. 0747576960. 
(0091222/NC-237998)
• Angajez persoană cunoscătoare con-
tabilitate primară şi secretariat. Relaţii 
şi CV la 0236461419, 0757838912, mail: 
almosantehnic@yahoo.com. (0091175/
NC-238002)
• Angajez barman-ospătar, fete şi bă-
ieţi. Rel. la nr. de tel. 0740610448 şi 
0747136143. (0091173/NC-238004)
• Societate comercială angajează bu-
cătari. Relaţii la tel. 0236470342 sau 
0730567880. (005474/NC-238010)
• Reprezentanţa BOSCH CAR angajea-
ză electrician auto. Relaţii la telefon 
0729-037246, 0729-037240. (03/10/
cs/33/NC-238023)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (vl/NC-238029)

• ANGAJEZ OPERATOARE PENTRU 
LINIE EROTICA. TEL 0747400316. (SMS/
PF/238041)
• Service auto angajează inginer me-
canic, mecanici, tinichigii, pregătitori 
vopsitori. Tel. 0236493790,email: al-
turaser@yahoo.com. (0091178/NC-
238055)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
fructe, Micro 39A. Tel. 0741550260. 
(009418/NC-238077)
• Companie multinaţională angajează 
consilieri financiari. Se oferă salariu 
fix+ comision, cursuri de formare gra-
tuite. Relaţii la telefon 0727061825. 
(009373/NC-238083)
• Angajez vânzătoare chioşc, program 
non-stop, fără limită de vârstă. Tel. 
0748764276. (009447/NC-238105)
• Angajez &&&vânzător&&& cu expe-
rienţă pentru vânzare legume-fructe. 
0745462267. (009445/NC-238108)
• Angajez vânzătoare magazin ca-
douri. Tel. 0721842725. (005513/NC-
238116)
• Sala de fitness PRIVILEGE angajea-
ză recepţioneră cu aspect fizic plă-
cut şi experienţă casă de marcat. Tel. 
0742374727. (009465/NC-238148)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Relaţii la: 0768898506. (005534/NC-
238162)
• Angajez bucătăreasă, ajutor bucătar 
şi ospătăriţe. 0752440518. (009472/
NC-238164)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0740265198. (005549/
NC-238166)
• Angajez tinichigii auto. Tel. 
0745250388. (005547/NC-238167)
• Angajez zilieri pentru sortare nuci. 
Relaţii str. Războieni nr. 3. (005545/
NC-238170)
• SC angajează dulgheri şi finisori 
în construcţii, cu experienţă. Relaţii 
la 0236448880, între 10,00-16,00 
(0091238/NC-238172)
• Angajăm studentă cu note foarte 
mari pentru pregătire zilnică elev cla-
sa aVIII-a, preferabil să fi absolvit LVA. 
0742692270. (005542/NC-238193)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
magazin SH. 0754891408. (005542/
NC-238194)
• Angajăm personal fast-food. 
0755110321. (005541/NC-238196)
• Angajez modelatoare pt. covri-
gărie, carnet sănătate, curs igienă. 
0740165814. (vl/NC-238201)
• Angajăm electricieni construc-
ţii montaj, posesor carnet auto, str. 
Morilor 164. 0236463541. (3/10/pc/6/
NC-238213)
• Service auto angajează mecanic 
auto, cu experienţă şi chef de treabă. 
Tel. 0758776586. (005561/NC-238227)
• Angajez vânzătoare tarabă. Tel. 
0748981153. (009473/NC-238233)
• SC angajează împărţitori pliante pen-
tru deplasări în ţară. Se asigură masă 
şi cazare, salariu 600 lei. 0751781066. 
(009485/NC-238238)
• Plăcintărie angajează patiseră. Relaţii 
nr. de tel. 0758307899. (009500/NC-
238250)
• Societate comerciala angajeaza paz-
nici cu atestat de calificare in functia 
de paznic, de preferat pensionari. 
Telefon 0745118347. (0310gc13/NC-
238256)
• Tubulatori, sudori argon, rafină-
rie Olanda, Germania. Detalii tel. 
0761367407, 0760331048. (3/10/
ext./17m/NC-238268)
• Angajez vânzătoare mag. alimentar, 
barman şi femei serviciu. Relaţii la tel. 
0744852754 sau 0742694349. (009505/
NC-238271)
• Agenţia Casabia caută agenţi cu ex-
perienţă, vă aşteptăm luni, între orele 
10,00-12,00, la sediul agenţiei, în Ţig.1, 
bl. A3, ap. 22, parter. (2/10/bc/4/NC-
238288)
• SC angajează maistru constructor 
şi zidar pentru reabilitare cladire. 
Telefon: 0742.030.432. (01/10/cs/44/
NC-238308)
• Autoservice angajează meca-
nic auto, electrician auto, cu ex-
perienţă, salariu motivant. Tel. 
0236464654. (0091091/NC-237378)
• Restaurant NEACŞU angajea-
ză ospătari cu experienţă. Tel. 
0236462516 şi 0728281564. 
(009204/NC-237428)
• Salon Sim angajează cosmeticiană, 
coafeză, experienţă. 0744517613. 
(0091159/NC-237607)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu experienţă. Tel. 0744933296. 
(005381/NC-237612)
• Angajăm agent vânzări produse fi-
nanciar-bancare. Tel. 0732400144. 
(005468/NC-237997)

• Restaurantul “Hazard” angajează 
bucătari, barmani şi ospătari cu ex-
perienţă. Relaţii zilnic ora 12,00, Ţig. 
I, bl. A5-A6. (0090981/NC-236287)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE CURSURI 
DIN CONSTANŢA, AUTORIZATĂ DE 
MINISTER, ORGANIZEAZĂ CURSURI 
DE FORMARE PROFESIONALĂ: 
COAFURĂ FRIZERIE 300 LEI, 
COSMETICĂ 400 LEI, MASAJ 400 
LEI, MACHIAJ 350 LEI, MANICHIURĂ 
PEDICHIURĂ 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII, 
VALABILE INTERNAŢIONAL. PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII. POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.RO. 
(3/10/ext./15m/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIDICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250, DIPLOME DE STAT 
VALABILE, CARNET DE MARINAR, 
VALABIL INTERNAŢIONAL, PRACTICĂ 
ÎN HOTEL RESTAURANT DE 4 STELE, 
PLATA ÎN RATE. TEL. 0755714468 SAU 
0236462106. WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. (3/10/ext./15m/
NC-236586)

• Angajăm manichiuristă şi cosme-
ticiană, experienţă minim un an. 
0722859978. (0091103/NC-236604)

• Angajăm recepţioneră sală de 
sport. 0733001800. (009262/NC-
237554)

• Angajez excavatorist +volist +şo-
fer profesionist basculă (8x4), expe-
rienţă min. 5 ani. Tel. 0758596231. 
(005397/NC-237649)

• Societate comercială angajează, cu 
probă de lucru, sudori electric şi ar-
gon, la ţeavă. Relaţii tel. 0236470870. 
(0091174/NC-238003)

• Societate comercială angajează 
personal pentru activitate de pro-
ducţie panificaţie sau patiserie. 
Telefon: 0768334737. (03/10/cs/32/
NC-238017)

• Angajez bucătari, ospătari cu sala-
riu 1200-2000 lei. CV-ul şi interviul 
între 12,00-13,00, la restaurantul 
Corabia Piraţilor, din str. Traian nr. 6. 
(009433/NC-238048)

• Companie din Galaţi, cu activităţi 
în diverse domenii (producţie, co-
merţ, IFN) caută firmă, cabinet de 
contabilitate sau persoană fizică cu 
autorizaţie CECCAR pentru ţinerea 
contabilităţii. Tel. 0720052973, email: 
caligav@galati.astral.ro. (0091229/
NC-238060)

• Societate de costrucţii angajea-
ză macaragiu, operator JCB, ing. 
electric. 0236445333. (0091128/
NC-237032)

• SC Schenker Romtrans SA an-
gajează macaragiu autorizat 
automacara. Cerinţă: min. 2 ani 
experienţă. Se oferă pachet sala-
rial atractiv, tichete de masă. Tel. 
0236460178, fax 0236460239, 
e-mail: liliana.stoica@dbschen-
ker-romtrans.com. (0091092/NC-
237541)

• SC angajează vânzători. Cerinţe: 
experienţă în vânzări, cunoştin-
ţe operare PC. CV-uri la minis-
braila@yahoo.com. Informaţii la 
tel. 0720002853. (0091098/NC-
237596)

• Firmă construcţii angajează 
dulgheri şi instalatori sanitari. 
Prezentarea în str. Dogăriei 44. 
(0091180/NC-238095)

• GOLDEN BEAUTY- Complex în-
frumuseţare angajează hairsti-
lişti, manichiuristă şi cosmetici-
ană cu experienţă. 0747205205. 
(0091192/NC-238267)

Vânzãri
Electronice

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

Diverse

• Cedez contract nuntă, restaurant 
Contess, 15 august. 0749544841. 
(009384/NC-238070)
• Pelin Veta, titular al PUD -construc-
ţie balcon, de pe amplasamentul din 
Galaţi, str. Năruja nr. 25, bl. C4, ap. 17, 
jud. Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra deciziei etapei de încadrare 
-planul nu are un potenţial impact 
semnificativ asupra mediului şi nu 
se supune procedurii cu evaluare de 
mediu. Eventualele comentarii şi su-
gestii se pot face la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2. Tel./ fax 
0236418385, în termen de 10 zile. 
(0091240/NC-238295)
• Restaurantul INTERPLAZA din 
Complexul Capitol - Ţiglina I orga-
nizează aniversarea zilei de 8 mar-
tie în condiţii excelente, muzică de 
calitate, meniuri de clasă, preţuri 
competitive. Relaţii şi rezervări la 
tel. 0372.790.770 / 0236.319.300. 
(01/10/cs/55/NC-236665)
• Grupul de Restaurante PLAZA 
(Interplaza - 280 locuri, Golden 
Plaza - 140 locuri, Master Plaza -130 
locuri) din Complexul CAPITOL - 
ŢIGLINA I mai are disponibile zile 
de sâmbătă pentru organizarea de 
evenimente: nunţi, botezuri, etc., 
în lunile mai şi octombrie 2010. 
Relaţii la telefon: 0236/319.300, 
0372.790.770 sau la sediul firmei. 
(03/10/cs/28/NC-237709)

• Restaurant Aeroport (Prinţ şi 
Cerşetor) organizează sărbătorirea 
zilei de 8 Martie. De asemenea, dis-
pune de locuri libere pentru nunţi 
şi alte evenimente. Tel. 0236472881, 
0727547603. (0091156/NC-237473)

• Restaurant Cina, locuri 
pentru nunţi, preţ 100 lei. 
0724529085, 0724539984. 
(0090288/NC-230732)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(03/10/mr/01/NC-237253)
• Vând vitrină frigorifică 2m-Frigo-
rex, pentru carne sau preparate. 
0748964944. (009345/NC-237821)
• Vitrină frigorifică verticală, în garan-
ţie, clasa A. 0721354602. (005453/NC-
237903)
• Espressor Futurema, maşină gheaţă, 
mese bar. 0745529786. (0091179/NC-
238085)

• Vând ladă frigorifică verticală şi vitri-
nă frigorifică. Tel. 0741750283. (005517/
NC-238124)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 0336808906. (03/10/
cs/07/NC-228879)

• Curs limba germană. Tel. 0741393712, 
0236437177. (0090983/NC-236273)
• IMPORTANT!!! ANDIRIVAC 
GALAŢI organizează următoare-
le cursuri: Evaluator de risc SSM; 
-Auditor energetic; -Inspector 
SSM; -Inspector protecţie civilă; 
- Coordonator şantiere mobile; 
-Cadru tehnic PSI, precum şi în alte 
40 ocupaţii/meserii. Informaţii: 
0236.431.207; 0749.100.108 (02/10/
td10/NC-233662)

 • Clarvăzătoarea Roxana dezleagă far-
mece, blesteme, cununii, împacă 

cupluri despărţite, scoate argintul, 
lecuieşte impotenţa, băutura, oferă 
talismane de dragoste, reuşită în afa-
ceri, ghiceşte, rezolvă orice problemă. 
0236314121, 0740771190. (005025/NC-
236409)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(009346/NC-237823)

• Vând autotractor Iveco cu semire-
morcă, an fabricaţie 1999, 8000 E. Tel. 
0741501733. (009225/NC-237474)
• Tractor 45. Tel. 0728199638, 
0236443907. (005339/NC-237517)
• Tractor U650, DEIU, prăşitoare, se-
mănătoare. 0747130230. (009244/NC-
237531)
• Vând tractor U650, plug, disc, SPC8 
cu fertilizare. 0753372803. (005427/
NC-237783)
• Vând volă Hanomag 77D. 0751082347. 
(005459/NC-237985)
• Vând presă balotat păioase pe sâr-
mă, românească. Tel. 0758309345. 
(009453/NC-238114)

• Vând tractor Fiat 60 CP, instalaţie 
hidraulică, motor nou şi caroserie, 
25.000 lei. 0756986499. (005553/NC-
238206)
• Coloană irigat completă, 72 ţevi 
aluminiu. 0749957168. (009494/NC-
238209)

Întâlniri
pe fir

• Brunetă, discretă, ofer companie 
domnilor generoşi. Tel. 0763183133. 
(005576/NC-238272)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 4 martie

FilmelaTV
4 martie

ProgramTV
4 martie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 521 cm	 + 19 cm
Hârşova	 563 cm	 + 12 cm
Brăila  	 543 cm	 + 14 cm

GALAŢI 	 517 cm	 + 17 cm
Isaccea 	 410 cm	 +   8 cm
Tulcea 	 331 cm	 +   5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 3 martie 2010

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
4 martie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

4 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Ingrediente: 125 g făină, patru ouă,  sare, 100 g unt, 1-2 linguri 
apă rece,  doi morcovi, 250 g spanac, 50  g caşcaval sau telemea, 125 g 
smântână,   piper, mărar, un căţel de usturoi.

Din unt,  apă şi făină se face un aluat de tartă care se lasă la rece 30 
minute.

Spanacul se căleşte în ulei împreună cu usturoiul tocat. Morcovul 
fiert şi caşcavalul se taie bucăţi. Se tapetează tava de tartă cu aluatul,  
se toarnă spanacul călit cu morcovii şi caşcavalul, iar deasupra ouăle cu 
smântâna.   Se coace 30 minute. 

S.G. 

7,00 Camera de râs; 7,30  D.W.; 
8,00 O nouă dimineaţă; 9,00 
Ediţie specială; 9,30 Oraşul meu; 
10,00 Eu sunt mai cu moţ; 11,00 
Prima pagină; 11,30 Pledoarii tu‑
ristice; 12,00 Ciocu mic în târgu 
mare;  13,00 Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 D.W.; 14,30 
Levintza prezintă; 15,00 Prim- 
plan; 15,30 Sport, dietă şi o ve‑
detă; 16,00 Prim-plan;  16,30 
În căutarea lui Hristos; 17,00 
Astrograma; 18,00 D.W.; 18,30 
Prim-plan; 19,00 Pe gaura che‑
ii; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Audienţă la 
primar;  22,00 Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială; 23,00 Oraşul 
meu; 23,30 O nouă dimineaţă; 
0,30 Prim-plan; Afişare pro‑
gram; Închiderea programului.      

1678 - Se naşte ANTONIO 
VIVALDI (m. 1741), compozitor 
italian.

1789 - Intră în vigoare  
Constituţia SUA. Elaborată în 
anul 1787, Constituţia, cu cele 
27 de amendamente aduse ul‑
terior, este valabilă şi astăzi.

1809 - Se naşte VASILE 
CÂRLOVA (m. 1831), poet.

1825 - John Quincy Adams a 
devenit cel de-al şaselea preşe‑
dinte al SUA (1825-1829).

1852 - Încetează din viaţă 
NIKOLAI VASILIEVICI GOGOL (n. 
1809), scriitor rus, creatorul ro‑
manului modern rus.

1858 – Se naşte ALEXANDR 
STEPANOVICI POPOV (m. 1905), 
fizician rus. A inventat, în 1985, 
antena de radiorecepţie şi a re‑
alizat primul aparat de recepţie 
radiotelegrafică, în 1896.

1882 - Se naşte NICOLAE 
TITULESCU (m. 1941), jurist, di‑
plomat, om politic, membru al 
Academiei Române; ministru 
de Externe (1927-1928; 1932-
1936), reprezentant perma‑
nent al României la Societatea 
Naţiunilor (1921-1936), preşe‑
dinte al Adunării Generale a 
Societăţii Naţiunilor (1930 şi 
1931). 

1890 – A fost deschis cel mai 
lung pod din Scoţia („Fort Rail 
Bridge” – 2,5 km, situat la 14 km 
vest de Edinburg).

1901 – Încetează din viaţă 
WILLIAM McKINLEY (n. 1843), al 
25-lea preşedinte al SUA.

1913 - Thomas Woodrow 
Wilson devine cel de-al 28-lea 
preşedinte al SUA (1913-1921). 
În anul 1919 a primit Premiul 
Nobel pentru Pace. 

1915 – Se naşte, ŞTEFAN 
TROPCEA (m. 1980), epigramist.

1927 - Se naşte VIRGIL 
BRĂDĂŢEANU (m. 2008), teatro‑
log, eseist.

1928 – Se naşte NINA 
STĂNCULESCU, prozatoare, au‑
toare de literatură pentru copii, 
traducătoare.

1942 [ Încetează din viaţă 
GH. ADAMESCU (n. 1869), isto‑
ric literar, bibliograf, autor de 
lucrări de popularizare, al unor 
manuale şcolare, editor, mem‑
bru corespondent al Academiei 
Române.

[ Se naşte GLORIA 
LĂCĂTUŞU, prozatoare, publi‑
cistă.

1949 - Se naşte LUCIA 
VERONA, prozatoare, autoare 
de opere dramatice.

1952 - Se naşte GABRIEL 
GAFIŢA, prozator, traducător.

1953 - Încetează din viaţă 
SERGHEI PROKOFIEV (n. 1891), 
compozitor, pianist rus.

1954 – Se realizează, la 
Spitalul „Peter Brigham” din 
Boston, SUA, primul transplant 
de rinichi.

1957 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN RĂDULESCU-
MOTRU (n. 1868), filosof, psi‑
holog, membru, vicepreşedin‑
te şi preşedinte al Academiei 
Române.

1959 – Se naşte EUGENIA 
VODĂ, critic de film, realizatoare 
de emisiuni TV.

1977 [ România este afec‑
tată de un cutremur devastator, 
cu magnitudinea de 7,3 grade 
pe scara Richter. S-au prăbuşit 
ori au fost avariate grav 32.897 
locuinţe; au fost afectate 763 
unităţi industriale, de construc‑
ţii şi transporturi; au fost distru‑
se numeroase instituţii publice, 
magazine, şcoli şi alte clădiri 
social-culturale; s-au înregis‑
trat 1541 morţi, din care 1391 în 
Capitală şi 11.275 răniţi, din care 
7576 în Bucureşti (date comuni‑
cate la 14 martie).

[ La cutremur au încetat 
din viaţă: A.E. BACONSKI (52 
ani), poet, prozator, eseist, tra‑
ducător, DANIELA CAUREA (26 
ani), poetă, MIHAI GAFIŢA (54 
ani), critic şi istoric literar, pu‑
blicist, ALEXANDRU IVASIUC 
(44 ani), prozator, eseist, ELENA 
PETRĂCHESCU, actriţă,  MIHAIL 
PETROVEANU (54 ani), edi‑
tor, critic şi istoric literar, LIVIU 
POPA, scenograf,    VERONICA 
PORUMBACU (56 ani), poetă, 
prozatoare, memorialistă, au‑
toare de literatură pentru co‑
pii, traducătoare, ION ŞIADBEI 
(64 ani), istoric literar, lingvist, 
NICOLAE ŞTEFĂNESCU (56 ani), 
prozator, dramaturg, scenarist, 
TOMA CARAGIU (51 ani), actor 
de teatru şi film, ALEXANDRU 
BOCĂNEŢ (33 ani), regizor, rea‑
lizator de filme şi emisiuni TV şi 
alţii.

1991 - Încetează din viaţă 
ION LĂNCRĂNJAN (n. 1928), 
prozator. 

1997 - Încetează din viaţă 
FRED ZINNEMANN (n. 1907), 
regizor american, laureat cu 
Premiul Oscar.

2000 - Încetează din viaţă 
CELLA DIMA (n. 1916), actriţă.

2007 – Încetează din viaţă 
ŞERBAN GEORGESCU (n. 1952), 
compozitor.

Spectacole, proiecţii de filme

- 19,00, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, „Cutia Pandorei”, 
de Katalin Thuróczy (r. Eugen Făt).

Expoziţii 

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Musca”, Florian 
Doru Crihană (caricatură).

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„China – Artă şi tradiţie”, „Hong 
Kong – Citadela Chinei” (fotogra‑
fie); Ioana Sava (pictură); „Anul 
Crezului ortodox în iconografie” 
(pictură); expoziţiile permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Salonul de 
fotografie”, artişti fotografi din 
Galaţi, Tecuci, Brăila.

- Muzeul Judeţean de Istorie; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă – „Un 
viciu istoric”; Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri); Casa Memorială 
„H. P. Bengescu” (com. Iveşti); 
Casa Rurală ”Ioan  Avram 

Dunăreanu” (com. Suhurlui);����  ex‑
poziţiile permanente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Peşteri din 
România – mirifica lume a carstu‑
lui”; Grădina Botanică, Rosariumul, 
Acvariumul; expoziţiile perma‑
nente.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Pe drumul Învierii”, 
expoziţie documentară a 
Asociaţiei „Rost”.

- Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul lui 
Valeriu Curtu – În bună vecinăta‑
te” (caricatură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – 17,00, Salonul literar 
„Axis libri”; expoziţie de măr‑
ţişoare; sediul central şi Filiala 
„C.Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 - 17,00; filiala 
„Grigore Vieru” – 12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” – joia, închisă publicului.                    

C.S.Carp 

Vă faceţi probleme inutile, 
dar care pe dvs. vă motivează. 
Şi fără aşa ceva nu aţi putea 
trăi cum sunteţi obişnuit/ă.

Jucaţi un rol deosebit de 
important în viaţa unei per‑
soane de sex opus, deşi poate 
nu sunteţi pregătit/ă pentru 
asta.

Vă uimiţi partenerul/a cu 
dovezile dvs. de afecţiune. 
Nimeni nu este atât de răsfăţat 
ca cel/cea iubit/ă de dvs.

Sâcâiala nu a ajutat nicio‑
dată, deşi dvs. aţi putea câşti‑
ga un titlu de campion/oană la 
această categorie.

Vi se dă o lecţie pe care aţi 
face bine să o învăţaţi cât mai 
repede, ca să nu mai ajungeţi 
în aceeaşi situaţie.

Faceţi gesturi a căror fru‑
museţe nu poate fi echivalată 
în niciun fel. Iubirea vă inspiră, 
iar dvs. profitaţi.

Atitudinea dvs. pozitivă re‑
uşeşte să aducă numai benefi‑
cii. Dar pe dvs. vă interesează 
exclusiv o persoană de sex 
opus.

Vă doriţi cu tot dinadinsul 
ceva şi obţineţi, pentru că nu‑
mai aşa ştiţi dvs. să procedaţi. 
Se lasă cu mare bucurie în cu‑
plu.

Nu puteţi să nu apreciaţi 
spiritul unei persoane care 
caută să fie mereu verticală. Şi 
dvs. vă doriţi acelaşi lucru.

Sunteţi nehotărât/ă, iar lu‑
crul acesta se vede de depar‑
te, oricât de mult aţi încerca 
să-l ascundeţi. Ce e de făcut?

Vă temeţi că insistenţele 
dvs. ar putea dăuna, dar nici 
nu ştiţi cum ar fi cel mai bine 
să reacţionaţi în contextul ac‑
tual.

Sunteţi încă o dată cel/cea 
care aduce soluţia salvatoare. 
Faceţi lucrurile în stilul dvs. de‑
gajat şi vă daţi gata audienţa.

Casandra

]

- Soldat, de ce te duci la masă cu 
puşca?

- Ştiţi, dle colonel, nu vreau să ră‑
mân şi astăzi fără felul doi.

]
- Vai, domnule ambasador, aţi în‑

târziat la recepţie. Toate femeile fru‑
moase au plecat deja.

- Doamna ministru, eu nu am ve‑
nit pentru femei frumoase, ci pentru 
dvs.!

]
- E atât de grozav câinele tău?
- Oho! Simte şi vrabia care trece pe 

drum.

Tartă cu morcovi şi spanac 

Virgil Guruianu

6:20	 Teleshopping (recl.)
7:00	 Telejurnal*Sport*Meteo
7:30	 Revista presei (live)
8:00	 Trezirea la apel! (2008, 

divertisment) (live)
9:00	 Telejurnal
9:45	 Eurovision Selecţia 

Naţională 2010
10:10	 Don Juan îndrăgostit 

(Arg., 2008, s, ep.209) 
11:15	 Grija pentru pui, ep.4
12:15	 Călător pe viaţă (r)
12:45	 Secretele de la palat (Sud 

Cor., 2009, s, ep.19)  (r)
14:00	 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45	 Eurovision Selecţia 

Naţională 2010
15:00	 Teleshopping (recl.)
15:30	 Akzente (magazin cult.)
17:00	 Interes general (2000, 

talk show) (live)
18:00	 Tragerile Jocker, Loto 5 

/40, Loto 6/49 şi Noroc
18:25	 Secretele de la palat (Sud 

Cor., 2009, s, ep.20) 
19:40	 Sport
20:00	 Telejurnal*Sport*Meteo
21:10	 Arena publică (live)
22:25	 Ochiul magic
23:00	 Dr. House (SUA, 2004, s, 

ep.1)
0:00	 Telejurnal*Sport*Meteo
0:15	 Sentimientos*Spectacol 

de dans 
	 flamenco tradiţional
1:25	 Interes general (2000, 

talk show) (r)
2:15	 Ochiul magic (r)
2:50	 Sport (r)
3:10	 Telejurnal (r)

6:15	 Teleshopping (recl.)
7:00	 Centrul de frumuseţe (It., 

2001, s, ep.25)  (r)
8:10	 Marele Torino (It., 2005, 

dramă)  (r)
9:50	 Descoperă românii
10:00	 Telejurnal*Sport
10:15	 Berlin, Berlin (Ger., 2002, s, 

ep.58) 
10:45	 Întâlnire pe 2 (2009, 

divertisment)
12:00	 Telejurnal
12:45	 Popasuri folclorice (2008)
13:45	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Tribuna partidelor 

parlamentare (r)
15:00	 Împreună în Europa (f. ed.)
16:00	 Centrul de frumuseţe (It., 

2001, s, ep.26) 
17:00	 Elisa (It., 2003, s, ep.29) 
18:00	 Jurnalul Euronews pentru 

România
18:10	 Berlin, Berlin (Ger., 2002, s, 

ep.58)  (r)
18:40	 Miracole (It., 2007, s. 

dramă, ep.203) 
19:15	 Marele Torino (It., 2005, 

dramă) 
21:00	 Imaginea Succesului 

(2009, divertisment)
21:30	 Dincolo de hartă (doc.)
22:00	 Ora de ştiri*Sport*Meteo
23:10	 Ultima lumină (SUA, 1993, 

acţiune) 
1:05	 Poate nu ştiai (r)
1:15	 Finaluri fericite (SUA, 2005, 

com.)  (r)
3:25	 Descoperă românii (r)
3:35	 Întâlnire pe 2 (2009, 

divertisment) (r)

4:00	 State de România 
(Rom., 2009, s. com., 
ep.69)  (r)

6:00	 Happy Hour (2007, 
divertisment) (r)

7:00	 Ştirile PRO TV (2009)
	 *Ce se întâmplă 

doctore?
9:55	 Omul care aduce 

cartea
10:00	 Când cerul se 

dezlănţuie (Ger., 2006, 
f. de cat.)  (r)

12:00	 Tânăr şi neliniştit (SUA, 
1973, s, ep.3689) (r)

13:00	 Ştirile PRO TV (2009)
14:00	 Supravieţuitori în 

Pacific (SUA, 1992, 
avent.) 

16:00	 Tânăr şi neliniştit (SUA, 
1973, s, ep.3690)

17:00	 Ştirile PRO TV 
(2009)*Vremea

17:45	 Happy Hour (2007, 
divertisment)

19:00	 Ştirile PRO TV (2009)
	 *Sport
	 *Vremea
20:30	 Fără scăpare (SUA, 

1993, acţiune) 
22:15	 State de România 

(Rom., 2009, s. com., 
ep.70) 

23:30	 Ştirile PRO TV (2009)
0:00	 Chuck (SUA, 2007, f.s. 

de acţ., ep.20) (r)
1:00	 Fără scăpare (SUA, 

1993, acţiune)  (r)
3:00	 Ştirile PRO TV (2009) 

(r)

6:00	 Observator
8:00	 ‘Neatza 
	 cu Răzvan şi Dani 

(matinal)
10:00	 În gura presei
11:00	 Lassie 
	 (SUA-Can., 1997, s)
12:00	 Sheena (SUA, 2000, f. s. 

avent.)
13:00	 Observator
14:00	 Familia Bundy (SUA, 

1987, s. com.) 
14:30	 Te pui cu blondele? 

(emis. concurs) (r)
16:00	 Observator
17:00	 Acces Direct
19:00	 Observator
	 *Sport
	 *Meteo
20:30	 Să te prezint 
	 părinţilor (2009, 

divertisment) 
22:00	 Bun de cinste 
	 (reality show)
23:00	 Observator
23:45	 Un Show Păcătos 

(divertisment) 
1:00	 Familia 
	 Bundy (SUA, 1987, s. 

com.)  (r)
1:30	 Observator (r)
2:30	 Sheena 
	 (SUA, 2000, 
	 f. s. avent.)
3:30	 Acces Direct  (r)

7:00	 Camera de râs
7:30	 Numerele (SUA, 2005, s. 

politist, ep.22) 
8:20	 Sport cu Florentina 
8:30	 Teleshopping (recl.)
9:00	 Cei 4400 (SUA, 2004, s. 

avent. SF, ep.2)  (r)
10:00	 Galileo (2010, 

divertisment) (r)
10:30	 Swingtown (s/r)
11:30	 Medium (SUA, 2005, s. 

politist, ep.4) 
12:30	 Teleshopping (recl.)
13:00	 Camera de râs
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Cei 4400 (SUA, 2004, s. 

avent. SF, ep.3) 
15:15	 Uite cine găteşte! (r)
16:15	 Trăsniţii (2007, s. com., 

ep.7)  (r)
17:15	 Galileo (divertisment)
18:00	 Focus 18
19:00	 Focus Sport
19:30	 Uite cine găteşte! (2010)
20:30	 Mondenii Show 

(divertisment) 
22:00	 Focus Monden (2009, 

divertisment)
22:15	 Trăsniţii (2007, s. com., 

ep.8) 
23:15	 NCIS: Anchetă militară 

(SUA, 2003, s. politist, 
ep.19) 

0:15	 Swingtown (s) 
1:00	 Pasiuni de foc 

7:15	 Teleshopping (recl.)
7:45	 În numele iubirii (Mex., 

2008, s)  (r)
8:45	 Teleshopping (recl.)
9:00	 Cameleonii (Mex., 2009, f.s. 

de acţ.)  (r)
10:00	 Teleshopping (recl.)
10:15	 Iubiri (Col., 2006, s) 
11:15	 Teleshopping (recl.)
11:30	 Pagini de viaţă (Braz., 2006) 
12:30	 Teleshopping (recl.)
12:45	 Pagini de viaţă (Braz., 2006) 
13:45	 Teleshopping (recl.)
14:15	 Aniela (Rom., 2009, s)  (r)
15:30	 Destine furate 
	 (SUA, 2007, s) 
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Sărmana Maria (Mex., 

1996, s) 
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 În numele iubirii (Mex., 

2008, s) 
19:30	 Cameleonii (Mex., 2009, f.s. 

de acţ.)  
20:30	 Aniela (Rom., 2009, s) 
21:30	 India (Braz.-Ind., 2009, f. s. 

avent.) 
22:30	 Poveştiri de noapte (2007, 

divertisment) 
23:30	 Terra Nostra (Braz., 1999, s) 
0:30	 Teleshopping (recl.)
0:45	 Poveştiri adevărate (r)
	 *Vremea de ACASĂ
1:45	 Aniela (Rom., 2009, s)  (r)
3:00	 Poveştiri de noapte (r)
    

8:30	 O minune de băiat (SUA, 
1950, com., a-n)  (r)

10:15	 Teleshopping (recl.)
10:30	 Jumanji (s, ep.7)
11:00	 Laboratorul lui Dexter 

(SUA, 1996, s. d. anim.)
11:30	 Happy Hour (2007, 

divertisment)
12:45	 Teleshopping (recl.)
13:00	 Teo (r)
14:15	 Seinfeld (SUA, r)
14:45	 Teleshopping (recl.)
15:00	 Bau Bau: Greşeli din 

lumea filmului
15:15	 Un medic în familie (It., 

1998, s. com., ep.24) 
16:15	 Adevărul gol-goluţ (s) 
16:45	 Lovitură de teatru (Chi.-

Hongk., 2001, com.) 
19:00	 V.I.P. (Ger.-SUA, 1998 (s)  
20:00	 În slujba justiţiei (s) 
21:00	 Seinfeld (s) ) 
22:00	 Filmul de 10: Vacanţă 

plăcută! (Angl.-Can., 
2006, s. thrill.) 

23:30	 Cu sânge rece (s)  
0:30	 Vacanţă plăcută! II (s/r)
1:45	 În slujba justiţiei (s/r)
2:30	 Cu sânge rece (s/r))
3:15	 Lumea PRO CINEMA (r)
3:45	 Apropo TV 

(divertisment)

11:00	 Arhitectură şi geografie sacră: 
de la turism la pelerinaj (s/r)

12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:50	 Ordinea cuvintelor (r)
13:00	 Oameni de presă - generaţia 

următoare (r)
13:30	 Români de top (r)
14:00	 Prin Ţara Zânelor (doc.) (r)
14:30	 Acei oameni pasionaţi şi 

maşinile lor de epocă (s)
15:00	 Parol (2007, divertisment) (r)
15:05	 Jocuri şi viaţa (r)
15:35	 Atlas (r)
16:00	 Teleshopping (recl.)
16:20	 Moment Art (r)
16:30	 Minorităţi
17:00	 Ca la carte
17:50	 Nanoştiinţe şi nanotehnologii
18:50	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
19:00	 Jurnalul cultural
19:55	 Capodopere din Galeria de 

Artă Modernă Românească (r)
20:00	 Concertele TVR Cultural
21:00	 Înapoi la argument 21:55	

Parol (2007, divertisment) (r)
22:00	 În spatele scenei (2009, 

magazin cult.) (r)
22:30	 Profil, poveste, personaj
23:00	 Jurnalul cultural
23:20	 Duhovnicul de la miezul 

nopţii 
0:20	 Jurnalul cultural (r)

4:15	 Fraţi vitregi (SUA, 2008, 
com.)

6:00	 Made in Hungaria (Ung., 
2009, com. muz.) 

7:50	 Fraţii Bloom (SUA, 2008, 
com.) 

9:40	 Dragostea în vremea 
	 holerei (SUA, 2007, dr. 

romantic.) 
11:55	 David McCullough: 

Pictând 
	 în cuvinte (SUA, 2008, f. 

doc.) 
12:35	 Ca$h (Fra., 2008, com.) 
14:15	 Scăpaţi de Smart (SUA, 

2008, acţ. com.) 
16:05	 Othello (SUA-Angl., 1995, 

dr. ist.) 
18:10	 27 de rochii (SUA, 2008, 

com. rom.)  
20:00	 Bun venit în Coreea de 

Nord! (Ceh., 2008, f. doc.) 
21:20	 Larry David, inamicul 
	 public nr. 1 (SUA, 2000, s, 

ep.9)
22:00	 Alien (Angl.-SUA, 1979, 

S.F.) 
0:00	 Dealuri însângerate 2 

(SUA, 2007, horror)
1:30	 Experiment diabolic 

(SUA, 2009, dramă) 
3:05	 Hank şi Mike (Can.-SUA, 

2008, com.)   

8,00 Desene animate: Martorul; 
8,45 Desene animate: Eroii luminii;     
10,00 Obiectiv Express ®;  10,40 
Terminus Express; 11,10 Audienţa 
Express ®; 12,00 Terminus Express;   
12,30 Obiectiv Express ®;  13,20 
Ora de sănătate;  14,20 - 24 ®;  15,20 
Film artistic:  Profesorul problemă;  
16,20 Fii tânăr; 17,00 Program mu‑
zical: Highlight;  18,25 - Obiectiv 
Express ştiri/sport (direct);  19,15 
Povestea de seară; 19,30 Terminus 
Express (direct); 20,00 Retropolitik 
(direct); 21,00 Labirintul; 22,00 
Obiectiv express;  22,50 Film ar‑
tistic: Prins în capcană; 00,00 
Închiderea programului.

Gool 

Inspirat dintr-un caz real pe‑
trecut în Minnessota anului 1987, 
filmul ficţionalizează cu mult 
umor negru o intrigă inedită. Un 
individ angajează doi răufăcători 
ca să-i răpească nevasta pentru a 
pune mâna pe recompensa plăti‑
tă de socru. Numai că planificata 
escrocherie se transformă într-un 
lanţ de crime, pe care le va anche‑
ta Marge, o poliţistă însărcinată. 

(dramă, SUA, 2005), 
Kanal D, 

ora 20,30

Cu: Kuno Becker, 
Alessandro Nivola, 

Marcel Iureş
Titlu original: Goal!

Visul micului Santiago este 
să devină cândva un mare fot‑
balist. Iar într-o zi tânărul intră 
pe teren, sub culorile unui 
club prestigios. Filmul benefi‑
ciază şi de trecerea prin cadru 
a vedetelor mondiale.

Fargo 
(poliţist, Anglia/SUA, 

2005)
Naţional TV, ora 22,15

Cu: Frances McDormand, 
Steve Buscemi, William H. 

Macy

În atenţia agenţilor economici:

[ Pentru a veni în sprijinul agen‑
ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin‑
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră‑
rii care, conform legii, are termen- 
limită data de 25 a fiecărei luni.
[ Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în for‑
mat electronic pe adresa de e-mail 

sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea 
corectitudinii introducerii datelor.
[ A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să-
şi actualizeze domeniul de activi‑
tate conform noului nomenclator. 
La depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 
Vă mulţumim pentru înţelegere şi 
apreciem efortul dvs. de a schim‑
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.
Persoanele interesate de ocupa-
rea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de lo-
curi de muncă vacante sunt aş-

teptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, în-
tre orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 4.03.2010:

Administrator de reţea calculatoa‑
re; agent securitate;  ambalator  
manual;  barman; brutar;  consi‑
lier financiar bancar (consultant 
financiar); electrician întreţinere 
şi reparaţii;  electrician montator 
de inst. automatizate;  electrician 
pentru utilizarea energiei electri‑
ce; funcţionar administrativ; ges‑

tionar depozit; inginer automa‑
tist;  inginer producţie; instalator 
reţele de distribuţie/transport 
fluide (cunoştinţe de sudură); 
maistru mecanic,  manager (unit 
manager), manipulant mărfuri; 
mecanic utilaj; morar; operator 
fabricarea produselor făinoase, 
operator maşini unelte semiau‑
tomate şi automate, operator ma‑
şini unelte cu comandă numerică, 
secretară, subinginer mecanic 
utilaje pentru industria lemnului,   
sudor în mediu protector; tâmplar 
mecanic la croit şi dimensinat; tini‑
chigiu carosier,  vânzător.
Locuri de muncă 
în străinătate 

prin reţeaua EURES: 

 Marea Britanie - 10 posturi 
-  medic medicină de urgenţă; 
10 posturi - medic specialist; 10 
posturi  - farmacist; Danemarca 
- 5 posturi  medic specialist ma‑
mografii;  3 posturi - medic spe‑
cialist psihiatru;  2 posturi medic 
specialist neurofiziolog; 1 post – 
lucrător în ferma de porci;  Italia: 
1 post grădinar  cu experienţă;  6 
posturi - muncitor în bucătărie. 
Detalii suplimentare despre ofer‑
te laadresa: www. eures.anofm.ro.  
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:43 am
‑ apune: 5:57 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:43 am
‑ apune: 5:57 pm
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Elena Parapiru

Autorul acestei lucrări, 
prof. univ. dr. Gheorghe 
Mencinicopschi, este doctor în 
biologie-biochimie, specialist 
în nutriţie umană, biologie mo‑
leculară, inginerie genetică şi, 
nu în ultimul rând, în aliment, 

alimentaţie şi industrie alimen‑
tară. Prin această carte, autorul 
„…ne învaţă nu numai ce să 
mâncăm, ci şi care sunt alimen‑
tele nocive de care să ne ferim” 
şi trage „…un semnal de alarmă 
asupra faptului că mâncăm fără 
să ne hrănim şi că din cauza a 
ceea ce mâncăm şi ce nu mân‑
căm suntem prea bolnavi, de la 
vârste prea tinere”. De aseme‑
nea, autorul dărâmă un mit: „…
nu trebuie să fim bogaţi ca să 
mâncăm sănătos. Lipsa banilor 
nu justifică faptul că mâncăm 
toate alimentele gunoi”. Ba mai 
mult „…atrage atenţia asupra 
sofisticăriei gastronomice – o 
artă, nu o ştiinţă, cu aspect şi 
gust încântătoare, însă, indi‑
gestă şi îmbolnăvitoare”. Toate 
acestea (şi altele) sunt detalia‑
te, în acest prim volum, în capi‑
tolele: [ Cum mănâncă româ‑
nii [ Digestia [ Conveniente 
sociale vs. stil de viaţă sănătos 
[ Totul despre detoxifierea or‑

ganismului [ Crononutriţia şi 
bioritmul [ Alimente funcţio‑
nale şi suplimente nutritive [ 
Cum se citeşte şi cum se inter‑
pretează eticheta alimentelor 
[ Falsificarea alimentelor [ 
Prelucrarea casnică şi industri‑
ală a alimentelor /Gastronomia 
nutriţională. În ultima parte a 
volumului: [ Concluzii despre 
a mânca bine şi corect, autorul 
speră ca prin această carte „…
să fi reuşit să vă inoculeze ideea 
următoare: Nimeni nu vă poate 
spune ce şi cum să mâncaţi, nici 
măcar eu. Am încercat să vă fac 
să înţelegeţi că mâncatul nu e 
o joacă, să vă povestesc cât de 
multe posibil despre aliment şi 
să vă fac să înţelegeţi faptul că 
trebuie să vă alegeţi cu respon‑
sabilitate alimentele şi să vă feriţi 
de tot ceea ce vă face rău.”

Virgil Guruianu

*Snagov, Editura Coreus, 2010.

Gata cu wirelessu’. Englezii s-au gândit să ne re-
aducă aminte cât de speciali sunt ei - oamenii vor să termine 
internetul liber de tip Wi-Fi. Legea spune că orice posesor de 
conexiune Wi-Fi deschisă, adică gratuită, va suporta consecin-
ţele în cazul în care un utilizator al reţelei, fie el chiar şi un 
necunoscut, ar viola anumite drepturi de autor. Cu alte cuvinte, 
proprietarul de bar oferă net, clientul downloadează muzică, 
proprietarul face puşcărie. Legea, dacă va fi adoptată, nu va 
admite nicio excepţie. Că e vorba de persoane fizice, firme, 
biblioteci, zone publice sau baruri toţi vor avea aceeaşi soartă 
în caz că se vor constata nereguli. Oricum, problemele nu se 
opresc aici. De acum înainte, cei ce au avut conexiune de in-
ternet gratuită vor trebui să menţină log-uri şi date despre toţi 
cei cărora le oferă internet de acum înainte. Ceea ce încurcă 
destul de mult situaţia, mai ales în cazul unei cafenele, unde vin 
şi pleacă oameni. Pe de altă parte, legea încurajează internetul 
mobil. 

La Picnik. Încercând să ţină pasul cu nevoile utilizatori-
lor de tehnologie în ceea ce priveşte conţinutul media, fotogra-
fiile în special, Google a achiziţionat Picnik. Probabil aplicaţia 
de editare foto va fi integrată în curând în suita Google. Picnik 
este o aplicaţie web care îţi permite să editezi fotografii cu mare 
uşurinţă, fără să părăseşti browserul. Aplicaţia este gratuită, 
dar poate fi cumpărat şi un cont premium pentru mai multe 
facilităţi. Deocamdată, Google nu a specificat nimic despre 
integrarea Picnik în propria ogradă de produse software web. 
Ei spun că vor lucra îndeaproape cu echipă de acolo pentru a 
face lucrurile să meargă bine. Nu se ştiu detalii despre valoarea 
tranzacţiei.

ORIZONTAL: 1) S-a chivernisit şi acesta… - 
Umplut ochi. 2) Spălate în familie, cum se zice – 
Loc de păscut caii, la ţară. 3) Aproape… pe uliţă 
– Stradă mică! 4) Ne dau căldură la bloc. 5) Răni 
când ne bat pantofii. 6) Stavilă în calea apelor 
– Esenţă de ceai – Scuar gol! 7) Mişcări haotice 
-  Cea mică de la stână. 8) Femeia fără nume – 
Prins în ştreang. 9) Nu are siguranţa zilei de mâi‑
ne – Timp al marilor împliniri. 10) A face bucata 
– Întărit în urma unui tratament special.

VERTICAL: 1) Sprijin pentru ridicarea pro‑
ducţiei vegetale – Nu are nicio înclinaţie. 2) O 
păpuşă… mică, pentru o fetiţă. 3) Cei ce alear‑
gă după farfuriile cerului – Bărbaţi anonimi. 4) E 
de-al nostru… - Semn de ceartă mare. 5) Bună 
la gătit. 6) Femeile fantastice din Olimp – Trage 
cu săgeţi. 7) Pocit la faţă! – Caier de tors. 8) Rază 
de atac – Semnul unirii pe viaţă. 9) Ne risipesc 
bruma de râs. 10) Bună la respirat (var.) – Nu a 
reuşit nimic în viaţă.

Mihai Gherasim

Cosmice 

Vremea va fi instabilă astăzi, puţin mai rece de‑
cât ieri, iar cerul va fi mai mult înnorat. Vântul va 
sufla slab, din est şi nord-est. Maxima termică va fi, 
ziua, de 7°C, în timp ce minima va atinge, noaptea, 
1°C. Presiunea atmosferică va fi de 759 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea 80-90 la sută.

În zilele următoare, vremea se va răci şi e posibil 
să plouă, iar cerul va fi în general înnorat. Maximele 
vor fi de 4°C spre sfârşitul săptămânii, în timp ce 
minimele vor fi, noaptea, de -4°C. 

(Informaţii preluate din surse on-line)
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Gh. 
Gurău

…
De culoarea 
cărămizii

Râu 
Suspendat 
(var.)
Etapă

Păpuşă
A reveni 
la sol
Arici!

Strânsă 
ghem
Fata din 
livadă!

Centrul 
cercului!
Durere la 
suflet

Crescut 
la sânul 
mamei
…

Loc de 
sacrificare
Ali s-a 
întors!

...

Zidit
Şarpe 
neveninos

Căzută în 
centru!
Nota 
şcolarului!

Intrarea în 
Europa!
Alături de 
Bran

Baltă
Şanţ de 
scurgere

Laici!
Hazlie

Stan 
Păpuşă
Stea de 
cinema

Începe 
căutarea!
Maici la 
mănăstire!

Unse!
Ţară!

Uşor pe 
mijloc!
Divan 
nemărginit!

Dominată
Instrumente 
cu clape

Are şi nu dă
Singure!

Trai…în 
stradă! A istorisi

Picnik la Google

O carte pentru fiecare / Gheorghe Mencinicopschi:

Şi noi ce mai mâncăm?
* Vol. 1

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri: 
ANIMALE SĂLBATICE: Orizontal: D, S, C,  DELUROS, BELELE, C, VIU, STA, SACAL, ATIC, MAR, TRA, A, CE, 

ANIONI, LC, EG, TAU, LEOPARD, ZR, ODA, UITUC, INALT, NARA, ITARI, RIT.
LA BRAŢ: Orizontal:  IMBRATISAT,  CARACATITE, CAM, RATES, LAT, RA, ANI, ORASENI, TT, PARI, IUBI, 

ALINA, IR, S, TE, CRI, ANF, A, RESTITUI, RAURI, PETI.  

Priapism 
să fie, 
vorba 
Madonnei

După ce Dragomir a 
dezvăluit că suferă de o 
boală care atinge părţi ana‑
tomice dezvăluite public 
doar la nudişti, un popor 
întreg de prezentatori tv – 
Radu Naum, Cristi Brancu 
etc – a dobândit complexul 
lui „Mami, mami, vreau şi 
eu ce are domnul!”. Brusc, 
fotbalul s-a mutat de pe 
locul 14 al discuţiei pe 144. 
O viaţă nu mi-a fost dat să 
aud cuvântul acesta rosto‑
golindu-se cu atâta avânt, 
printre atâtea buze! Şi cul‑
mea – Dragomir este invi‑
diat. Invitat la emisiunea 
lui Brancu, pe Antena 2, lui 
Toni-nu-mai-ştiu-cum de 
la „Trăsniţii” aproape că îi 
dispăruse cheful de vorbă 
când i-a fost amintit preşe‑
dintele Ligii: „Câţi bărbaţi 
n-ar vrea ce are el?!”, s-a of‑
ticat în barbă obezul actor, 
crezând pe bune că o afec‑
ţiune dureroasă şi care nu 
implică nimic pornografic 
poate fi ceva sexy. Fetelor, 
ce ne facem dacă trage 
Moni o anexită, la Londra? 
Ne băgăm şi noi?

Pe Antena 1 nu mer‑
gea subtitrarea filmului 
„Elisabeth, regina virgină”. 
Pe Pro Cinema nu mai 
băgau subtitrarea deloc, 
că e greu de selectat şi 
SRT-ul (sic), iar pe Antena 
2, la „Agentul VIP” desin‑
cronizarea între sunet şi 
imagine era atât de mare 
că dacă te uitai peste cinci 
minute la ceea ce auziseşi 
de la Ana-Maria Prodan cu 
cinci minute în urmă se po‑
trivea numai bine. 

Shakira a scos un nou 
clip – „Did it again” -, şi mai 
jenant decât „She wolf”, 
în care artista se hâţâna 
în poziţia liliacului, într-o 
cuşcă, spânzurată toată în‑
tr-un ciorap culoarea pielii. 
În „Did it again”, impresarii 
americani au învăţat-o că 
este sexy să te zvârcoleşti 
în pat, simulând dansul, 
violenţa domestică şi se‑
xul în acelaşi timp. Votez 
cu Madonna – care în 
„Revolver” arată atât de 
incredibil de bine încât am 
crezut că este un clip al fiică-
sii. „My body’s fully loaded 
And I got more ammo” 
(„Corpul meu este complet 
încărcat / Şi încă mai am 
muniţie”), cântă Veronica 
Louisa Ciccone şi nu, dom‑
nii de la Sport, nu vorbeşte 
despre Dragomir.

După agresarea şoferului
Naomi Campbell, anchetată de poliţie

Naomi Campbell a fost anchetată de poliţia statului New York, după ce şo‑
ferul top modelului britanic a declarat că a fost agresat de aceasta. Renumitul 
model britanic, în vârstă de 39 de ani, este acuzat că şi-a lovit şoferul, din spate, 
iar în urma loviturii acesta s-a izbit cu capul de volanul autoturismului pe care 
îl conducea. Incidentul a avut loc marţi, în jurul orei locale 15.00. Înainte ca 
poliţia să ajungă la locul incidentului, care a avut loc în Manhattan, Campbell 
părăsise deja zona, plecând pe jos.

Mediafax/M.Z.

Unuia dintre producăto‑
rii filmului “The Hurt Locker” 
i-a fost interzis accesul la gala 
Oscarurilor, în urma mesajului pe 
care acesta l-a trimis prin e-mail, 
la sfârşitul lui februarie, membri‑
lor Academiei de film americane 
prin care le-a cerut să voteze 
pentru această peliculă, încăl‑
când astfel normele procesului 
de votare, care interzice e-mail-
urile de promovare a unui film 
prin denigrarea altuia. Francezul 
Nicolas Chartier a cerut votul 
în favoarea filmului “The Hurt 
Locker” şi nu pentru un film “care 
a avut un buget de 500 de milioa‑

ne de dolari” - o referire evidentă 
la lungmetrajul SF 3D “Avatar”. 
Chartier şi-a cerut ulterior scu‑
ze pentru eroarea comisă. Deşi 
nu va putea să participe la gală, 
Chartier îşi va primi premiul ul‑
terior, dacă “The Hurt Locker” va 
fi câştigător. Cea de-a 82-a gală 
a premiilor Oscar va avea loc 
duminică, la Kodak Theatre din 
Los Angeles. Lungmetrajul “The 
Hurt Locker” este nominalizat la 
nouă categorii la premiile Oscar, 
printre care “cel mai bun film” şi 
“cel mai bun regizor”.

Mediafax/M.Z.

Pentru 
Nicolas Chartier

Acces 
interzis 
la gala 

Oscarurilor
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 9 Joi

Talon  valabil pe perioada 
1 ‑ 7 martie 2010 

Dănuţ Lungu

‑NAPOI

P
E 

R
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E Coana mita 

elitista

[ Ce ţară imprevizibilă, dom’e! Ditamai primarul Craiovei să fie 
ridicat de DNA pentru 24 de ore… Oare-şi fac treaba instituţiile 
statului sau e doar o diversiune? Parcă nu-mi vine să cred că un 
susţinător al preşedintelui Băsescu se pricopseşte cu brăţările care 
nu-i permit să se scarpine în urechi sau în… Doamne iartă-mă. Şi 
ce mă distrează mai tare este motivul reţinerii sale: luare de mită! 
Ha, ha! Eram cât pe ce să pariez că trecuse pe culoarea roşie a 
semaforului…

[ Emil Boc şi-a înnoit permisul de conducere. Sper că nu este 
vorba despre conducerea Guvernului, vă rog! 

[ La 80 de anişori ai săi, Ion Iliescu a dezvăluit secretul longe-
vităţii: „Lucrez pe bandă zilnic câte un sfert de oră ca să-mi întreţin 
forma.” Ehe, amintirile îl răscolesc… Prin anii ’90 lucra în bandă de 
bine zicea la un moment dat un prim-ministru trecător (n.a. – Radu 
Vasile): „În România nu mai este nimic de furat.”

[ Cercetătorii de la NASA afirmă că seismul din Chile a modifi-
cat axa Pământului. Acelaşi cutremur ar fi scurtat şi durata zilei. Nu 
ştiu însă de unde a muşcat: din programul de lucru de zece ore (ăla 
de opt ore de mult nu mai există) sau din porţia de somn?  

[ Maşina românului a suferit modificări esenţiale, cică arată a 
SUV şi primul produs de acest gen îi va fi livrat preşedintelui Traian 
Băsescu. Păi, şi cu Merţanul locatarului de la Cotroceni ce facem? 
Reclamă, reclamă, da’ brânza-i pe bani!

[  Monica Columbeanu crede că este însărcinată. Televiziunile 
au luat foc, toată lumea se întreabă dacă e adevărat şi dacă da, cu 
cine a rămas şi cum îl va chema pe bebe. Mă lasă rece acest subiect 
– mai degrabă mă prinde faza cu organizaţia de apărare a dreptu-
rilor animalelor care a solicitat ca ursul polar Knut, vedeta Grădinii 
Zoologice din Berlin, să fie castrat pentru a se evita incestul cu 
verişoara sa. 

[ Mihaela Rădulescu s-a făcut blondă şi a început să cânte în-
tr-o emisiune TV. Reacţia nu mi se pare total surprinzătoare. Graţie 
noilor coordonate, ar fi putut încerca să se blocheze pe scările ru-
lante şi chiar ar fi reuşit să strângă audienţă. 

După demolarea de-
monstrativă de la 
finele anului trecut 
a unui chioşc aban-

donat, viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco a trecut la o altă 
demonstraţie de forţă – demo-
larea a trei panouri, cu presa 
ca spectator. Panoul, plasat 
chiar în zona Tribunalului a 
fost demolat în cel mai pur 
stil românesc, de care şi Dorel 
ar fi fost mândru. Muncitorii 
purtau fesuri pe post de cască 
de protecţie şi tăiau cu apara-
tul de sudură, dar fără mască. 
Pe sistemul „Hai, băieţi! Stai 
că pică!”, circulaţia a fost doar 
deviată pe un tronson, cel în 
dreptul căruia ar fi urmat să 
cadă panoul. Dacă fierătania se 
răzgândea şi fenta autorităţile 
picând pe partea ailaltă, unde 
maşinile curgeau bară la bară, 
ieşea o nenorocire. Oricum 
Poliţia Rutieră supraveghea 
locul. Din fericire, panoul s-a 
prăbuşit corespunzător, cu o 
bubuitură năprasnică.

Trei din  58
Viceprimarul Nicuşor Ciu

macenco a explicat că munici-
palitatea porneşte în această 
primăvară o adevărată ofen-
sivă împotriva construcţiilor 
amplasate ilegal pe dome-
niul public. Şi cum Direcţia de 
Urbanism a identificat 58 de 
panouri publicitare amplasa-
te ilegal sau care nu au taxele 
achitate la Primărie, se va re-
curge la demolare. După de-
molarea panoului de la Palatul 
de Justiţie, care făcea reclamă 
la mâncare pentru pisici, au ur-
mat alte două panouri plasate 
tot pe Brăilei, în zona „Laura” 
şi „Stirex”. „Panourile aparţin 
companiei SC New Age, care a 
avut până în prezent dispoziţie 
de demolare pentru şapte pa-
nouri, patru fiind deja desfiin-
ţate de anul trecut. În acest caz, 
societatea nu a plătit chiria de 
doi ani, acumulând datorii în 
valoare de 30.000 de lei. S-au 
întreprins demersurile legale 

pentru recuperarea datoriei. 
Pe măsură ce vor fi emise ac-
tele administrative, vor puse în 
practică dispoziţiile de demola-
re”, ne-a declarat viceprimarul. 
Ciumacenco susţine că nu se 
vor amplasa alte panouri în lo-
cul celor demolate pe Brăilei. În 
schimb, cele existente, ar putea 
fi mutate pe trotuarul străzii 
Brăilei: „Dorim ca principala ar-
teră şi scuarul să fie cu iarbă, cu 
flori şi să nu mai fie panouri. Vom 
discuta cu posesorii panourilor 
pentru a le oferi alte locuri unde 
să le poată amplasa. Sunt zone 

de pe Brăilei unde trotuarul este 
larg şi permite amplasarea pa-
nourilor”, spune vicele.  Să aibă 
şi trecătorii de cine se împiedica.  
În prezent, arhitectul-şef al ora-
şului, Florentina Iugan, doreşte 
să îmbunătăţească publicitatea 
stradală. O soluţie ar fi, spune 
viceprimarul, amenajarea unor 
staţii pentru transport cu ajuto-
rul firmelor de publicitate, care 
să-şi facă reclamă pe interior. 

E greu de spus câte panouri 
sunt în oraş, cert este că anul 
trecut au fost desfiinţate peste 
o sută. 

Astăzi, începând 
cu ora 17,00, în Sala 
Eminescu a Bibliotecii 
V.A. Urechia,  va fi lan-
sat volumul de versuri 
„Fără îngeri”, semnat 
de poeta Sanda Panait. 
Cartea este scoasă la edi-
tura Fundaţia Culturală 
Antares.  „Prezenţă 
autentică, luminoasă, 
Sanda Panait surprinde 
prin claritatea limbajului 
şi prin ineditul unor vi-
ziuni tonice, care o par-
ticularizează de restul 
poeţilor din generaţia 
căreia îi aparţine”, scrie 
despre carte editorul. 

Victor CilincăMagistratul, poetul şi pictorul 
Ion Avram Dunăreanu vă invită să 
descoperiţi „Anotimpul lupilor”, 
prin intermediul pânzelor sale. 
Vernisajul expoziţiei va avea loc 
sâmbătă, 6 martie, începând cu 
ora 11.30, la Muzeul de Istorie (se-
diul de lângă Biserica Grecească). 

Ion Avram Dunăreanu  a debutat 
în pictură în 1980 şi de atunci a 
organizat peste 40 de expoziţii 
personale.

Expoziţia îşi va aştepta publicul 
în perioada 6-31 martie.

R. A. P.    

La CNMK
Dublu 
eveniment 
literar

În cadrul Cenaclului 
literar „Cuvinte”, de la 
Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu”, va avea 
loc astăzi, începând cu 
ora 14.00, un dublu eve-
niment literar: lansarea 
primului număr al revis-
tei coordonate de profe-
soara Vali Crăciun – „Sui 
Generis” şi lansarea ro-
manului lui Ioan Toderiţă 
– „Războiul lui Puf”. 
Invitaţi de onoare vor fi 
autorul cărţii şi scriitoarea 
Cezarina Adamescu.

R. A. P. 

Controale 
de la Garda 
de Mediu
Curăţenie 
de primăvară

Garda de Mediu va 
demara în perioada care 
urmează activităţi de ve-
rificare şi control în toate 
localităţile din judeţ, acţiu-
nea fiind una proiectată la 
nivel naţional. 

Comisarii de mediu ur-
mează să verifice dacă se 
respectă măsurile pentru 
asigurarea salubrităţii în lo-
calităţile din judeţul Galaţi, 
vor fi urmărite şi acţiunile 
de curăţare a cursurilor 
de apă şi a bălţilor, dar şi a 
drumurilor naţionale, călor 
ferate şi a terenurilor adia-
cente.  Mai trebuie precizat 
şi faptul că vor fi impuse 
şi verificări ale locurilor de 
agrement în preajma săr-
bătorilor pascale şi a zileor 
de 1 şi 2 mai. 

T.N.

Demolare cu presă

Un panou a picat. 
Trăiască Dorel de Galaţi!

[ Panourile publicitare ar putea fi mutate de pe scuarul Brăilei pe trotuar 

Ion Avram Dunăreanu

Descoperă 
„Anotimpul lupilor”

Azi

Lansare de carte
 [ Sanda Panait - versuri
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